
002879

w-s « «j 
c¿ v C • 
oífóá

FRANQUEO PAGADO 
Concesión Nro. 1585 ARGENTINOS LIETUVIU
TARIFA REDUCIDA 

Concesión Nro. 216

SEMANARIO LITUANO, FUNDADO EN 1927. 
DIRECCIÓN, REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN: 

Avenida Boedo 737, Buenos Aires

ATSKIRO NUMERIO KAINA 1 REZAS 
PRENUMERATA: Argentinoje ir Pietų Amerikoj 

20 pezų metams; 12 pezų pusmečiui.
UŽSIENĮ kitur 30 argentiniškų pezų arba 3 am. dol. 
ADRESO pakeitimas veltui. RASTUS ir prenumera

tas siųsti:
Casilla de Correo 303, Bs. Aires 

ASMENIŠKAI KREIPTIS: 
Avenida Boedo 787, Buenos Aires

DIRECCIÓN POSTAL: Casilla de Correo 303, Bs. Aires “LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA” Registro Nacional de la Propiedad Intelectual No. J^325t

Nr. 891. * * * * BS. AIRES, KETVIRTADIENIS, GRUODIS-DICIEMBRE 15 D., 1949 M. * * * *META! (AÑO) XXI

NUESTRAS ESPERANZAS
DEL AÑO 1950

La solidaridad de los pueblos 
y gobiernos directa o inderecta- 
mente enrolados en las filas de 
la causa de la libertad y la de
mocracia — era ejemplar du
rante la Segunda Contienda 
mundial. Sin embargo, una vez 
vencido el agresor, no se han 
cumplido las promesas de los 
vencedores, especialmente de lo 
que se refiere a los países Bálti
cos: Lituania, Letonia y Estonia, 
que son únicos países del mun
do entero, para los cuales no se 
termino la guerra aún, pues los 
pueblos Bálticos no han recupe
rado su libertad e independencia 
todavía.

Las noticias que llegan detrás 
de la cortina de hierro sobre la 
vida de las naciones Bálticas 
bajo la ocupación bolchevique, 
son alarmantes. Los ocupantes 
tratan de exterminar a los litua
nos, letones y estonianos, asesi
nándolos o llevando en masa a 
las regiones glaciales de Siberia 
para su muerte segura, coloni
zando al Báltico con los asiá
ticos.

Las colectividades Bálticas en 
la Argentina, coloborando como 
hermanos, esperan de que el año 
1950 traerá más suerte para sus 
países de origen, pues actual
mente ni por la carta se puede 
comunicarse con los suyos, que 
no han tenido la suerte de es- 
caparce hacía el mundo occiden
tal.

La esperanza de los pueblos 
Bálticos siempre está en la Car
ta Magna del Atlántico, firmada 
a bordo del „Prinq'hiá/ „Wales' ‘ 
en el Atlantic?,n paga¿?két >sto
áe 1941 por 
chill y confirmada poco después 
por su aliado — el Soviet. El 
tercer punto de la Carta del At
lántico dice:-

„Reconocen el derecho de to
dos los pueblos a elegir la forma 
de gobierno bajo la cual vivirán 
y desean ver restablecidos los 
derechos soberanos y autonomía 
política de los pueblos que fue
ron privados de esos derechos 
por la fuerza".

Recordamos el sexto punto de 
la Carta:

„Después de la destrucción de 
la tiranía nazi confían ver esta
blecida una paz que asegure a 
todas las naciones los medios 
para vivir seguras dentro de sus 
fronteras y que aseguren a to
dos los hombres del mundo que 
pueden vivir libremente sin te
mor a las penurias“.

En lugar de los nazis, el papel 
del agresor desempeña actual
mente el imperialismo soviético, 
olvidando sus declaraciones y 
promesas del respeto a los dere
chos humanos.

Los pueblos oprimidos tienen 
y tendrán la fé en la Carta del 
Atlántico. El triunfo de la Car
ta es la esperanza principal por 
el año 1950 de los pueblos Bálti
cos. Lucharemos unidos para su 
triunfo!

ARGENTINA PALENGVINO 
PENSIJŲ GAVIMĄ

“La Prensa’’ 20. XI. 49 paskelbė 
šios šalies vyriausybės parėdymą, 
kuriuo einant panaikinti konsulari- 
niai mokesčiai svetimšaliams užsie
niuose išduotiems dokumentams. Tas 
liečia svetimšalių gimimo ir vedybų 
metrikus, pristatant juos sostinės ir 
provincijos valdiškoms įstaigoms.

šis parėdymas padarytas pasire
miant įstatymu 15933 / 47.

Lietuviai, turint savo užsienio pa
sus, metrikus gali gauti iš Lietuvos 
Pasiuntinybės: c. J. M. Pérez 2820, 
Montevideo, R. O. U. Rašant pra
šymą, reikia pridėti savo užsienių pa
są ir turi pasirašyti du liudininkai, 
turinti Pasiuntinybėje registruotus 
savo lietuviškus pasus.

Visi Lietuvos piliečiai turėtų da
bar pat apsirūpinti reikalingais do
kumentais pensijos (jubilación) reika
lu. Reikia rūpintis per savo įstaigas, 
nes okupantai netik neišreikalauja 
metrikų, bet tik mokesčius lupa ir 
įtraukia į nemalonumus, ir laisvoje 
šalyje stengdamiesi “okupuot’’ lie
tuvį.

Daug Laimės Visiems Najuose, 1950 Metuose!

Liūdnos Kalėdos Lietuvoje. Senelis Kaunas kenčia ledų suspaustas ir oku pantų varžtais nuo pasaulio atskirtas.

JAV Prezid. Pasveikino Lietuvius
PIRMAS NEW YORKO MOKYTO

JAS BUVO LIETUVIS

Amerikos Lietuvių Kongresas su
jungė išeiviją bendrai kovai už Lie
tuvos nepriklausomybę.

New Yorker viešbučio posėdžių sa
lė buvo perpildyta atstovais. Gau
tas JAV prezidento, Harry S. Tru- 
mano pasveikinimas, kuriame jis reiš
kia tvirta viltį, kad kongreso tikslas 
bus pasiektas ir Lietuva atgaus 'savo' 
laisvę. ,

Kongresą sveikino New Yorko 
miesto galvos atstovas, kuris paskel
bė daugeliui ir mūsų pačių nežinotą 
naujieną, kad pirmasis New Yorko 
miesto aukštesnės mokyklos mokyto
jas buvo lietuvis. Tai buvo dar tais 
laikais, kai New Yorkas vadinosi 
New Amsterdamu... Ta žinia perėjo 
per visą Amerikos spaudą, kaip liu
dijimas, kad lietuviai čia lygiai seni 
piliečiai, kaip ir visi kiti.

Kongresas išrinko Amerikos Lietu
vių Tarybą iš 34 narių: Po 7 nuo vi
su partijų: Socialdemokratų, Sanda- 
riečių, Katalikų ir Tautininkų ir po 
tris nuo Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ir nuo Susivienijimo Lietuvių 
Rymo Katalikų Amerikoje.

Amerikos Lietuvių Tautininkij Są
junga Amerikos Lietuvių Taryboje 
dabar turi savo atstovą adv. Vinco 
Rastenio asmeny, o Valstiečiams Liau
dininkams giminingoji Sandara turi 
Dr. Prof. Juozą Pajaujį.

NACIAMS GRAŽINTOS TEISĖS IR 
TURTAI

Berlyno dienraštis „Taegliche 
Rundschau“, rusu kontroliuojamas, 
4. XI. 49 laidoje skelbia, kad komu
nistai grąžino pilietines teises ir nuo
savybes naciams ir Hitlerio kariams.

ri-prindaTniesi prie vokiečių, rusai 
skelbia, kad „tikra Vokietija“ yra 
tik rusiškoji zona. Gi vakarinė Vo
kietija, su sostine Bonn mieste, rusų 
tvirtinimu, tarnauja tik anglams, 
amerikonams ir prancūzams.

Varžantis rytams su vakarais, vo
kiečiai naudojasi.

PARLAMENTAS PAŠALINO 
CATTANEO

Argentinos parlamentas 12. 12. 49 
panaikino atstovo teises buv. pulki
ninkui, radikalų partijos atstovui, 
Atilio Cattaneo, už respublikos prezi
dento įžeidimą. Balsuojant mandato 
panaikinimą, dalyvavo 107 peronistų 
bloko nariai ir vienas radikalas. 39 
radikalai nedalyvavo.

LIETUVOJE RENKAMOS AUKOS. ..

Sovietiškos spaudos pranešimu, 
„tarybinės1 ‘ Lietuvos darbininkai 
„nusitarė“ pinigiškai paremti strei
kuojančius Suomijos darbininkus. 
Daugelyje vietų iškabinti dideli užra
šai: „Paremkite suomių liaudį, kovo
jančią prieš savo engėjus!“

Lietuvos žmonės gerai žino ko sie
kia komunistai Suomijoj, bet nedrįsta 
to viešai pareikšti. Iš jų ubagiškų 
uždarbių išskaitomos ir aukos, kurios 
neva siunčiamos aniems streikinin
kams. Tikrenybėje gi, visos suirutės 
dabartinėj Suomijoj keliamos Mas
kvos pinigais ir „ukazais“.

ZINKA MILANOV ATVYKO Į 
JAV KONCERTUOTI

Garsioji Jugoslavijos operos arti
stė, geltonplaukė gražuolė Zinka Mi- 
lanov, 21. XI. 49 atvyko New Yor- 
kan. Ji duos eilę koncertų Ameri
koje.

Spaudos atstovų paklausta ką rei
škia Maskvos tvirtinimai, būk ji 
esanti maršalo Tito meilužė ir būk 
jbs- dėvimi brilijautai yri to Jugosla
vijos komunistų vado dovanos, Zlnka 
atsakė:

Lankydamasi Vašingtone 1947 me
tais ištekėjau už buvusio Jugoslavi
jos generolo, kuris dabar dirba kai
po architektas Belgrade. Tito ne
mačiau nuo gegužės mėnesio ir jokių 
dovanų iš jo negavau. Apie dovanas 
meilužėms Maskvos ponai kalba dėl 
to, kad jie tai praktikuoja.

ARGENTINOS BANKAS LAISVAI 
PARDUODA DOLERIUS

Nuvertinus Anglijos svarą, nuo 
17. X. 49 Argentinos Centralinis Ban
kas buvo nutraukęs valiutų pardavi
mą. Bet dabar, cirkuliaru Nr. 1180 
pakvietė Centralinin Bankan tuos 
importierius, kurie buvo padavę pra
šymus gavimui dolerių įvežamų pre
kių apmokėjimui.

Dolerių licitacija įvyko Centrali- 
niame Banke 19. XL 49. Įvežanti 
prekes sulyg sąrašo „A“ gavo nusi
pirkti dolerių po 9.32 pezus už dole
rį. Gi įvežanti šampaną ir kitas są
raše „B“ • sužymėtas prekes už kiek
vieną dolerį sumokėjo po 11 pezų.

Juodos biržos spekuliantai smarkiai 
gaudomi.

AGRARINIŲ KOOPERATYVŲ 
KONGRESAS

Lapkričio 8, 1949 Buenos Aires te
atre Colón prezidentas Perón atida
rė VI Argentinos Agrarinių Koopera
tyvų Kongresą.

Nuo 400 kooperatyvų dalyvavo 
virš 2.000 delegatų iš visos šalies.

Aptarti organizaciniai ir ekonomi
niai reikalai.

DIMITRI ŠOSTAKOVIČ DABAR 
ELGIASI GERAI

Jaunas Sovietų kompozitorius, Di- 
miri šostakovič, kaip lygiai jo ko
legos Kašaturian ir Prokofiev, buvo 
gavęs „velnių“ nuo savo valdžios. 
Jis buvo kaltinamas už „buržuazi
nius motyvus“.

Grįžęs iš JAV, šostakovič parašė 
„Miško simfoniją“ ‘ ir gavo komisarų 
užgyrimą, kad skamba gerai...
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KALĖDINĖ EGLUTĖ LIET. CENTRE VISIEMS 25. XII. 49, 
Tabaré 6950, Buenos Aires. Pradžia 18 vai. šokiai iki 24 valandai. Dek
lamacijos, Mušketų akordeonų orkestras, bufetas ir įvairumai. Maži ir 
dideli prašomi skaitlingai dalyvauti. Rengėjai.

QUILMES PARKE „EL FARO" SUSIVIENIJIMO PIKNIKAS
18. XII. 49, sekmadienį. Visi skyriai atvyksta organizuotai nuo pat ryto. 
Patogus privažiavimas ir autams pasilikimas. La Platos bangos čia pat. 
Antras šiemetinis S. L. Arg. piknikas Quilines žada būti labai skaitlingas, 
nes laukiama atvykstant ir berislečių. Rengėjai.

LIETUVIŲ KONGRESE BUVO 800 
ATSTOVŲ

Lapkričio 4-6 dd., 1949 New Yorke 
įvykusiame Amerikos Lietuvių Kong
rese dalyvavo apie 800 delegatų.

Kongresą suruošusiai Amerikos 
Lietuvių Tarybai Kongreso metu 
JAV lietuviai suaukavo apie 15.000 
dolerių.

Lietuvių Kongresą raštu sveikino 
TAV urezidentas Truman. New Yor
ko miesto mayoras O’Dwyer, pasvei
kino per savo įgaliotinį Benett, o 
New Yorko valstybės gubernatorius 
Thomas E. Dewey sveikino asmeniš
kai. Marylando valstybės senatorius 
O’Connor, sveikino atvykęs iš Balti
more, pabrėždamas, kad Marylando 
valstybė kas met švenčia Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo dieną, 
Vasario šešioliktą.

New Yorko Bazilika buvo perpildy
ta pamaldose už Lietuvą, kurias laikė 
kardinolas Spellmanas. Visa spauda 
palankiai rašo apie lietuvių kovą už 
savo laisvę. Visas demokratinis pa
saulis remia Lietuvos išsilaisvinimo 
kovą.

Ir mes Argentinos, Brazilijos, Urug
vajaus, Venezuelos ir visos Pietų 
Amerikos lietuviai esame lietuvių tau
tos kūno dalis. Nei vienas neatsitiki
me nuo bendros mūsų tautos kovos už 
savo gyvybės išlaikymą!

NEPRIKLAUSOMYBĖ ITALUOS 
KOLONIJOMS

Jungtinių Tautų (UN) susirinkime, 
įvykusiame Lake Success 21. XI. 49 
didžiuma balsų nutarta suteikti ne
priklausomybę Libanijai 1952 metais, 
Somalijai 1960 metais, o Eritrėjos 
klausimą nutarta svarstyti sekančiuo
se UN visumos posėdžiuose.

— PARYŽIUJE, ekonominiais su
metimais, visos madų krautuvės dirba 
trumpesnes moterų sukneles.

ARGENTINOS DARBININKAI SU 
PREZIDENTU

Argentinos Darbo Konfederacijos, 
protestuodama prieš tūlus spaudos or
ganus, įžeidusius šios šalies preziden
tą generolą Juan Domingo Perón, pa
skelbė 15 minučių streiką-protestą. 
Visas judėjimas sustojo gruodžio 12 
d., nuo 16 iki 16,15 vai.

šis reiškinys rodo, kad visa dir
bančioji visuomenė eina su prezi
dentu.

— ISPANIJOS gen. Franco per 
Kalėdas aplankys popiežių, pasibels- 
damas į duris su auksiniu plaktuku, 
kaip tai darydavo karaliai.

— SUOMIJOS kompozitorius Sibe
lius 7. XIL 49 Helsinky šventė savo 
84 m. amžiaus sukaktį.

IŠVYKO PUSĖ MILIJONO 
ŽMONIŲ

(Oro paštu „A. L. Balsui“)

IRO lageriuose gyvenančių DP skai
čius pirmą kartą krito žemiau 
400.000.

„S. metų rugpiuęio mėn. statistika 
parodė, kad IRO lageriuose šiuo metu 
yra 383.203 asmens“, — pareiškė IRO 
generalinis įgaliotinis J. D. Kingsley, 
šis skaičius sudaro maždaug pusę to, 
kiek IRO yra perėmusi savo veikimo 
pradžioje, tai yra 1947 metų birželio 
mėnesį.

„Nežiūrint į padarytą emigracijoje 
pažangą, sunkiausieji mūsų uždaviniai 
dar tebėra priešaky“ — tęsė toliau 
J. D. Kingsley.

„Apie pusę tebesančių lageriuose 
DP sudaro asmens, kurie dėl sveika
tos, profesinių arba socialiniij priežas
čių, arba dėl jų amžiaus neatitiko 
įvairių valstybiij statomiems imi
grantams reikalavimams.

IRO stengiasi paveikti įvairias 
valstybes, kad jos sumažintų jų nu
statytas imigrantams parinkti nor
mas. DP emigracija turėtų būti pa
remta grynai žmoniškumo princi
pais“.

šiuo metu esantieji IRO lageriuose 
DP atvyko iš šių kraštų: Iš Lenki
jos (be žydų) 103.015, iš Baltijos 
kraštų 82.073, iš Ukrainos 53.894, iš 
Jugoslavijos 20.723, iš Ispanijos 
12.121, iš Čekoslovakijos 12.011, iš 
Vengrijos 11.847, iš USSR 8.1.75, iš 
Rumunijos 3.207, iš kitų kraštų 10.270. 
žydų iš visų kraštų 42.750.

Iš didžiųjų grupių pirmiausiai suma
žėjo žydų skaičius, kurių dauguma iš
vyko į Izraelį.

šalia DP, kurie gyvena ir maitina
si IRO lageriuose, yra dar 287.697 
asmens, kurie gyvena privačiai ir 
naudojasi tik teisine IRO globa.

DP emigracija.

DP emigracijos statistika rodo, 
kad ?. m. rugpiūčio mėnesį emigravu
siųjų skaičius, palyginus su šių metų 
pradžios mėnesiais yra kiek kritęs, 
tačiau viršija praėjusiųjų metų mė
nesinį vidurkį. šių metų rugpiūčio 
mėnesį emigravo 32.279 asmens, iš 
kurių 19.185 į Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Nuo IRO veikimo pradžios, tai yra 
laike 26 mėnesių emigravo virš 590.000 
asmenų, žemiau sekanti lentelė pa
rodo emigravusiųjų DP pasiskirstymą 
valstybėmis:

1949 m. Nuo 1947 m.
vin. vi. i. ligi

Oberlenningen-Teck,

1949 VU. 31
Į Izraelį 2.453 113.153
„JAV 19.185 101.122
„ D. Britaniją 156 82.846
„ Kanadą 996 „ 70.877
„ Australiją 7.751 71.165
„ Prancūziją 303 36.317
„ Argentiną 103 27.139
„ Belgiją 20 22.101
„ Braziliją 70 21.673
„ Venezuelą 45 12.258
„ kitus kraštus 1.197 31.024

Iš viso 32.279 590.153
St. Jazbutis.

IEŠKO VIETOS TREMTINIŲ

Reuterio telegrafo agentūra 3. 12. 
49 praneša iš Ženevos, kad vyriau
sioji I. R. O. vadovybė nutarė siųsti 
komisijas į įvairias Pietų Amerikos 
šalis, kad surasti apsigyvenimui vie
tas ir darbus dar Vokietijoje ir Aus
trijoje tebesantiems tremtiniams.

Didžiuma šalių neįsileidžia vyrų, 
pasiekusių 45 m. amžiaus ir pavienių 
moterų bei skaitlingesnių šeimų. 
L R. b. 1950 metų pradžioje bandys 
surasti apgyvendinimą visoms toms 
nelaimingoms šeimoms.

I. R. O. žino daugybę pavyzdžitj, 
kur medicinos gydytojai Amerikoje 
dirba kaipo staliai, inžinieriai dirba 
paprastus fizinius darbus. Dėl to 
Tarptautinė Pabėgėlių Globos Organi
zacija prašo savuosius aprūpinti gi
miningumo įrodymais, butų garanti
jomis ir darbo sutartimis, kad gavus 
šalių sutikimą, būtų galima pasiremti 
tuo, kad pabėgėliai nebus jokis apsun
kinimas toms šalims, į kurias bus įsi
leisti.

PAKELIAMI GELEŽINKELIŲ 
TARIFAI

Nuo gruodžia 1, 1949 pakeliamos 
visų Argentinos geležinkelių bilietų 
kainos.

Mlnimalė mokestis, iki 5 kilomet
rų, ten ir atgal, pirmoj klasėj bus 30 
centavų, antroj 20. 6 klm. — 40 ir 
30 c. ir t. t. 10O klm. — 6,80 ir 
4,70.

BULGARIJOS KOMUNISTAI ŽUDO 
KOMUNISTUS

Komunistinės Bulgarijos valstybės 
gynėjas Dimchev Sofijos tribunole 
pareikalavo, kad būtų nužudyti bu- 
vusis komunistinės valdžios vice 
premjeras Traicho Kostov, buv. fi
nansų min. Ivan Stefanov, statybos 
buv. vice min. Nikola Pavlov — viso 
11 buvusių Bulgarijos komunistų 
žvaigždžių, kaltinamų susirgime „ti- 
tizmo“ ‘ liga.

Kostov savo apsigynimo kalboj 
teisme pareiškė, kad jis nėra jokis 
šalies išdavikas nei šnipas. „Prisi
pažinimai“ padaryti policijoje tardy
mo metu neturį reikšmės, nes tai 
buvę tik žvėriško kankinimo rezul
tatai.

IMA PAŠALPAS IR NESILAIKO 
TAISYKLIŲ

Ekonominio Kooperavimo Administ
racija Vašingtone patyrė, kad Pran
cūzija, Anglija, Olandija, Belgija - 
Liuksemburgas, Švedija, Airija ir Da
nija, pasiėmę Maršalo planu tiekia
mas pirmutines pašalpas sulaužė jų 
gavimo taisykles.

Einant taisyklėmis, pusė gautų pa
šalpų privalo būti gabenamos Ameri
kos laivais, o minėtos valstybės to ne
silaikė.

Ekonominio Kooperavimo Administ
racija dabar reikalauja, kad minėtos 
šalys grąžintų 30 milijonų dolerių 
vertės pašalpas, kurios bus perduotos 
Maršalo plano fondui.

NAUJI ČEKOSLOVAKIJOS 
PINIGAI

Pragoję tik ką pasirodė sidabrinės 
kronos, po 50 ir po 100, su Stalino 
galva. Čekoslovakijos bolševikiška 
vyriausybė tuo „įkarūnavimu“ pager
bė Staliną jo 70 metų amžiaus sukak
ties proga, 21. XH. 49.

SPARČIAI AUGA AMERIKOS 
GYVENTOJŲ SKAIČIUS

Vašingtonas paskelbė JAV gyven
tojų statistiką. Liepos 1, 1949 JAV 
gyventojų skaičius siekė 148.720.000.

Tai reiškia, kad nuo 1940 metų 
padidėjo 17.051.000, arba 12,9%.

PORTUGALAI TURĖS GRĄŽINTI 
43 TONUS AUKSO

Anglijos parlamente tariama susi
tarti su Prancūzija ir JAV, kad pa
reikalauti idant Portugalija grąžintų 
43 tonas aukso. Tą auksą Vokieti
jos naciai yra pavogę ir depozitavę 
Portugalijos bankuose.

KOLOMBIJĄ — NERAMIAUSIA 
ŠALIS

Lapkričio 27, 1949 metais įvyko 
Kolombijos prezidento rinkimai. Vie
nok šalyje siaučia karo stovis. Vie
nintelis pozicijos kandidatas, Go
mez, išrinktas ir prezidentaus nuo 
rugpiūčio, 1950.

Jau prieš porą metų, laike visos 
Amerikos kongreso, demokratijos prie
šai padarė bandymą, sudegindami 
daugybę namų tos Pietų Amerikos 
šalies sostinėj, Bogotá, ir išžudydami 
daugybę žmonių. Politinių riaušių 
proga dabar naudojasi paprastų plė
šikų gaujos ir ištisi kaimai bei mie- - 
steliai nušluojami nuo žemės pavir
šiaus.

Simón Bolivar įkūrė Kolombiją, 
paliuosuodamas ją nuo ispanų ir pa
vadindamas „Nuevo Reino de Grana
da“. Nuo 1819 iki 1830 buvo prisi
jungus prie Venezuelos ir Ekvadoro, 
suformuodama Didžiąją Kolombiją, 
gaudama tą vardą nuo Amerikos at
radėjo pavardės. Nuo 1831 iki 1864 
vadinosi Naująja Granada ir iki 1886 
— Estados Unidos de Colombia. 1903 
metais prarado Panamos departamen
tą, tapusį nepriklausomu.

Dabar Kolombijoje yra 11 milijonų 
gyventojų, kurių 35 nuošimčiai gyve
na tos šalies dvidešimtyje miestų ir 
yra grynai balti žmonės. 42 šalies 
gyventojų nuošimčius sudaro mestiza!, 
15 nuošimčių mulatų, 5 nuošimčiai in- 
d>nų ir 3 nuošimčiai negrų, kurių di
džiuma gyvena miesteliuose ir lan
kuose.

Dabartinis prezidentas, Ospina Pé
rez, konservatorius, sakosi turįs ka
riuomenės paramą, kurio draugas, jau
nas gen. Gustavo Rojas Pinilla yra 
kariuomenės vadu. Kaip šis, taip 
konservatorių kandidatas į preziden- 
t 3, Laureano Gómez, sakosi esą 
priešingi falangizmui, nacizmui ir 
fašizmui, ką pareiškęs savo veikale 
„EI Cuadrilátero“. Sakosi, simpati
zuojąs Vašingtonul.

Liberalai žada nenustot kovoję ir 
boikotavo lapkričio rlnknmus. Jie 
siūlo, kad laisvi rinkimai būtų 1950 
metais.

Visi kartu sutiksime Naujuosius, 1950 Metus Liet. Klube, Boedo 757, Bs-Aires
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kos Universiteto steigėjus Jungtinė
se Amerikos Valstybėse, norime ma
nyti, kad jis bus pritaikytas ir Pietų 
Amerikos, Kanados, Europos bei 
Australijos lietuviams.

Taip jau yra: Europa laukinėja, 
virsta tyrais, o mokslo židiniai tarp
sta Naujame Pasaulyje, Amerikoje!

ČEKOSLOVAKIJOJE
ĮVESTA BAUDŽIAVA

Kada Ispanijos karaliaus tarnai 
valdė Pietų Ameriką, čia viešpatavo 
vergija. Darbininkai, dirbanti aukso 
kasyklose, neturėdavo teisės išlyst iš 
požemio, kol neprirenka pilno bute
liuko aukso. Jeigu „pergreit“ išlen
da, tai’duoda didesnį buteliuką ir t. t.

Tokios akordinio darbo „normos“ 
dabar įvestos baudžiavos atnaujin
toji; Europoje.

Komunistai visą laiką giriasi, kad 
tik jie esą „tikri darbininkų drau
gai“. Tose šalyse, kuriose jie netu
ri galios, jie reikalauja visokių len
gvatų darbininkams, dažnai visai ne
atsižvelgdami į tai, ar tie reikalavi
mai yra įvykdomi, ar ne. Jie sakosi 
kovoja už įsteigimą „proletariato dik
tatūros“, kurioje darbininkai būsią 
valdovai ir visokia priespauda išnyk
sianti.

Bet kas atsitinka, kada valdžia pa
renka į komunistų rankas?

štai Čekoslovakijoje komunistai 
prieš dvejetą metų padarė „pučą“, 
nuversdami Benešo valdžią ir įkurda
mi vadinamą „liaudies demokratiją“, 
žiūrėkime, kas tenai dedasi.

žinių agentūra AP praneša iš Pra
gos (Čekoslovakijos sistinės) tokią

BAIGDAMI 1949 METUS, 
PAGALVOKIME APIE 1950

Pabaigoje metų kiekvienas žmogus 
apsvarsto, ką. gero jis yra padaręs 
per dvyliką nepastebimai prabėgusių 
mėnesių. Tuo labiau savo veikimą 
metų pabaigoje pasveria draugijos ir 
spauda, kad pasimokyti iš klaidų ir 
pastiprinti naudinguosius veiksnius.

„Argentinos Lietuvių Balsas' ‘ šiais 
metais praturtėjo naujais bendradar
biais. Jo prenumeratorių skaičius žy
miai padidėjo. Po 20 metų darbo 
įsigijome savą linotipą ir einame 
prie spausdinamos mašinos Įsigijimo, 
kad galėtume ne vien laikraštį nuo 
pradžios iki pabaigos ir techniškai 
pagaminti, bet kad juo daugiau lie
tuviškų knygtj galėtume išleisti.

Sunkus mūsų spaudos darbas yra 
įmanomas vien dėka kultūringų Ar
gentinos lietuvių pasiryžimui, nes juo 
daugiau bendradarbių padeda traukti 
šį spaudos darbo traktorių, tuo visas ‘ 
darbas pasekmingesnis.

1949 metais buvo didžiausi mūsų 
kolonijos egzamenai: Pasauliniai
Įvykiai, mūsų tautos audringas iš
blaškymas, veikėjų pasiryžimo reika
lingumas, bendradarbiavimas su' Bal
tijos kaimynais estais ir latviais, mū
sų tautai brangių dienų minėjimas, 
lietuviško spausdinto žodžio platini
mas — visuomet buvo aptariama 
.Argentinos Lietuvių Balse“. Pasau
linio lietuvių gyvenimo kronikos, su
rinktos „A. L. Balso“ skiltyse, su
daro brangią medžiagą tragiškai šio 
meto mūsų tautos istorijai.

Baigdami 21-mus „A. L. Balso“ 
spaudos darbo metus, dar daugiau 
Įtempkime pajėgas, nes 10 Lietuvos 
okupacijos ir mūsų tautos naikinimo 
metų reikalauja iš kiekvieno laisvo 
lietuvio dėti, kaip galima didesnes 
pastangas mūsų tautos gyvybės išlai
kymo darbui. O savoji spauda yra 
vyriausias tos kovos įrankis ir svar
biausioji priemonė tai kovai stiprinti, 
jungiant viso pasaulio lietuvius Ku
dirkos ir Basanavičiaus paskelbtų 
idealų vykinlmui.

Mums yra ir privalo būti brangus 
kiekvienas lietuvis, kuris pasiryžta 
pasipriešinti savo brolių pavergimui 
ir naikinimui. Bendro mūsų tautos 
išeivijoje pasipriešinimo pavergėjams 
istorinė manifestacija Įvyko šiais 
1949 metais New Yorke, lapkričio 
pirmomis dienomis. Pats JAV prezi
dentas Trumanas pasveikino lietuvių 
pasiryžimą kovoti už savo tautos lai
svę ir linkėjo, kad mūsų tautos ben
dras darbas apsivainikuotų laimėjimu. 
Tą didingą Kongresą pasveikino ir 
Argentinos lietuviai.

Kur tik esama lietuvių, visi junki- 
mės, organizuokimės ir vieningu bal
su skelbkime pasauliui, kad mūsų tau
tos žmonės turi teisę gyventi laisvi. 
Protestuokime prieš mūsų brolių nai
kinimą!

Visus tuos didžius uždavinius ga
lėsime atlikti tinkamai, būdami vie
ningi ir nesigailėdami savo spaudos 
organo — .Argentinos Lietuvių Bal
so“ — darbą dar nuoširdžiau paremti 
moraliai ir materialiai.

SVEIKINTINAS MŪSŲ 
LITUANISTŲ SUMANYMAS

Universiteto mokslas paštu, — tai 
sena idėja, kuri visose kultūringose 
šalyse praktikuojama. Mokslo sie
kimą tokiu keliu rusai vadina „Za- 
očnyj Universitet“, o lietuviškai J. 
Kutra jį vadina „Užakinis Universi
tetas“. Kadangi reikalas eina apie 
lituanistikos mokslą, tai J. Kutra 
„Naujienose“ sako:

„Dabartinėmis, nenormaliomis są
lygomis, kada lietuvybės dalykų ži
novai yra apsigyvenę Įvairiose mylė
tose, o matomai tokios mokyklos 
klausytojai — busimieji jos dalyviai 
yra išblaškyti po visus pasaulio kam
pus, kito nieko nelieka. Užakinio 
Lituanistikos Universiteto paskaitos 
galės lankyti kiekvieną lietuvį, kur 
jis bebūtų žiauraus likimo nublokš
tas ir ką bedirbtų. Savo laisvą lai
ką jis naudos produktingam savo gim
tosios kalbos, literatūros, meno, gal 
vėliau ir istorijos bei geografijos 
pažinimui. Tuo būdu kiekvienas ga
lės Įsigyti ir tam tikrą specialybę, 
net mokslo laipsnį. Kas yra labai 
svarbu, kad šitokio Universiteto įs
teigimas nėra surištas su didelėmis 
išlaidomis, kurių taip mums stokoja. 
Nereikalinga čia erdvių patalpų, ir 
patiems dėstytojams veikiausiai teks 
šį darbą dirbti šalia kasdieninio, daž
niausiai fizinio, darbo.

Laikui bėgant, šis Universitetas 
galės virsti rimta ir gal vienintėle 
tuo tarpu mokslo institucija, kuri ir 
JAV valdžios bei mokslo įstaigų tu
rės būti pripažinta. Svarbu tai, kad 
ji įgalins lietuvių kalbos, literatūros 
ir kitų lietuvybės dalykų pažinimą 
ir žadins susidomėjimą jais.“

Jungtines Amerikos Valstybes jau 
pasiekė lietuvių kalbos ir bendrai li
tuanistikos mokslininkai: Dr. P. Jo
nikas, Prof. Skardžius, Prof. V. Krė
vė-Mickevičius, Prof. Sennas, Prof. 
Salys, Prof. Balys, Prof. čiurlys, 
Prof. M. Biržiška ir keletas kitų pir
maeilių lituanistų, kurių skaičių di
dina vėliau atvykstanti Profesoriai 
Viktoras ir Vaclovas Biržiška ir kt.

Sveikindami Užakinio Lituanisti

žinią:
„Čekoslovakijos angliakasiams 

šiandien pasakė, kad jie turi at
likti kasdien savo gamybos kvotas 
(per nustatytas darbo valandas) 
arba turi pasilikti kasyklose tol, 
iki kvotos bus pagamintos. šis 
įsakymas buvo paskelbtas profesi
nės sąjungos laikraštyje „Prace“, 
kurį naudoja, kaip savo organą, 
premjeras Anton Zapotosky. „Pra
ce' ‘ sako, kad ši nauja taisyklė yra 
„būtina' ‘ darbininkų apsileidimui 
pašalinti ir anglių gamybai pa
kelti“.

Padaryk, kiek tau įsakyta — arba 
neišeisi iš kasyklos I

štai, kokią „laisvę' ‘ turi darbinin
kai komunistų valdomoje Čekoslova
kijoje.

Streikuoti arba kitaip priešintis 
valdžios patvarkymams uždrausta..

MILIJONIERIUI NEPASISEKĖ 
SUTEPT AMERIKOS VARDĄ

^Pasaulio Lietuviai
APIE RYTPRŪSIŲ GYVENTOJŲ 

BĖGIMĄ Į LIETUVĄ

Berlyno „Sozialdemokrat' ‘ paskel
bė įdomų straipsnį, kaip Rytprūsių 
gyventojai, prisiminę savo lietuvišką 
kilmę, bėga į Lietuvą. Tas žinias 
perspausdina „Lietuvis“, iš kurio 
patiekiame svarbiausią dalį:

„1946-47 m. Rytprūsiuose likusiems 
vokiečiams gyvenimas pasidarė nebe
įmanomas. Besigelbėdami nuo bado 
ir mirties, tūkstančiai žmonių traukė 
į Lietuvą. Daugiausiai tai buvo se
niai, moterys ir vaikai. Dviese, tri
se, o kartais ir didesnėm grupėm jie 
traukė per sieną. Pirmiausiai jų ke
lias vedė į Klaipėdą, Kauną, Šiau
lius, Panevėžį, o vėliau ir į Latviją 
— Liepojų, Mintaują ir Daugpilį, net 
iki Estijos sienos. Ta pilka, apiply
šusių ir elgetaujančių žmonių masė 
greit užpildė visą Lietuvą. Darbo jie 
negaudavo. Tik jaunesni slaptai dir
bo ūkininkams. Sovietai buvo oficia
liai uždraudę vokiečiams duoti darbo 
ir juos šelpti. Sovietų milicijai juos 
suėmus, bėgliams (ir moterims) buvo 
nukerpami plaukai, jie buvo keletą 
dienų laikomi areštinėje be duonos, 
tik vandenį jiems pateikiant, ir po 
to gręžinami atgal.

Kad tam „keliavimui'1 padarius 
galą, 1949 metais žiemą ir pavasarį 
sovietai ypač ryžtingai juos medžio
jo. Pagauti jaunesni vyrai ir mote
rys būdavo siunčiami tiesiog į Sibi
rą. Taip buvo dar ir prieš du mėne
sius. Taip vyksta ir dabar, nors so
vietų atstovai turi drąsos kalbėti apie 
demokratiją ir žmonių teises“.

MODERNIŠKA RUSU MAŠINA, TAI 
BIZŪNAS

ūkininkai, suvaryti į kolūkius, pra
deda kreivai žiūrėti į bet. kokį dar
bą, nes jų darbo vaisiais naudojasi 
svetimieji. O komunistų partija no
ri, kad visi daug dirbtų ir jiems 
krautų turtus.

Tarp ūkininkų ir valstybės intere
sų atsiranda labai didelis plyšys. Tą 
plyšį komunistai nori išlyginti ne 
kuo kitu, kaip tik prievarta. Todėl, 
artinantis šių metų rudens, sėjai, Į 
kaimus vėl pasipylė savi ir atvežti
niai. komunistai ūkininkus terorizuoti, 
kad jie užsėtų didžiausius, duoninių 
javų plotus.

Laikraščiuose vėl nauja-, bangą: gra
sinimų ir nurodymų pavardėmis, ku
rie to įsakymo nepaiso. Patys ūki
ninkai, kad ir kolūkiuose, brndajnf. 
dar nori išlaikyti, nors it mažą, savi
stovumą, bet juos plauna partijos 
bizūnas.

VEIKIA MENO SRITY’ IR DEDASI 
PRIE AUŠRELĖS

Worcester, Mass, JAV lietuvių ko
lonijoje naujieji ateiviai, sudarė Me
no Kuopelę, į kurią įeina apie 20 
žmonių. Kuopelės vaidybą sudaro: K. 
Máinelis, J. Spirauskas, L.. Savickai
tė it N. Kripaitė. Vadovauja Leo
poldas: Jokubauskas.

Pjesę „Prie Malūno“ jie gražiai 
suvaidina lapkričio 19, 1949 Lietuvių 
Klibo svetainėje.

Apie bendrą organiza vimąsi „Ke
leivyje“ rašoma:

Naujieji ateiviai mūsų mieste tu
rėjo susirinkimą ir; nutarė naują or> 
ganižacfją nekurti,, bet dėtis prie jaw 
esamų lietuviškų- organizacijų. Teka 
girdėti, kad apie: 20 naujakiirių pri- 
sidėsią. prie Aušrelės "Choro.

Mes galime tik pasveikinti tokį nu
tarimą. Įsiliedami į jau esamas, or
ganizacijas naujieji ateiviai sustip
rins, mūsų organizacijų veikimu ir 
kartu patys greičiau pasijus Ameri
kos lietuviais;. Skirtumai, kokis kar
tais reiškiasi tarp senųjų ir naujų 
ateivių tuo» būdu savaime išnyks.

— VINCAS VAIVADA, kalęs iš 
Giraitės, Šventežerio, prašomas atsi
liepti pa® jo pusseserę Anei? K. Ja- 
nuAevičienę, c. Guatemala 1401, Ro
sario.

— J. BAGDONAS, menininkas, pro
fesoriauja meno mokykloje Kolombi- 
jos sostinėje Bogotoje, taipgi dirba 

(kaiknriose kolegijose.

APIPLĖŠINĖJAMI LIETUVIAI 
NEGALI ATSIKVĖPTI

Kas turėjo virš 15 ha žemės arba 
šiaip gražiai gyveno, tas deportuoja
mas Sibiran. Likusieji padaryti ru
sų valdžios įsteigtų dvarų baudžiau
ninkais.

Tokio plėšimo niekur pasaulyje nė
ra, kaip rusų bolševikų valdomose 
srityse.

Visi ūkininkai, kolūkiai ir valsty
biniai ūkiai apdėti grūdų, mėsos ir 
kitų gėrybių prievolėmis.

Paprastai, kiekvienas iš praktikos 
žino, kad tik ten yra įvestos prievo
lės natūra, kur valstybė nenori ūki
ninkui už jo gėrybes užmokėti tiek, 
kiek jos vertos. Sovietų Sąjungoje 
tokia praktika vykdoma nuo jos įsi
kūrimo. ūkininkai už prievarta pai
mamus grūdus, mėsą, vilnas, linus ir 
kitus produktus gauna tik dešimtąją 
dalį tikrosios kainos. ūkininkui už 
kviečių centnerį sumoka tik 4,5 rub
lio, o rinkoje kviečių centnerį labai 
sunku gauti ir už 50 rublių.

šiais metais žieminių javų derlius 
Lietuvoje buvo menkas. Didžiuliai 
žemės plotai buvo visiškai neapsėti.

NAUJA ANGLIJOS LIETUVIŲ 
SĄJUNGOS VALDYBA

Londone 15 ir 16 d. d. spalių, 1949 
įvyko Didžiosios Britanijos Lietuvių 
Sąjungos skyrių atstovų suvažiavimas. 
Dalyvavo 61 atstovas nuo 56 skyrių.

Darbo prezidiumo pirmininku buvo 
Juozas Senkus, sekretoriais — K 
Vaitkevičius ir J. Rimdžius. Pirmas 
suvažiavimą pasveikino min. B. K. 
Balutis.

Aptarti organizacijos reikalai, iš
siuntinėti pasveikinimai, nutarta stip
rinti kovos akciją už Lietuvos laisvę.

Naujon Centro Valdybon išrinkti: 
P. Varkala, M. Bajorinas, P. Bulai
tis, kun. Kazlauskas ir J. Damušis.. 
Kandidatais liko: P. Barcevičius ir 
P. Vilčinskas.

Tarybon išrinkti: Kuzminskas, Ma
tulionis, Neveravičius, Barenas, Trilu- 
paltis. Kandidatais liko: Dėdinas ir 
Izbickas.

Revizijos komisijon: F. Senkus,. S.. 
Šalkauskas ir S. Prapuolenytė. Kan
didatais — Vaitkevičius ir žukaus- 
kas.

Garbės Teisman išrinkta: Petrušai- 
tis, Mockus, Benderius, O Kailiuk- 
štienė ir Strimas. Kandidatais — 
kun. Sakevičius ir Mašalaitis.

SKARMALAI IR BADAS LTSR 
VALDŽIOS' DVARUOSE

Savarankaus ūkininko Lietuvoje: 
kaip ir nebėra. Jei dar vienur kitur 
laikosi paskiri ūkininkai, tai ir jų 
dienos suskaitytos. Komunistų par
tija taip užsuko savo propagandos ir 
teroro mašiną, kad iki ateinančio pa
vasario visi ūkiai būtų sujungti į kol? 
ūkius ir valstybinius ūkius. Visi va
dinamieji buožės; (kurie turėjo dides
nius, kaip 15, ha ūkius arba ir ma? 
žesnius, bet gyveno gerai) į kolūkius, 
nepriimami ir tremiami Į Sovietų Są
jungos tolimas; sritis.

Kolūkiuose: suvarytiesiems; komuni
stų partija paskiria patikimus parsi
davėlius ir jie. kad ir visai nemokė
dami ūkininkauti, pradeda naują dar
bą. Tas jų naujas darbas: — žiūrėti, 
kad būtų 109% išlaikomi: komunistų 
partijos įsakymai. O visi suvarytieji 
Į kolūkius, būdami konumistų parti
jos baudžiauninkai, sava akimis ma
to, kaip gyvenimas darosi skurdesnis 
ir skurdesnis. Skarmalais apsidang- 
stę ir nedavalgę žmonės — štai pir
mieji kolūkių gerovės, ženklai,.

— T. S.. JANULIS ir J. M Moze
ris, Chicago, HI., vadovauja „District 
Savings''“ paskolų teikimo bendrovei,, 
kurios kapitalas siekia arti 5. milijo
nų dolerių.

— PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA, 
lietuvių kultūros istorikas, atvyko į 
JAV. Apsistojo pas Dr. M. Devenį, 
kur gyvena ir pr»f. Mykolas Biržiška, 
su žmona.

— JUOZAS DUOBA spalių pradžio
je, 1949, nepakeldamas sunkių treat
ties gyvenimo sąlygų, OMSižudft Angli
joje.

Turtingas biznierius George W. 
Armstrong, 84 metų amžiaus, pralobęs 
iš Texas aliejaus ir spekuliacijos že
mėmis Mississippi valstybėje, pasiūlė 
vienai nedidelei kolegijai — Jeffer
son Military College — 50 milijonų 
dolerių dovaną su. sąlyga, kad. kole
gija nepriiminėtų studentų Afrikos 
ir Azijos rasių kilmės ir mokytų bal
tosios rasės pirmenybės teoriją. Ko
legijos administracija jau buvo be
sutinkanti jo dovaną priimti, kartu, su 
jo sąlygomis, bet spaudoje kilo 
triukšmas.

Po to vėl pasitarę kolegijos, glo
bėjai (trustees) išleido viešą pareiš
kimą, kad jie nekeis kolegijos, čarte- 
rio, kuriame nėra jokios diskrimina- 
cijos prieš vieną arba kitą žmonių 
rasę, tautybę arba religiją; Jefferson 
Military College buvo įsteigta prieš 
147 metus ir būtų jai negarbinga da
bar laužyti savo principus dėl to, kai 
jai siūloma krūva pinigų.

Galutiną nutarimą šituo, klausimu 
kolegijos globėjų taryba turėjo pada
ryti ir viešai paskelbti, bet jau die
na prieš tai pats „geradarys“ Arm
strongas paskelbė, kad jisai savo do
vanos pasiūlymą atšaukia, kadangi 
kdlegija atmetusi jo sąlygas.

Negražus incidentas yra likviduo
jamas. Milijonieriaus užsimojimas 
sutepti mokyklos vardą nepasisekė.

NAUJA MOKSLO TEORIJA
APIE ŽEMĖS ATSIRADIMĄ

Garsusis mokslininkas, Chicagos 
Universiteto profesorius, Dr. Harold 
Urey, turi naują teoriją apie žemės 
atsiradimą, kurią jisai pateikė Na- 
cionalei Mokslų Akademijai, — rašo 
„Naujienos“ 27. X. 49.

Didysis chemikas ir Nobelio premi
jos laimėtojas, pasižymėjęs savo dar
bais atominės energijos tyrimo srity
je, sako, kad mūsų žemė buvo milži
niškas dulkių kamuolys. Pradžioje 
tos dulkės buvo šaltos, bet cheminė 
reakcija jas įkaitino, ir prieš kokį 
bilijoną metų temperatūra tame dul
kių kamuolyje pakilo iki 2.000 laips
nių pagal Farenheitą. Susidarė kie
tas branduolys iš sunkiųjų elementų. 
Jisai traukė į save apsupančias jį 
įkaitintas dulkes. Branduolys didėjo 
ir ilgainiui apsiklojo stora pluta. Kai 
ji atvėso, žemė pasidarė tinkama vie
ta įsikurti gyviems daiktams.

Pirmiau mokslininkai turėjo visą 
eilę kitokių teorijų. Bet kiekvienoje 
jų vis būdavo surandama įvairių ydų. 
Bus įdomu, ką mokslininkai pasakys 
apie šią Dr. Urey teoriją.

ORGANIZUOJASI LIETUVIAI 
SAVANORIAI

Prisilaikant 1918—1920 metų ryžto 
ir dvasios, susikūrė Lietuvos Kariuo
menės Savanorių Sąjunga.

Argentinoje ir kitose Pietų Ameri
kos šalyse gyvenanti lietuviai, norin
ti prisidėti ton organizacijon, prašo
mi rašyti šiuo adresu:

Mr. Vincas Rėkus, 1630 N. Kedzie 
Ave., Chicago 47, Ill., USA.

Organizacijos pirmininku yra J. 
Bobelis, vicepirm. V. Rėkus, sekr. M. 
Klinka. t

KALENDORIŲ IB KNYGŲ GAUS VISI 
UŽSIMOKĖJĘ PRENUMERATAS PIRMYN.

LAIMĖSITE, TIKRAI LAIMĖSITE, 
JEIGU DABAR PAT APSIMOKĖSITE 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ 
PRENUMERATĄ 1950-TIEMS METAMS!

NAUJOJOJ ZELANDIJOJ NIEKAS 
NESKUBINA

Bugpiūčio 18 d. 68 vyrai trimis au
tobusais išvažiavome iš pirmosios 
Pahiatuos stovyklos į darbą. Kelio
nė buvo įdomi, nes važiavom siaurais, 
vingiuotais keliais per kalnus. Va
žiavome neskubėdami — zelandiškai. 
čia niekas nesiskubina. Į vakarą pa,- 
siekėm naują stovyklą — Gracefiel- 
dą. Pati stovykla yra labai gražioje 
vietoje. Iš vienos pusės kalnų virti
nės, kitoje — upė, o už jos miestas, 
tiksliau tarus, Wellingtono priemies
tis Lower — Hutías, turįs apie 40.000 
gyventojų.

Stovykla yra visai naujai Įrengta. 
Kai kurie pastatai dar nebaigti. Sto
vykloje apie 250 atskirų trobesių, an
gliškai „hutt.“ vadinamų. Yra val
gyklos patalpos, prausyklos, išvietės, 
skalbykla, džiovykla, skaitykla, žai
dimų bei pramogų pastatai. Atvažia
vę kiekvienas tuojau gavome po ats
kirą namą. Mano namo Nr. 22. Tuoj 
jį susiradau. Norėjau žengti, bet už
kliuvau. Pasirodo, kad durys tokios 
siauros, kad įeiti galiu tik skersas. 
Namukas iš vidaus ir iš lauko dažy
tas. Turi 4 m ilgio, 2,5 m pločio ir 
2,5 aukščio. Kambary radau: lovą su 
minkštu matracu, keturias naujas ant
klodes, dvi paklodes, du minkštu pa
galviu, staliuką, kėdę, rūbų spintą, 
spintelę baltiniams, lentynėlę kny- 
gomst ir smulkmenoms, kuri, tarp 
kitko, kabo, nes ant grindų nėra jai 
vietos na, be to, ir mažą krosnelę 
anglimis ar malkomis kūrenamą. Vi
si baldai pritvirtinti, kad audrai ki
lus ir „palocių' ‘ apvertus, nesusidau
žytų. Maistas geras. Už maistą, na
mą, apskalbimą turėsime į savaitę 
mokėti po 2 svarus.

Tą patį vakarą prisistatė stovyklos 
komendantas, kažin koks geležinke
lietis, vyr. mūsų maitintojas — sto
ras ponas su žmona ir darbo ministe
rijos atstovas. Visi, žinoma, linkėjo 
geros kloties. Ponas, iš darbo ■ min*- 
sterijos mums priminė, kad esame pa
sirašę 2 metų darbo, sutartį ir. per tą 
laiką savo darbovietės negalėsime: 
palikti.

Buvome suskirstyti. į keturias gru
pes. Toji grupė, į kurią aš. buvau: 
paskirtas, turi dirbti geležinkelių 
dirbtuvėse, antroji, remontuos, kažko
kią geležinkelio liniją, trečioji ti*s 
elektros laidus, o. ketvirtoji baigs: 
įrengti stovyklą.

Mano grupėje yra 4 liežuviai, f 
'¿titbavietę mums, vos 5 minutės eiti.' 
Kitos grupės turi, važiuoti, autobu-| 
sais. Buvau paskirtas dirbti į gele- 
žiea liejyklą. Iš. viso turiu dirbti 56 
valandas savaitėj#. 4 dienas pa 10 
vai. ir penktadienį bei šeštadienį po 
8 vai. Darbas man neįprastas. Ačiū 
Dievui, kad Zelandijoje darbo sparta 
lėtoka, todėl perdaug nenuvargstu. 
nors, grįžęs iš darbo, ilsėtis tenoriu. 
Atlyginimas mokamas kas dvi savai
tes. Maždaug; 18 svarų. Beje, už
miršau pridurti;, kad turime 30. minu
čių pietų pertraukos ir du. kartus; 
trumpesnes pertraukas, arbatai atsi
gerti „tea time", o zalandiečiai mies
tai arbatą geria. M.

LIETUVIAI PROFESIONALAI 
K20LOMBUOJE

Kolombijaje gražiai kuriasi n-ise- 
niai atvykę lietuviai profesionalai. 
Jie visi dirba savo srityse. Minimi 
šie lietuviai: inž. E. š vie dry s, inž. A. 
Tylius, inž. V. Trejus, inž. V. Rim
gaila, inžt V. Vrsiliauskas, inž. K. 
Gabriūnas, matininkas M. šopkaus- 
kas ir kultūrtecimikas H. Miliūnas,, 
Jie vist eina gąna atsakingas parei
gas.

Prof. dr. A. Liaugjninas Kolombi- 
jos švietimo ministerio skyrimu pra
dėjo profesoriauti naujai įkurtame 
Andų universitete. Be to, jis diėsto 
pedagoginiame institute ir mergaičių 
mokytojų seminarijoje.

ūnrnalistė Narutavielutė, „A. L. 
Balso“ bendradarbė, organizavo, žur
nalistinę katedrą universitete Bogotá.

— M. BUžĖNAS, aviacijos vyr. lei
tenantas, dirba baldų dirbtuvėje, me
chanikų skyriuje, Bogotoje, Kolom- 
bijoje.

AMERIKON ATVYKĘ LIETUVIAI 
TREMTINIAI

Laivu „General L. M. Hersey", 27-
4. 49 į New Yorką atvyko:

Adomonis Jurgis, Julija; Alekna 
Jonas, Ona; Apanavičius Simas, Ie
va, Aldona, Nijola; Aušra Jonas; Ba
bickas Kazimieras, Marta, Rimantas; 
Bacevičiūtė Nijolė; Baltrėnas Jonas, 
Uršulė, Petras, Domicėlė, Leonora, 
Stanislava; Barmus Kazimieras, Vale
rija, Dalia M.; Bakšys Juozas; Bak- 
šytė Joana; Baniukaitis Mykolas, Be
nedikta; Baronas Aloyzas; Barsčiaus- 
kas Jurgis; Bartkus Izidorius; Baina- 
rauskas Vytautas; Blazė Karlis; Bei
nortus Bronius, Aldona, Irena; Bru
žaitė Cecilija; Budriūnas Bronius; 
Bulota Julius, Antanina; Campe Adol
fas, Kazimiera, Kazimieras, Gedimi
nas; Daniušis Povilas; Dapšienė Ele
na, Audronis; Dulskis Romas, Adelė; 
Duoba Elena, Juozas, Salomėja, Dan
guolė, Gema; Dusikis Romualdas; 
Eidimtas Petras, Monika, Milda, Ro
mutis; Gedmintas Juozas, Leonija, 
Marija, Helena; Gelumbauskas Juo
zapas, Valerija; Gladas Bronius, 
Magdalena, Dainius, Algimantas; 
Guiga Marija; Gulbinas Andrius, 
Amalija, Alfonsas, Juozas; Ivanaus
kas Jonas; Jankauskas Povilas, Sta
sė, Donatas; Janukaitis Antanas; Ja- 
nulevičius Julius, Elena, Lilijana; Ja- 
nušaitįs Jurgis, Veronika, Teresė; Jo
nynas Zigmas, Antanina, Rosa; 
Jurkšis Alfonsas, Ona, Liutavoras, 
Snieguolė, Juozas; Jasiūnas Adolfas; 
Krklys Klemensas- Jolanta, Juozas; 
Kasnickas Aleksandras, Eugenija, 
Alfredas; Kazakas Povilas; Kazlaus
kas Kazys; Klasėnas Gunaras; Ko- 
reiva Siena; Latek Irma; Liutermo- 
za Valeska, Jonas, Leopoldas; Lap- 
šys Aleksandras, Juzė, Algis; Leonai- 
tis Laima, Kazimiera; 'Levkavičius 
Aldona, Algirdas; Liūgas Kazys; Lu- 
kaševičius Vincentas, Magda, Juozas, 
Vincas, Gražina; Lwow-Gurskij Ale- 
xej, Zenia, Tamara; Maceikonis Ur
sula, Valentina, Vytautas; Mačiulai- 
tis Albertas; Mandeikis Feliksas, Ma
rija, Robertas; Mariūnas Viktoras,, 
Marija, Gailiūtė; Martičiūnas. Valen
tinas; Matijošaitis Ona; Antanas;. 
Mažeika Jonas, Helga, Vytautas;. 
Mainelytė Rožė; Mikšys Petras, Jau
nina, Rimvydas; Mironas Andrius; 
Narijauskas Pranas, Gintra; Palaikis 
Adelina, Vytantas; Penkauskas Pra
nas, Adolpina, Marija; Plavičius. Emi
lija; Peldžius Petras; Plienas. Juozas;, 
Rastickis Julius, Stefanija, Aušra- 
M., Rėkus Balys; Rimkūnas. Jonas,. 
Irena, Jonas, Saulius; Rudaitis Zig
mas,. Marcelė, Birutė, Teodoras;, Bui- 
bys. Stągį’a, Ona, Janina; Seliukas Vla
das; Seputa Konstantinas,^ Sofija, 
i jri Ą. Vinkliai 
na;, Skuodas Justinas, Anelė, Audro
nė, Algis;, Stanulis Česlovas, Adelė, 
Gina, Aras; Skiparis Alfonsas; Tapu- 
lionis Jonas, Magdalena, Marė, Malut; 
Tijūnėlis. Juozas, Emma; Trečiokas. 
Vincas, Ona; Ulevičius Kazys,, Ona,. 
Birutė, Juozas; Uždavinys Jonas; 
Užupis. Juozas, Sigutė;. Valickienė; 
Ona; Vėgėlienė Emilija; Venys. Anta
nas; Vėpstas. Julijonas., Antanina, Da
nutė, Vytautas, Laimutė; Visockaitė. 
Birutė; Voroueckas Jonas, Julija, Jo
nas; Vitkauskas Apolonija;. Zapasnf- 
kas Petras., Bronė, Zenonas; Zaranka. 
Pranas, Felicija; Zaranka Zita; Ze- 
bertavičius. Vincas; Zeb.ertavičius. 
Stasė, Aranas, Gražina, Begina; Kra- 
pauskas Izidorius; Kristliebas Euge
nija, Edvardas, Vladas; Kudukytė 
Aldona; Kukučiouis Vladas, Angelė,. 
Vida, Izabelė.

MOKSLININKŲ, IR PROFESIONALŲ; 
ŽINIAI.

Lietuviai mokslininkai ir profesio
nalai, atvykę- iš Europos, guli gauti, 
specialius blankus gavimui darbų sa
vo profesijose Amerikoje.

Reikalinga kreiptis raštu šiuo ad
resu:

Mr. Edwin B. Armstrong, Executi
ve Director, 130 East 22 Street, New 
York 10, N. Y., USA

— LIETUVIAI MIŠKININKAI, 
susiorganizavę JAV, savo valdybon 
išrinko: A. Balį ir K. Sčesnulevičių, 
A. Rukuižą, V. žemaitį, J. Žebrauską, 
Sekretoriaus adresu prašomi regi
struotis po visą pasaulį išblaškyti 
lietuviai miškininkai: Mr. J. Žeb
rauskas, 3435 So. Racine St,, Chicago, 
Hl., USA.

— PASIKORĖ KOMP. PAKAL-
NIS. žymus Lietuvos muzikas — 
komp. Pakalnis, grįždamas iš muzikų 
suvažiavimo Vilniuje, kurio metu bu
vo nepaprastai komunistų partijos 
atstovų puolamas ir terorizuojamas, 
išvestas iš lygsvaros, netoli Vilniaus 
geležinkelio stoties pasikorė.

LIETUVIAI GALI STOT I JAV 
KARIUOMENĘ

Visi svetimšaliai, gyvenanti JAV 
ir turinti pirmas pilietybės popieras 
gali stot JAV kariuomenėn.

. Gyvenanti kitose šalyse svetimša
liai priimami ir be pirmųjų pilietybės 
popierių.

JAV atidarytos „rekrutavimo sto
tys“ visose valstybėse. New Jersey 
valstybėje visas informacijas teikia 
Camden, N. J. rev. B. Verbickas.

— „SKAPIŠKIO GELEŽINKELIO 
STOTYJE didelė netvarka. Stotyje 
nėra nei vieno traukinių tvarkaraš
čio, nėra jokių plakatų, lozungų; di
delė nešvara, langai be stiklų. Kelei
viai šioje stotyje turi būti apie pu
sę paros“ („Tiesa“).

Tikėk! Vienatvės valandose 
knyga liles Tavo ištikimiausiu 
draugu.
Ji Tau visur ir visada supran
tama kalba kalbės ...
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Taip Gyvena U.S.A. Darbininkas
Palyginimai

Vyrišką vilnon{ kostiumą Amerikos 
darbininkas uždirba per 25 darbo 
valandas, o Rusijoje ir per metą lai
ko darbininkas tokiam kostiumui ne
sutaupys. Alaus bonkai Amerikos 
darbininkas uždirba per 6 minutes, o 
„darbo žmonių rojuje“ darbininkas 
kolchoze ir kvaso retai teragauna, o 
alų tik ponai komisarai tegeria.

Amerikoj fabriko darbininkas turi 
nuosavą automobilį, o Rusijoje nei 
padorių marškinių, net rašomosios 
plunksnos neturi, nekalbant jau apie 
rašomąją mašinėlę ir kitus „buržujų 
išmislus* ‘...

Svarbiausia, kad „rojaus“ gyvento
jas nei laiško parašyt užsienin lais
vai negali, nei pas kaimynus nueiti 
jam nevalia. Nori „ekskursuot“, va
žiuok Sibiran, o ten badas ir katorga 
iki mirties.

Jau tik labai fanatiškos ir tam
sios „saulės“ davatkos „pripažįsta“, 
kad Rusijoje darbininkui geriausia 
gyventi. Išmintingesni žmonės iš to
kių tamsūnų tik juokiasi, arba gaili
si ji?. .Pasinaudodami „Lietuvio1 ‘ straips- 
niu, patiekiame davinius apie Ameri
kos darbininkų uždarbius ir kainas:

Geriausias mastas uždarbio perka- 
majai galiai nustatyti yra tai darbo 
laikas, kurį turi sugaišti darbininkas, 
kad galėtų užsidirbti tam tikram 
daiktui nusipirkti. Amerikietis dar
bininkas, uždirbdamas vidutiniškai 
po 1,36 dol per valandą, turi dirbti 
žemiau nurodytą laiką, kad galėtų 
užsidirbti šių prekių atitinkamus kie
kius: 

Vidut. darbo laikas
Vai. min.

Ruginės duonos 1 kg — 12
Kvietinių miltų 1 kg — 9
Cukraus 1 kg — 11
Mėsos 1 kg 1 10
Sviesto 1 kg 1 30
Pieno 1 Itr — 10
BJaušinių 1 tuz —- 35
Kavos 1 kg —— 45
Alaus 1 bonka — 6
Degtinės 1 bonka 1 35
Cigarečių 20 št. — 9
Moter. vilnonį kostiumą 13 ——
Vyr. vilnonį kostiumą 25 —
Vyr. batus, I rūšies 7 —
Moter. batus, I rūšies 5 —
Nylon kojines — 50

1948 m. 34 miestuose įvykdytas ap-
klausinėjimas nustatė, kad alga gau-
nąs asmuo, kuris su savo keturių as
menų šeima gyvena keturių kambarių 
bute su virtuve ir vonią. d 01 '>no- 
ma. šviesą ir kūrę gali apiAAfi 
uiraui¿£j¥éB”'durbo dienų uždarbiu.

Beveik kiekvienas pramonės darbi
ninkas turi automobili. Kad galėtų 
jis nusipirkti naują pigesnės klasės 
Fordą ar Chevroletą, jis turi dirbti 
maždaug 140 dienų. Benzino litro kai
na atitinka 3 minučių uždarbį. Pap
rastas, bet geros rūšies radijo imtu
vas darbininkui atsieina 4-5 darbo 
dienų algą.

Todėl amerikiečio darbininko gyve
nimo lygis maitinimosi, aprangos ir 
buto atžvilgiu yra daug aukštesnis, 
negu bet kurio krašto Europos darbi
ninko.

1946 m. buvo apklausta 14 mil. 
amerikiečių šeimų, gyvenančių įvai-
riausiose vietose, apie jų metines pa
jamas. Apklausinėjimas davė tokį 
vaizdą:

Metinės šeimų
pajamos skaičius %
Iki 1.000 dol. ■ 5,7%

1.000—1.500 ff 6,8%
1.500—2.000 ff 10,0%
2.000—2.500 >» 14,7%
2.500—3.000 ff 14,3%
3.000—5.000 35,5%

Per 5.000 12,9%
ši lentelė parodo, kad du trečda-

liai apklaustų 14 mil. šeimų per me
tus turi pajamų tarp 2.000 ir 5.000 
dol. Apklausinėjant nebuvo daroma 
skirtumo tarp šeimų, gyvenančių 
miestuose ir kaimuose, nes buvo svar
bu nustatyti tik šeimų sugrupavimas 
pagal metines pajamas.

Amerikiečio darbininko 
darbo ir poilsio laikas
Didžioji Amerikos darbininkų dalis 

dirba po 40 vai. savaitėje ir tas lai
kas paprastai susideda iš 5 dienų po 
8 vai. Šeštadieniai ir sekmadieniai 
yra dvi pagrečiui einančios polisio 
dienos.

Pramonės darbininkas, išdirbęs 
vienerius metus, gauna 8 dienas ap
mokamų atostogų, bet jeigu jis išdir
ba nuo 3 iki 5 metų, tada jo atosto
gos prailginamos iki 14 dienų. Kon
torų ir valdinių įstaigų tarnautojai 
gauna atostogas ilgesnes.

Socialiniai nuostatai.

Bet kurio krašto žmonių gyvenimo

BUVUSIO LIETUVOS PREZIDENTO DB. KAZIO GRINIAUS

Atsiminimai ir Mintys
Tai yra stora, didelė 300 puslapių smulkaus rašto knyga apie lietu
vių tautinį atgimimą, apie senesnius lietuvių veikėjus, partijas, pro

gramas ir lietuvių tautos kovas už laisvę.
Knyga labai įdomi, paduoda daug žinių iš mūsų nesenos istorijos, o 
daktaras K. Grinius iš savo atsiminimų papasakoja daug linksmų ir 
įdomių nuotykių. Skaitydami tą knygą prisiminsime mūsų jaunas 
dienas Lietuvoje. Knygos kaina 7 pesai. Užsakymus su pinigais pra

šome siųsti šiuo adresu:
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“

CASILLA DE CORREO 303, BUENOS AIRES

standartas pareina ne vien nuo gau
namų algų ir atlyginimų dydžio. Jis
priklauso taip pat ir nnuo netiesio
ginių pajamų, kuriomis plačiose gy
ventojų masės naudojasi įvairių so
cialinių patarnavimų bei įrengimų 
forma.

šiandien jau visuose 48 JAV atei
tuose galioja priverstinis draudimas 
nuo nelaimingų atsitikimų. Draudi
mo įnašus moka darbdaviai. Nelai
mės ištiktas darbininkas gauna pa
šalpą, gi mirties atveju jo šeimos na
riams mokama pensija. Nuolatinių 
pensijų ir pašalpų dydis svyruoja 
tarp 50 ir 70% gauto atlyginimo, 
imant pagrindu jo aukščiausią nor
mą. Draudimo premijos siekia nuo 
17,30 dol. iki makslmalinės normos 
— 36 dol. savaitėje. Paprastai šian
dien mokama pati aukščiausia norma 
ir tai yra pasėka algų kilimo karo 
metu ir po jo.

Nedarbo pašalpas finansuoja taip 
pat darbdaviai, mokėdami specialius 
mokesčius, kurių bandra suma suda
ro 3% išmokėtų atlyginimų ir algų 
(iki 3.000 dol. metinių pajamų, kaip 
aukščiausios pajamų ribos). Bedar
biai New Yorko steite gauna savai
tėje po 25 dol., visur kitur mokamų 
nedarbo pašalpų vidurkis yra 18 dol.

Senatvės ir našlystės pensijos su
dedamos darbdavių ir darbėmių po 
lygiai, sumokant po 1% darbininkui 
išmokamo atlyginimo. Senatvės pen
sija paprastai yra 39,20 dol. šeimai 
mėnesiui, aukščiausia pensijos norma 
yra 90 dol. Bevaikės našlės gauna 
vidutiniškai 30,40 doh mėnesiui, tu
rinčios 3 vaikus — 51,80 dol. Val
džios įstaigų tarnautojai ir geležin
keliečiai pensijas gauną iš savo 
fondų.

Priverstinis ligos draudimas teeg
zistuoja tik trijuose JAV ateituose. 
Tatai yra pati silpnoji amerikiečių 
socialinių nuostatų vieta.

Minimalus darbo atlyginimas —

Tito ir Stalinas
šį pavasarį Jugoslaviją aplankė 

Hamilton Fish Armstrong, išgarsėju
sio „Foreign Affairs“ žurnalo re
daktorius. Jugoslavijoje jis pralei
do ilgoką laiką, bestudijuodamas su
sidariusią ten padėtį dėl maršalo Tito 
susipykimo su maršalu Stalinu. Apie 
tai, kas jam teko patirti, jis dabar 
rašo „The Atlantic“ žurnale (spalio 
mėn).

Prieš kiek laiko Belgrado laikraš
tis, rašo Armstrong, įsidėjo karika
tūrą, kuri vaizduoja švyturį. Iš ry
tų ir vakarų rūkuose paskendusį švy
turį plaka milžiniškos bangos. švy
turys atžymėtas trimis raidėmis: 
JKP (tai reiškia Jugoslavijos Komu
nistų Partija). Bangos gi pavadin
tos tokiais vardais: „Imperializmas,“ 
„Vokiečių fašizmas,“ „Kominformo 
rezoliucijos,“ „Gandai“ ir „Melai.“

Tos karikatūros prasmė savaime 
aiški: Jugoslavijos komunistai vieno
dai žiūri į vakariečius (tai „imperia
listai“), fašistus ir kominformą, ku
ris skleidžia gandus ir melus. Jugos
lavijos komunizmui, tyram ir nesu
gadintam, iš visų pusių grūmoja pa
vojus.
Kas atsitiko? Kodėl šiandien Mask

va su didžiausiu įtūžimu kalba apie 
maršalą Tito kaipo apie biauriausį 
fašistą, kuris paniekino komunizmo 
dogmas?

Kova eina dėl Jugoslavijos ir dėl 
teisės skelbti komunistinės religijos 
dogmas, čia yra paliestas Stalino au
toritetas. Kas iki šiol drįso suabe
joti Stalino neklaidingumu, tas buvo 
nušluotas nuo žemės kamuolio. Pri
siminkime tik Zinovjevą, Kamenevą, 
Buhariną, Trockį ir šimtus kitų, ku
rie buvo laikomi bolševikiškos revo
liucijos herojais. Trockį net Meksi
koje pasiekė Stalino budelio ranka.

Taip, kas drįso pasipriešinti Stali
nui, tie buvo sulikviduoti, kaip „pa
siutę šunes.“ Ir nežiūrint { visą tai, 
atsirado naujas eretikas, kuris yra 
tiek įžūlus, kad drįso Maskvos au
toritetui pasipriešinti. Maskva, kaip 
ir visiems kitiems savo pastumdė 
liams, pradėjo įsakinėti maršalui Ti
to, ką jis turi ir ko neturi daryti.

Kai Stalinas įsitikino, jog negalės 
geruoju maršalo Tito suvaldyti, tai 
jis ekskomunikavo jį. Manė, kad tai 
sunaikins Tito, nuo kurio Jugoslavijos 
komunistai turės šalintis taip, kaip 
nuo raupais apsikrėtusio.

Bet Maskva apsiskaičiavo. Armst
rong sako, kad užuot prašęs nuodė
mių atleidimo, Tito atsakė, jog nie
kas negali originalioje Markso dokt
rinoje nurodyti vietos, kur būtų pasa
kyta, kad komunistiškos religijos iš
pažintojai privalo Kremlių laikyti ne
klaidingu autoritetu.

Ir blogiausias dalykas Maskvai bu
vo tas, kad Jugoslavijos komunistų 

40 centų už valandą 40 darbvalan- 
džių savaitėje (neseniai prez. Truma- 
nui pavyko žioji norma iš 40 centų 
pakelti į 75 centus, ir tai laikoma 
vienu didžiausiu prez. Trumano lai
mėjimų socialinėje srityje. Bed.). 
Yra {vesta ir visa eilė specialių dar
bo apsaugos {statymų, sutelkiančių 
angliakasiams ir pramonės darbinin
kams ypatingą teisinę globą. Jūri
ninkus globoja dar specialūs {staty
mai.

Išvada

Amerikietis darbininkas šiendien 
yra geriausiai atlyginamas darbinin
kas pasaulyje. Didelių pirmumų jam 
teikia aukšta perkamoji jo uždarbio 
galia. Jis dirba trumpiau, negu dar
bininkai kituose kraštuose, tačiau 
atostogų sistema kituose kraštuose 
darbininkui yra naudingesnė. Kadan
gi standartizuotų namų apyvokos 
reikmenų gamyba yra dalis masiškai 
gaminančių įmonių gamybos, tai 
aukštas pajamų laipsnis ir didžiulė 
pramonės produkcija didžiojoje kraš
to dalyje atnešė gyvenimo lygmens 
pakėlimą, kuris Europoje darbinin
kams tuo tarpu dar nepasiekiamas. 
Karo metu ir pokariniais laikais vyk
dyta statyba anaiptol nepadengia pa
didėjusios butų paklausos.

Amerikiečių namai aprūpinti {vai
riais mechaniniais įrankiais, todėl 
ir namų ruošos darbas nepaprastai 
palengvėja. Skalbimo mašinos, pa- 
plovų išpylimas, dulkių ■ siurbliai, 
elektriniai šaldytuvai, telefonas, — 
visa tai savaime suprantama reika
lingumo įrengimai. Šeimininkės dar
bą palengvina konservų vartojimas ir 
naudojimasis valgyklomis dirbtu
vėse.

Jau seniai nebereikia mokėti už 
mokslą Amerikos pradžios ir viduri
nėse mokyklose. E. L.

partija ne tik nepasmerkė maršalo 
Tito, bet užgyrė jo nusistatymą.

„Nuo pat pradžios,“ sako Armst- 
trong, „Jugoslavijos komunistų va
dai buvo tos nuomonės, kad jų san
tykiai su Maskva privalo būti skir
tingi, negu kitų rytų Europos val
stybių. Jugoslavija nebuvo nei 
priešų pusėje, kaip Rumunija, Bul
garija ir Vengrija, nei pavergta, o 
paskui išlaisvinta tauta, kaip Len
kija ir Čekoslovakija. Kadangi ji 
nebuvo sovietų kariuomenės oku
puota, o be to, turi susisiekimą su 
Vakarais, tai jos vadai, jei tik jie 
to pageidavo, galėjo išvengti meš
kos apglėbimo.“

Komunistai nedalyvavo perversme, 
kurio dėka Jugoslavija atsidūrė są
jungininkų stovykloje. Bet kai Hit
leris užpuolė sovietus, tai Tito subū
rė partizanus, pradėjo kautis su na
ciais ir su antikomunistų konkurentu 
Michailovičiu. Ir jis pagaliau laimė
jo, gaudamas visai mažą paramą iš 
svetimų, — rusų ar kitų. Pirmoji ka
rinė misija nepasirodė Tito būstinėje 
iki 1944 m. pavasario. Leitenantas 
generolas atsidūrė visai nepažįstamo
je aplinkumoje Bosnijos kalnuose. Ir 
kai Tito skraidė iš vieno miško į kitą 
tai jis pradėjo žiūrėti į rusus kaip į 
„ nereikalingą bagažą.“ Už pergales 
kreditas priklausė patiems partiza
nams iki to laiko, kol raudonoji armi
ja padarė su jais kontaktą ir užėmė 
Belgradą. Tačiau pasisekimas paliti- 
koje nebuvo jų nuopelnas. Prie to 
pasisekimo prisidėjo Winston Chur
chill, kuris, lyg apsėstas, ieškojo įran
kio sąjungininkų karinėms operaci
joms Balkanuose. Jis buvo naiviai 
įsitikinęs, kad pajėgs Tito atitraukti 
nuo komunizmo bei panaudoti jį kai
po tokį įrankį.

Tokiu būdu į Tito oficialiai buvo 
žiūrima kaipo į sąjungininką. Jokis 
kitas rytų Europos vadas tuo požiū
riu su juo negalėjo lygintis. Musso- 
llnlo priešai sakydavo, kad jis juod- 
marškinių maršavlmui { Romą „va
dovavo/ * gulėdamas miegamajame 
vagone... Mat, Mussolini atvyko mie
gamajame vagone kitą rytą po to, 
kai Roma juodmaršklnių buvo užim
ta.

Moshe Pi j adė, vienas iš įžymiausių 
Jugoslavijos komunistų vadų, nese 
niai sarkatiškai pastebėjo, jog nei 
Tito, nei jo draugai „lėktuvu neatsk- 
rido po pergalės, su pypkėmis dan
tyse.“

Tai buvo taikoma, trims pypkinin
kams, — Vengrijos Rakosi, Bulgari
jos Dimitrovui ir Čekoslovakijos 
Gottwald’ui, kurie karo metu pasižy
mėjo tik tuo, kad per Maskvos radi
ją sakė kalbas ir ragino savo tautie
čius sukilti. O kai karas pasibaigė, 
tai jie lėktuvais buvo atgabenti, kad 
galėtų organizuoti pagal Maskvos di
rektyvas „populiarius frontus“ bei 
vykdyti perversmus.

Komunistų 1941 m. Jugoslavijoje 
buvo maždaug 12,000. Iš jų apie 9,000 
žuvo kovose kaipo partazanai. Bet 
šiandien Tito vadovaujama komunis
tų partija priskaito 470,000 narių.

Kai karas pasibaigė, Tito pasiry
žo vesti savarankišką politiką. Jis 
tikėjosi, kad su Stalinu galės santy
kiauti kaip „jaunesnis partneris.“ 
Kai jis pajuto, jog Rusija nelabai re
mia jo reikalavimą grąžinti Triesto 
Jugoslavijai, tai jis pareiškė:

„Sakoma, kad šis karas buvo ve
damas už teisėtumo atstatymą, ir 
mes { jį taip žiūrėjome. Todėl 
mes ir ieškome teisybės. Mes 
reikalaujame teisės kiekvienam

būti šeimininku savo namuose. 
Mes nenorime mokėti už kitus. 
Mes nenorime, kad mus naudotų 
kaipo balsą tarptautinėse dery
bose. Mes nenorime įsivelti į 
{takos sferas.“

Maskva suprato, jog Jugoslavija 
nėra linkusi šokti pagal svetimą mu
ziką ir aukotis kitos valstybės intere
sams. 1945 m. birželio 5 d. sovietų 
ambasadorius padarė tokį įspėjimą:

„Pasakykite draugui Tito, jei
gu jis dar kartą padarys tokią 
ataką prieš Sovietų Sąjungą, tai 
mes būsime priversti atsakyti 
vieša kritika spaudoje bei atsiri
boti nuo jo.“

Tai buvo pirmas grasinimas eksko- 
munikavimui!

Antras nemalonus incidentas įvyko 
irgi 1945 m., kai Mikovan D jilas, 
kaip buvo pranešta Maskvai, pastebė
jo, jog „moralės atžvilgiu Raudono
sios armijos lygis yra žemesnis, negu 
Britų armijos karininkų.“ Ta pas
taba buvo padaryta ryšyje su sovie
tų armijos šeimininkavimu Belgrade, 
kurį raudonieji „išlaisvintojai1 ‘ tie
siog apiplėšė.

Tito asmeniškai ir raštiškai bandė 
visą reikalą išaiškinti, bet Stalinas 
nebuvo tuo aiškinimu patenkintas.

Tačiau didžiausias Tito ir jo vado
vaujamų komunistų nusikaltimas bu
vo tas, kad jie norėjo savarankiškai 
tvarkyti Jugoslavijos ekonominį ūkį. 
Tito paskelbė savo penkmetį Jugosla
vijai modernizuoti. Tuo tarpu Mask
va darė spaudimą, kad Jugoslavija ir 
toliau pasiliktų žemės ūkio kraštu. 
Jos vaidmuo turėjo būti: pristatyti 
Maskvai žaliavą.

Ir kurį laiką Jugoslavija tai darė: 
ji buvo verčiama parduoti žaliavą už 
pasakiškai žemą kainą, o pirkti iš 
Rusijos mašinas ir kitas prekes žy
miai aukštesnėmis kainomis, negu ga
lima gauti kitur.

Vienas aukštas Jugoslavijos komu
nistų pareigūnas Armstrongui pareiš
kė:

„Kai buvo sukurtas Kominfor
inas, mes pamatėme, kad mums ne
bus leista savarankiškai tvarkyti 
savo krašto reikalus. Per šimtme
čius serbai ir kroatai dirbo kitiems, 
— tas pat turėjo tęstis ir toliau! 
Mūsų paskirtis vėl turėjo būti kas
ti anglį ir rūdą, bet mes neprivalė- 
jome statyti liejiklas, gaminti plie
ną, o paskui iš plieno mašinas. Mes 
neprivalėjome statyti hidroelektros 
jėgaines, kad galėtumėme pakeisti 
primityvų mūsų valstiečių gyveni
mą. Mes neprivalėjome tiesti ce
mentinių kelių ir gaminti sunkveži
mių, kurie tais keliais galėtų važi
nėti, bei tiems sunkvežimiams pa
sigaminti gazolino. Ne, mes turėjo
me ir toliau siųsti savo turtus į už
sienį, kaip mes tai visada darėme. 
Mes turėjome būti ir toliau išnau
dojami bei pasilikti skurdžiais. Mes 
turėjome sudaryti koloniją.“
Iš viso, kas aukščiau pasakyta, iš

vada visii aiški: svarbiausia priežas
tis, kodėl Stalinas ekskomunikavo Ti
to ir pasimojo jį sunaikinti, yra ta, 
kad Jugoslavijos komunistai nori sa
varankiškai tvarkyti savo kraštą. 
Trumpai kalbant, Tito nesutiko būti 
paprastu Stalino agentu ir pastumdė
liu, todėl Maskva su savo klusniais 
satelitais bando jį sutriuškinti.

Iš visų didžiausių nuodėmių Krem
liaus atžvilgiu didžiausia yra pasi
priešinimas „neklaidingajam* * Stali
nui. Kiekvieną, kuris drįsta pasiprie
šinti, Stalinas sunaikina tiek Rusijo
je, tiek pavergtose šalyse (Lenkijoje, 
Bulgarijoje, o dabar Vengrijoje ir Če
koslovakijoje).

Ar maršalas Tito išvengs to likimo, 
tik ateitis parodys. Tačiau vieną 
dalyką reikia turėti galvoje, sako 
Armstrong: Tito yra komunistas. 
Amerika ir Vakarų valstybės to pri
valo neužmiršti, teikdamos Jugoslavi
jai paramą. Tito Maskvai yra paši
nas. Ir juo ilgiau jis tokiu pasiliks, 
juo geriau. Tačiau nereikia apgaudi
nėti savęs iliuzijomis, kad jis persi
mes į demokratinių valstybių pusę

— Nos.

RUSIJA DABAR JAU TURI 
VIETĄ DANGUJE

Sovietų telegrafo agentūra TASS 
praneša iš Maskvos, kad Sovietų 
astronemai šiemet atrado tris naujas 
planetas, kurioms duoti, vardai „Roa- 
sija“, „Moskva“ ir „Komsomolije“. 
TASS pabrėžia, kad su šiomis So
vietų astronomai jau yra atradę 113 
mažų planetų.

Komsomol! j a paimta iš rusų kalbos 
ir reiškia „jauniems komunistams“, 
arba „komunistiniam jaunimui“.

Kaip nėr, taip nėr rojaus žemėje. 
Nori, nenori, reik ruošti vietą dan
guje. Komjaunimu! davė geresnio 
gyvenimo viltį, „Komsomoliją“ dan
guje. ..

Visur stambūs pinigai,
Jų tur ponai ir draugai, 
Tik nupirkt ką nors nelengva.
Per Naujus Metus Liet. Klube 
Bus linksma ir Darata, — 
Jei tvarkoj prenumerata.

Kas Kaip Remia 
"A. L. Balsą” 

LINKĖJIMAI Iš KOLOMBWOS

Bu geriausiais linkėjimais, siunčiu 
US $ 8.— (aštuonis Amerikos dole
rius) už savo prenumeratą „Argenti
nos Lietuvių Balsui“.

Su pagarba, 
St. Sirutis.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:
E. Bukauskaitė-Palacios ir $ 10, 
Antanas Jackūnas ir S 10 a, 
Stasys Kairys ir $ 10 aukų, 
Birutė Ridelytė-Savino ir $ 10 a., 
Leonas Pilka ir $ 10 aukų, 
Jonas čenkus ir $ 5 aukų, 
Jonas Grudzinskas ir $ 5 a., 
Juozas Reutas ir $ 2 aukų, 
Viktoras Kleiva, 
Jonas Jacina, 
Antanas Klimašauskas, 
Antanas Černiauskas, 
Simonas Krešinskas, 
Jonas Ašmėgas, 
Lietuvių Centras, 
Dr. Aleksas Zotovas, 
Leonora žalnieriūnaitė, 
Dr. Antanas Masiulis. 
Vaclovas Jankus, 
Juozas Spūdis, 
Antanas Lebeda, 
Marijonas Kliukas, 
Petras žvinys, 
Simonas Kiela, 
Regina Riaubienė, 
Stasys Noreika, 
Kostas Arasimavičius, 
Justinas Kemežys, 
Stasys Deveikis, 
Jonas Mežinskas, 
Alfonsas Artmonas, 
Pranas Litvinavičius, 
Pranas Rimšelis, 
Jonas Indriūnas, 
Pranas šėrėjus, 
Juozas čyžius, 
Kazys Leisis, 
Julius Veščiūnas, 
Pranas Tumas, 
Kazimieras čuiko, 
Stasys Daukas, 
Ona B. de Padrones, 
Jonas Kalvelis, 
Stasys Ignatavičius, 
Leonora Juodeikienė, 
Kazimieras šeškauskas, 
Vincas Grigaitis, 
Vytautas Gurevičius, 
Bronius žemaitis, 
Julius Romansevičius, 
Steponas Siliūnas, 
Pranas Zabulionis, 
Juozas Gaižiūnas, 
ÍFulgencijus Baniulis, 
Augustas Kaušas, 
Boleslovas Kalajus, 
Jonas Levanavičius, 
Jonas Rudis, 
Vincas Kazakevičius, 
Vilius Rasiūnas, 
Petras Kukučionis, 
Antanas Jotautas, 
Antanas Bruzgys, 
Augustinas Andriukaitis, 
Vytautas Naujenis, 
Stasys Paketuras, 
Antanas Vyšniauskas, 
Antanas Janulevičius, 
Pranas Jonaitis, 
Juozas Petrulevičius, 
Povilas Jurgelionis, 
Jonas Bėžys, 
Pranas Dombravas, 
Dionizas R. Jasiulis, 
Alfonsas Jakubonis, 
Stepšys-V ansevičius, 
Jurgis Grimalauskas, 
Jonas Montvydas, 
Juzefą Jacevičiūtė, 
Karolis Karalius, 
Izidorius Šimkus,

. Jonas Šlepetys, 
Leonardas Jukna, 
Juozas Jeneliauskas, 
Januarius Reivytis, 
Aleksandras Kalainis.

Lietuviškas žodis — mielas žodis, 
lietuviška knyga — brangus draugas!

Spauda
ATSIÜSTA PAMINĖTI

* „LAISVOJI LIETUVA“, Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdžio (LAS) sa
vaitinis leidinys 10—12 puslapių. Nr. 
79 iš 10. X. 49, kaip ir kituose, kri
tikuoja VT.IKą dėl Jo nepakankamos 
antibolševikinės akcijos. Tūliems ka
nadiečiams puolant LASą, jo Valdy
ba aiškina:

„1) LAS kovoja dėl visiškos 
Lietuvos valstybinės Nepriklauso
mybės ir gina Jos valstybines tei
ses lygiai prieš bolševikinę, ly
giai prieš imperialistinę Rusiją, 
lygiai prieš lenkų unijininkus, ly
giai prieš vokiečių „drangostinin- 
kus* *, neskelbia tokių neišmintin
gų idėjų ir nedaro tokių žygių, 
kad reikia Lietuvą su kuria nors 
svetima valstybe sujungti. LAS 
gina Vilniaus, Gardino, Lydos, 
Klaipėdos ir visų lietuviškų žemių 
priklausomumą Lietuvai.

2) LAS nėra buvęs VLIK F, ir 
todėl negalėjo būti iš VLIKO iš
mestas.

3) Ar LAS gera ar bloga orga
nizacija, spręs ateities objektyvūs 
stebėtojai, bet ne dabartiniai poli
tiniai fanatikai, kurie kiekvieną 
kitą, išskiriant savo, organizaciją 
laiko bloga. Darbai įrodys orga
nizacijos gerumą ar blogumą* ‘

Kitame numeryje (80) iš 25. X. 49 
atsako bolševikų agentui Venclovai:

„Kai Lietuvos žmonės yra pri
versti vergauti Stalino diktatūrai, 
jie negali išvykti iš apskrities Į 
apskritį, tai Stalino pakalikai bol
ševikiniai žurnalistai ir rašytojai 
važinėja po kitus Stalino paverg
tus kraštus ir šnipinėdami uždar
biauja. A. Venclova, grįžęs iš il
gos kelionės po rusų okupuotą Vo
kietiją, Čekoslovakiją, Austriją, 
Lenkiją, parašė „Kelionių įspū
džius“. Juose jis palietė ir sto
vyklų gyvenimą, nors čia, ačiū 
Dievui, jis nebuvo, nes būtų neiš- 
nešęs sveiko kailio. Jis čia rašo: 
„stovyklų vadovybes, kaip taisyk
lė, užgrobė Hitlerio pakalikai oku
pacijos metu, budeliai, gestapinin
kai, buvusių buržuazinių partijų 
kromelninkai. Jie pardavinėja 
žmones į katorginius darbus, ra
gina važiuoti į kitas šalis, net į 
Australiją, už ką jie už kiekvieną 
žmogų gauna vieną kitą markę...

Komitetininkai gali pridėt Ven
clovai prie to, ką jis gauna iš tė
velio Stalino už kiekvieną suvilio
tą „dūšią“ grįžti į bolševikų oku
puotą Lietuvą ir Venclovos kro- 
melis bus toks pat didelis, kokį Jis 
gauna tik iš tėvelio.“

Norinti gauti „Laisvą Lietuvą* * su
sipažinimui, tenusiunčia porą Tarp
tautinių Pašto kuponų šiuo adresu: 
Sr. J. Gytis, D. P. O. Airport, Mem
mingen, US Zone, Alemania.

* LIETUVIŲ ŽINIOS, savaitraštis, 
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa., 
USA. Laidoje iš 13. X. 49 perspaus
dintos „A L. Balse“ tūpusios mūsų 
bendradarbio Leono Kančausko eilės, 
Rodos, Dar Vakar. Ir kiti laikraš
čiai perspausdina minėto mūsų poeto 
kūrinius. Tik vienas „laikinas“ žur
nalas, viename savo numeryje specia
lų redakcijos atsakymų skyrių įsive
dė, kad minėtam poetui „įgnybti“. 
Lietuvių žinios yra katalikiškesnis ir 
nesibijantis griežtai smerkti Lietuvos 
okupantus laikraštis, negu tas „kriti
kas“, kuris tik pasišventusius lietu
vių tautos patrijotus „gnaibo“. Ne
jaugi dėl to, kad spausdinasi ta pa
čia mašina, kuria spausdinami Lietu
vos okupantų ir kitų bolševikų raš
tai? Laiko žmonėms nereikėtų sek
ti čekoslovokijos, kurioje katalikų 
kunigai tapo komunlstį partijos tar
nautojais. Laisvame pasaulyje, o 
ypatingai mūsuose, to neturėtų būti!

B. K. A.
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Moteris ir Pasaulis
VIEŠA PADĖKA

URUGVAJAUS LIETUVAITĖS 
DĖKOJA

Lapkričio 6, 1949 įvykusiai lietu-

Kasd leniniai Reikalai
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DAILININKĖ A. TAMOŠAITIENĖ 
GARSINA LIETUVIŲ VARDĄ

Tarptautinėje Moterų Parodoje, 
kuri kasmet sistemingai margaspalvę 
New Yorko miesto publiką supažindi
na su paskirų tautų individualiąja 
kūryba, ir šiemet lietuvių moterų 
skyrius yra įrengtas toje pačioje vie
toje.

Lietuviškasis kampelis tikrai gi 
patrauklus savo spalvingumu, kuris 
čia reiškiasi ne tik lietuvių audiniais 
ar medžio drožiniais, bet ir gyvais 
lietuviškais eksponatais. Dubingių 
krašto tautinį kostiumą dėvinti P. 
Mažeikaite gyvu žodžiu paaiškina be
sidomintiems lietuvių eksponatais ir 
kraštu, o jos gražia išvaizda ir pui
kiai atrodančiu tautiniu drabužiu ža
visi kiekvienas.

Pačiame lietuviškosios dalies cen
tre yra lietuviškos staklės, kuriosna 
įriestas lietuviškais raštais audimas. 
Jau netrumpą audeklo galą parodoje 
nuaudusi dail. A. Tamošaitienė, pa
mažu verdama šeivą ir dar lėčiau 
kaišydama lietuvišką raštą, lankyto
jams rodo, kaip išaudžiamas šis mar
gaspalvis, visų akį taip patraukiąs 
lietuviškas drabužis. Dail. A. Tamo
šaitienė sėdi už staklių. Su V. Tys- 
liaviene sėdime šalia jos ir klausomės 
šios nebuvėlės viešnios kalbos apie 
jos kelionę iš Kanados ir apie jos gy
venimą ir darbą Montrealyje. Ji pa
mažu audžia, besidominčiai lankyto
jai ką nors paaiškina ir vėl su mumis 
kalbasi, iš lėto verdama šeivą ir min
dama staklių pakojus.

Dail. A. Tamošaitienė priklauso ne
gausiai grupei mūsų menininkų, kurie 
emigracijoje susikūrė sąlygas dirbti 
savo srityje, šiandien ji su savo vy
ru, taip pat dailininku, Montrealyje 
sudarė meninį centrą, ne tik patys 
galėdami pragyventi, bet dar sudary
dami sąlygas, šioje srityje dirbant, 
pragyventi ir visai eilei asmenų, ne
kalbant jau apie didelį jų bendrą 
įnašą j vietos lietuvių kultūrinį gy
venimą.

Tarptautinis YMCA-os skyrius 
Montrealyje dailininkei atėjo pagal
bon. Jo patalpose pavyko gauti net 
keturis kambarius, kurių vienas skir
tas svečiams, antrame biblioteka, o 
du — studijai. Ta pati YMCA stu
dijai duoda siūlus ir stakles, imda
ma tam tikrą nuošimtį už išaustus ir 
parduotuosius audinius, šitos sąlygos 
studijai duoda progos pilnai atlikti 
praktikos darbus ir plačiau pasireikš
ti visuomenėje, atstovaujant lietuvių 
liaudies meną.

Ligi šiolei studija jau dalyvavo vi
soje eilėje didelių parodų, o paskuti
niuoju metu įvykusioje Kanados že
mės ūkio parodoje lietuviškasis sky
rius visą laiką buvo dėmesio centre. 
Su lietuvių audiniais tada susipažino 
šimtai tūkstančių parodos lankytojų.

Tarp negausių mūsų liaudies meno 
turtų rinkėjų ir žinovų dailininkai 
Tamošaičiai turi gausiausius rinki
nius, kuriuos mielai atveža į parodas. 
O čia ne tik saviesiems malonu juos 
pažiūrėti, bet gražu ir svetimiesiems 
parodyti. Kaip gerai, kad tokių 
žmonių turime.

S. Narkeliūnaitė.

— ELENA ŠPOKAITĖ-BURNELL, 
23 m. amžiaus 7. XI. 49 mirė Phila
delphia, Pa., nuo apdegimo. Ji rūky
dama prisnūdo ant sofos, kuri užsi
degė. Po apdegimo gyveno tik 7 die
nas — praneša „Vienybė“.

Kalėdinė eglutė — motinų ir jų vaikučių džiaugsmas. Vien JAV šiemet 
bus papuošta apie 21.500.000 eglučių. Už tuos medelius ten sumokama 50

milijonų dolerių. Visa tai motinos daro savo vaikučių džiaugsmui.
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vių tremtinių vaikų naudai arbatė
lei sėkmingai praėjus, šiuomi turime
garbės p'ąreikšti didelės padėkos vi
siems savo aukomis ir darbu jai su
ruošti prisidėjusiems:

Dėkojame U. L. Kultūros Draugi
jai už maloniai užleistas patalpas ir 
propagandos lapelių atspausdinimą; p. 
Stanevičienei ir p. Kevėžai už me
niškos programos paruošimą, o visoms 
jaunosioms šokėjoms bei deklamuoto- 
joms už gražų jos išpildymą. Nuo
širdi padėka p. J. Musteikiui už pa
raginimą aukoti ir tų aukų surinki
mą, kurių gauta $26,72. Labai dė
kojam visiems loterijai fantus bei ar
batėlei produktus suaukavusiems ir 
ponioms šeimininkavusioms bei sve
čius vaišinusioms, būtent: p. p. Sve- 
ciulienei, Godienei, Dorelienei, Grigie
nei, Brazienei, Jusienei, žukelienei, 
u aruialavicienei, Grišonienei, Griške- 
vicienei, Kerpiškienei, Kersevicienei, 
Mockevičiūtei, Klimienei, Grakauskie
nei, Zupkienei, Žukauskaitei, Cieslins- 
Kienei, Liūdžiu!, Čibirui ir kitiems, o 
taip pat visiems atsilankiusiems į ar
batėlę.

Pajamų gauta: už bilietus — 
$ 8s,50, iš loterijos ir am. rifos — 
8 80,65. Su p. Musteikio surinktomis 
aukomis viso pajamų buvo — 
S 196, 87. Išlaidų nesant, visos jos 
paskirtos užpirkti lietuvių tremtinių 
vaikams Vokietijoje ryžių, kurių 1400 
kg. jau užsakyta ir greitu laiku bus 
iš Urugvajaus išsiųsta.

Urugvajaus Lietuvaičių Tremtinių 
Vaikams Globoti Draugijos Valdyba.

— A. SATYGAITÉ, Urugvajaus 
Anglų ligoninės slauge, pereitą savai
tę lėktuvu grįžo iš Chile. Santiago 
mieste dalyvavo medicinos kongrese 
ir aplankė ten gyvenantį kun. Kar- 
dauską, jo sesutę ir kitus lietuvius. 
Keletą dienų viešėjo garsiame Viña 
del Mar kurorte. Maloni mūsų tau
tietė savo kelione labai patenkinta. 
Buenos Aires mieste aplankė Anglų 
ligoninę kur susipažino su neseniai 
ten baigusia seselės mokslą (su pagi-

KALĖDOS

Sveiki, sulaukę Kalėdų švenčių!

Kalėdos yra gražiausia žmonijos 
meilės, o drauge ir šeimos šventė. 
Jos neša ramybę, džiaugsmą, taiką ir 
pasitikėjimą. Viskas nutyla ir ne
santaika nyksta prie Kūčių stalo, prie 
Kalėdų žvakutės.

Kalėdos teikia džiaugsmo ir ma
žiem ir dideliem. Dar tas džiaugsmas 
yra didesnis, kai jaučiame Kalėdų iš
vakarėse, bent kiek padarę džiaugsmo 
ir kitiem — nušluostėm vargšui aša
rą, sušildėm, apvilkome, pavalgydi
nome jį...

Kalėdų varpas skamba visiems ir 
visame pasaulyje, nešdamas žmonėms 
džiaugsmą, susipratimą, taiką, ra
mybę . ..

SVEIKINU IR DĖKOJU
Kalėdų švenčių ir Naujii Metų pro

ga, širdingai sveikinu visas „Moteris 
ir Pasaulis“ skyriaus bendradarbes.

Sunku rast žodžių padėkos išreiš
kimui visoms mieloms sesutėms, savo 
raštais prisidedančioms prie šio sky
riaus padarymo juo įdomesniu.

Dėkodama sveikinu ir linkiu, kad 
1950 metais mūsų talka būtų dar di
desnė. Ona G. Ožinskienė,

„Moteris ir Pasaulis“ sk. ved.

DAKTARAS KRIPŠTUKAS

PRAGARE

ir kitos nemažiau įdomios pasakos. 
Pasakos apie Arlekino meilę ir apie 
burtininką be vardo; Kaip velnias 
juoduodegis blogais keliais nuėjo; šo
koladinio kareiviuko širdis; Tuktuko 
burtų laikrodis; Studentas iš rudosios 
vaistinės; Pasaka apie neramų žveją 
Silvestrą; Raudonbarzdžio žydo karo
liai; Raganų puota Kalnų gatvėje ir 
Kaip profesorius Murmilius į Kreke
navos karčiamą važiavo.

Povilo Abelkio Lietuviškų Knygtj 
Leidyklos gražiai išleistas Vokietijo
je, gerame popietyje. Su apdraustu 
persiuntimu S 5.

Asmeniškai galima gauti „A. L. 
Balso“ knygyne, Av. Boedo 737. Rei
kalaujant paštu, pinigus su užsaky
mais adresuokite:

„A. L. Balsas“, Casilla de Correo 
303, Bs. Aires.

GABIOS LIETUVAITĖS BALE’o 
VEIKLOJE

M. Michelsonienėj „Keleivio* * 
Moterų Skyriaus vedėja, įdomiai ap
rašo Bendro Amerikos Lietuvių Fon
do (BALE) veikloje pasižyminčias 
lietuvaites. Ji yra BALF’o Direkci
jos ir Kontrolės Komisijos narė.

Nora Gugienė nuo pat BAIT’o 
įsikūrimo eina generalinės sekretorės 
pareigas. Ji yra „Naujienų“ Moterų 
Skyriaus vedėja.

Alena D e v e ni e n ė, kaipo Įkur
dinimo ir Emigracijos Komisijos pir
mininkė, Seime pranešė, kad iš trem
ties į laisvojo pasaulio šalis jau emi
gravo 45.000 lietuvių, iš jų 15.000 į 
JAV.

M. Kasevičienė įeina BALF’o 
direkcijon nuo katalikų srovės, vieton 
Julės Mack.

Salomėja čeriene - Mulk. 
žinoma visuomenininkė, daug padeda 
našlaičių globos darbe. Iš tremties 
jau atgabenta 75 lietuviai našlaičiai, 
kurių tėvai ir kiti globėjai žuvo kare. 
Našlaičių Komisijos pirmininke iš
rinkta Ieva K. Trečiokienė.

Violeta V. Tysliavienė, 
„Vienybės“ Moterų Skyriaus vedėja, 
yra BALF’o direktorė ir Kontrolės 
Komisijos narė.

Petronėlė Grybienė įeina 
BALF’o vadovybėn nuo Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros partijos.

Tame pat straipsnyje rašoma, kad 
dėl 50 tonų kavos, šokolado ir kitų 
dalykų siuntos žuvimo BALF’as ma
terialiai nenukentėjo, o tik moraliai 
ir Pennsylvanijoje iš 18 skyrių liko 
tik 5. BALF’o buvusi įgaliotinė Eu
ropoje I. Kovaitė - Vileitienė, 
katalikų srovės veikėja, kavos reikalą 
likviduoti pati apsiėmė.

M. M. „Keleivyje“ taipgi rašo, kad 
labai pasigendama rimtų BALF’o vei
kėjų, Petronėlės Jurgeli ū- 
tės - Bevarage ir V. Kon
čienės, kurios dėl daugybės darbų 
nedalyvavo BALF’o Seime. Ona.

— MED. GYD. DR. MUZA ŠORE- 
CAITĖ, atvykusi iš tremties, Los An
geles, Cal. dirba skalbykloje. Vokie
tijoje pasilikusiems tremtiniams pa-

VAIKŲ IŠKILOS

Vaiko judri prigimtis reikalauja 
patenkinimo. Kiek tai džiaugsmo 
žaisti, bėgioti, vartytis. Kaip lengvai 
pasijuntama ištrūkus iš kambario, 
kur kiekviename žingsnyje gali ko 
nors užkliūti, ką paversti, sukulti ir 
dar kaskart girdi „neišdykauk, ne
triukšmauk“. Ar vasarą ar žiemą 
suteikime progos vaikui kuo dangiau 
išeiti iš kambario ir miesto sienų, už 
visų dirbtinų varžtų. Tai tik bus 
vaikų sveikatos naudai, vaikai dau
giau užsigrūdins ir sutvirtės. Papra
stai motinų baimė šiuo klausimu bū
na perdėta. Jau iš mažų dienų ga
lime pradėti pratinti vaiką iškilauti, 
pradžioje trumpos kelionės po truputį 
galima ilginti. Taip 8—9 m. vaikas 
gali drąsiai daryti keliones pėsčiomis 
iki 10 kilometrų visai sau nepakenk
damas. F. D,

— SOFIJA SAMAITĖ, buv. „Atei
ties* * tautinių šokią grupės mokyto
ja, lankėsi pas savo koleges B. Ski- 
rienę ir L. Zaikienę, Los Angeles.

— POETĖ NELĖ MAZALAITÉ - 
KRŪMINIENĖ 10. XI. 49 iš tremties 
atvyko į JAV.

rimu) med. stud, panelė VI. Malelai- 
te, aplankė savo pažįstamas seseles 
ten dirbančias.

— MED. GYD. DR. MARIA BUD
RYS, 2715 W. 36th Street, Chicago, 
UI. teiraujasi dėl jos draugės, ligoni
nės slaugės amerikietės, norinčios at
vykt apsigyventi Pietų Amerikon, 
darbo ir sąlygų. Galinti ką patarti 
minimai slaugei gydytojai .ir slaugės, 
prašomos painformuoti daktarę M. 
Budrys, viršpažymėtu adresu.

— DIČIŪTĖ-TREČIOKIENĖ, 6. XI. 
49 Čikagos operoje dainavo Carmen 
rolę. Tai pirmoji tremtinė, dainuo
janti JAV operoje.

— J. HAGENTORNIENĖ, garsaus 
chirurgo žmona, dirba vienoje Bogo- 
tos ligoninėje, Kolombijoje.

— VANDA LLNIAUSKAITĖ, kilu
si iš Pamerkijos kaimo, Navarėnų 
valsčiaus, Telšių apskrities, gyvenanti 
Argentinoje, prašoma atsiliepti pas 
jos pusseserę (arba kas jos likimą ži
no, pranešti) šiuo adresu: Srta. Va
lė Gaudešaitė, c. Bolivar 469, Bera- 
zategui, F. C. N. G. R.

ŠIRDINGAI SVEIKINU

E visas gerbiamas savo klijentes
B Kalėdų švenčių ir Naujų Metų 

proga.

g Pirmutinis Argentinos Lietuvai
čių Grožio Salionas

„LA RUBIA“

ONA K. KASPABIENĖ 
savininkė ir vedėja.

| SOLEK 3441; T. E. 79-2528

Buenos Aires
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deda pasiųsdama jiems siuntinių.

MOTERŲ PLAUKŲ KIRPĖJA IR 
ŠUKUOTOJĄ „OLIMPIA“ 

Moderniškas galvos dabinimas 
c. Camacuá 78 (Rivadavia 6600) 

Tel. 63-8575 — Bs. Aires 
(vyksta į klijenčių namus)

SAVININKAS JUOZAS GAIŽIŪNAS.

PROF. PAULA JARMALAVIČIŪTĖ, 
buv. Urugvajaus Valstybinio Teatro 
SODRE pirmoji balerina, didelės sa
vo vardo klasiško baleto studijos di
rektorė ir mokytoja, šią savaitę jos 
mokinių festivalis ir Profesorės pa
gerbimas „atsisveikinant su viengun
gyste“, o 24. 12. 49 įvyksta jos vestu
vės, su jos sužadėtiniu, Montevideo 
Banko direktorium, Juan Alberto 
Bocage. Didelę mūsų laikraščio drau
gu ir bendradarbę, sukūrus šeimos ži

dinį, širdingai sveikiname!’ ’

— VERONIKA GRIŠKEVIČIENĖ 
ir Bronė Augustienė iš Quilmes, 12. 
12. 49 išvyko vasaroti į Mar del Pla
ta.

KAZAKEVIČIENĖ IR ŪŽDAVI- 
NIENĖ ŽUVO AUTO 

NELAIMĖJE

„Keleivis“ 2. XI. 49 praneša, kad 
JAV auto nelaimėje žuvo Vitalija 
Kazakevičienė, 44 m. amžiaus, perei
tą pavasarį su savo vyru, Dr. J. Ka
zakevičium atvykusi iš tremties. Dr. 
Kazakevičius dirba ligoninėje Marcy, 
N. Y. Sykiu žuvo Antanina ūždavi- 
nienė, 52 m. amžiaus ir jos mažame
tė anūkė.

V. KAIRIO — V. LANIAUSKAI- 
TĖS VESTUVĖS

Po apsivedimo Civiliniame Regist
re ir bažnyčioje, 10. 12. 49 Lietuvių 
Centro patalpose, Tabaré 6950, Bue
nos Aires, įvyko iškilminga vaka 
rienė.

Nuotaka, panelė Vanda Laniauskai- 
tė ir jaunavedys, Vincas Kairys, abu 
Argentinoje augę jaunuoliai, gražiai 
kalbanti lietuviškai. Vestuvii} vaka
rienėje dalyvavo apie 100 žmonių, 
šeimininkės puikiai paruošė stalus 
ir gausiai apkrovė vištienos ir paršie- 
nos kepsniais, salotomis,o po pertrau
kos tortais ir sidra. Svečiai linkėjo 
jaunavedžiams laimingo šeimyninio 
gyvenimo, giedojo Ilgiausių Metų.

Svočia buvo ponia Emilia Juškevi
čiūtė Jasiukynienė, dalyvavusi su vy
resniąją dukra ir neseniai iš Euro
pos atvykusiu broliu ir jo šeima, o 
svotas Antanas Sabutis. Antri svo
tai buvo pp. V. Gronskiai. Jauno
sios motina ponia St. Laniauskienė ir 
patėvis Pr. Jankauskas tikrai turėjo 
daug darbo puošnios vakarienės suren
gime, nors talkininkų netrūko. Da
lyvavo jaunojo tėvas ir brolis ir šie 
Jūsų korespondentei pažįstami asme
nys:

J. B. S. Grigai, I .A. G. Erskiai, J. 
A. činskiai, K. E. M. Vaištarai, C. A. 
Kalveliai, V. I. A. Gronskiai, A. Bu- 
dėnai, A. Kairiai, A. Misiūnai, A. 
Stančikai, A. S. N. Juroniai, E. L. 
Ryšeliai, E. Pečiukoniai, Julia Rudie
nė su sūnum Lino iš Berisso, Uršulė 
Dumaitytė ir Magdalena Lukšytė, pa- 
gelbininkės su šeimomis, F. Damb
rauskas, •». Eidietis, J. Petraitis, St. 
čekauskas, „ALB“. red. K. Norkus 
ir kt.

Povestuvinei kelionei jaunieji iš
vyko į Kordobos kalnynus, pirmiau
sia aplankydami p. p. Palšių pensioną 
„Lituania“, prie ežero Calamuchita, 
Villa Rumipal. Marta Vaištaras.

— BIRUTĖ KALNIN (buv. min. 
vėlionies J. Aukštuolio našlė) 7. 12. 
49 sukūrė šeimos židinį, ištekėdama 
už p. Clemente Pellegrini. Ponia Bi
rutė priėmė katalikų''tikyba.” Krikš
to motina buvo ponia čekanauskienė. 
šliūbas įvyko Santísimo Sacramento 
Bazilikoje, Buenos Aires.

— S. SIMOKAITIENĖ iš tremties 
atvyko pas gimines Kalifornijoje.

VAIKŲ KAMPELIS

BŪKIT PASVEIKINTI, MIELI 
VAIKELIAI!

šio skyrelio skaitytojai gimė vėliau, 
negu „Argentinos Lietuvių Balsas“. 
Ir štai, kiekvienais metais, vis dau
giau ir daugiau priauga Vaikų Kam
pelio skaitytojų. Kai kurie ne tik 
skaito lietuviškai, bet ir patys gra
žiai lietuviškai parašo, net savo ge
ruosius tėvelius paragindami taip pa
daryti, kad netruktų nei vieno „A. L. 
Balso* * numerio, kuriame visuomet 
randasi įdomus Vaikų Kampelis.

Taigi, būkite pasveikinti mieli Ar
gentinos lietuviukai, šio skyrelio skai
tytojai, Kalėdų švenčių ir Naujų Me
tų proga! Dėdė Petras.

PEINADOS "ENRIQUE”
MOTERŲ

PLAUKŲ
KIRPYKLA

ENRIQUE LUKAŠEVICIUS, savininkas 
pats dirba, kad patenkinti savo 

gausią klijentelą.
Darbas atliekamas moderniškiausiais 

aparatais, pigiomis kainomis.
DOMINGUEZ 524 — P I Ñ E Y R O

Grožio Salionas "BERTA”
Ilgalaikis plaukų garbanavimas, dažy 

mas, pridėjimai. — Manicura.
Savininkė lietuvaitė:

CARLOS CALVO 418 Buenos Aires

Užsisakykit valandą telefonu: 33 - 5833

Buvusi “ESMERALDA” šukuotoją

LOPŠINĖ

Svetimoj pastogėj, 
Be brangios tėvynės, 
Vai, užmik patogiai 
Prie mamos krūtinės!
Už uolų granito 
Saulužėlė leidžias; 
Jau šešėliai krito, 
Melsvas rūkas skleidžias. 
Tolimi ledynai 
švyti, kaip pašvaistės, 
O naktis kabina 
Mėlynąją skraistę. 
Susapnuok, vaikeli, 
Gimtą mūs padangę, 
Mūsų vargšę šalį, 
Lietuvėlę brangią. ,
Kur smagu kvėpuoti, 
Kur gyventi miela, 
Kur platu dainuoti, 
Kur palikom sielą.
Susapnuok, kad bunda 
Mūs senovės plienas. 
Laisvės Varpas dunda — 
Skelbia laisvės dieną. 
Vis tamsyn šešėliai 
Ant uolų granito, 
O mūs tėviškėlėj 
Vis naktis be ryto.
Svetimoj pastogėj, 
Be brangios tėvynės, 
Vai, užmik patogiai 
Prie mamos krūtinės!

Kastytis Gliaudą

ŽVIRBLIŲ VESTUVĖS

Prie upelio tankumyne, 
Ant gražios aikštelės.
Surengė žvirblis vestuves 
Dėl savo dukrelės.

Prikvietė svečių daugybę, 
Alučio pridarė.

• Kai suėjo visi paukščiai, 
Vaišes atidarė.

Uodų orkestras puikiausias, 
Grojo ant sparnelių.
Svečiai šoko ir dainavo, 
Daug gražių dainelių.

Ir pelėda su apuoku,
Kai įsidrąsino, 
Uždainavo, uždejavo, 
Visus nuramino.

Po jų varna pasisiūlė,
Solo padainuoti,
Senis uodas muzikantas, 
Jai akompanuoti.

Ir užtraukė, užkvarksėjo.
Kiek jos jėgos leido.
Net žvirblytei ašarėlės 
Sudrėkino veidą.

Baigus varnai savo dainą, 
Visi sparnais plojo.
O varnelė dainininkė, 
Galvelę linksnojo.

Paskiau šarka balerina, 
Aikštėn išstraksėjo.

' Uodų orkestrui užgrojus, 
Puikiai šokt pradėjo.

Bet staiga, tartum iš žemės, 
Katinas pribuvo.
Visi iš vestuvių aikštės, 
Per sekundę žuvo.

Iš tos baimės neregėtos, 
Iš to baisaus strioko.
Pametė jaunasis žmoną — 
Pelėda apuoką.

Senis žvirblis, girtas būdams, 
Skristi negalėjo,
Todėl katinas besotis
Jį tvarkyt pradėjo. . .

A. Kaneauskas.
Buenos Aires, 24. XI. 49.

Vaikučiai rašykit į savo kampelį, 
Laimėsit knygučių — 
Jūs apie kiškelį!
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KULTŪRINIS
KONKURSAS NOVELEI 

PARAŠYTI
Chicagos Literatūros Draugija pa

skelbė konkursą novelei parašyti. 
Daugelis .šiuo konkursu domisi ir 
klausinėja papildomų žinių. Jūsų ko
respondentas paprašė panelę Sonią 
Pipiraitę, Literatūros Draugijos sek
retorę ir Konkurso Novelei Parašyti 
teismo pirmininkę, kad plačiau paaiš
kintų kai kuriuos klausimus.

Kas gali dalyvauti novelės konkur
se? — pirmiausia jos užklausė.

— Novelės konkurse gali dalyvauti 
kiekvienas rašyti mokąs lietuvis, — 
atsakė p-lė Pipiraitė. — Konkurso 
dalyviais gali būti rašytojai, spaudos 
bendradarbiai arba dar niekad nieko 
neišspausdinusieji žmonės. Dalyvis 
gali būti aukštuosius mokslus baigęs, 
gali būti ir jokios mokyklos nelankęs 
savamokslis. Konkurse gali dalyvauti 
vyrai ir moterys, jauni ir seni. Gali 
dalyvauti seni amerikiečiai ir nese
niai atvažiavę tremtiniai. Gali da
lyvauti JAV gyvenantieji lietuviai, 
bet gali dalyvauti ir Kanadoj, Urug
vajuje, Argentinoje, Brazilijoje, An
glijoje ar kitur gyvenantieji lietuviai. 
Gali rašyti ir siųsti noveles iš Vokie
tijos, Švedijos, Australijos ar ki
tur. Toliau gyvenantieji turės anks
čiau išsiųsti savo noveles, kad jos 
pasiektų Chikagą iki 1950 metų vasa
rio 1 d. Novelę reikia pasiusti to
kiu adresu:

Literatūros Draugija, Konkursui, 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, 
Illinois.

— Apie ką galima rašyti?
— Novelės konkurso dalyvis turi 

pilniausią laisvę pasirinkti temą. Jis 
gali pasirinkti priemones realaus gy
venimo, materialinio, socialinio, psi
chologinio momento ar būdingesniam 
charakterio bruožui pavaizduoti. Li
teratūra apima visas gyvenimo sritis, 
Jokių sienų ji nepripažįsta. Galima 
rašyti apie Lietuvą, bet galima ra
šyti ir apie Chicagą, Bostoną,tremti
nių stovyklą, Kanados geležinke
lius arba Australijos miškus. Galima 
rašyti iš lietuvių gyvenimo, bet ga
lima rašyti ir iš nelietuvių.

— Kiek reikia prirašyti?
— čia taip pat nenustatomo jokių 

varžtų, — aiškina teismo pirmininkė. 
— Novelė turėtų būti tarp 1.500 ir 
5.000 žodžių. Ji turėtų tilpti pen
kiuose mašinėle rašytuose puslapiuose. 
Jei kas įsismagins ir parašys 15 pus
lapių, arba neprirašys pilnų penkių 
puslapių, taip pat skaitysime ir ver
tinsime. Atspausdinta novelė turėtų 
sudaryti apie pusę puslapio, kuriame 
spausdinamas šis pasikalbėjimas, čia 
nudėjau rašymą mašinėle tiktai nove
lės dydžiui pažymėti, novelę konkur
sui galima rašyti ir plunksna. Ne
norime, kad ji labai užsitęstų, bet 
nenorime, kad ji būtų labai trumpa, 
netaptų, ką anglai vadina short short 
story. Konkursas yra skelbiamas 
short story parašyti, ne short short 
story. Gabesnis rašytojas įdės daugiau 
gyvenimo Į mažą novelę. Mažesnį ga
bumą turįs tą patį dalyką ištęs.

— Kokia nauda konkurso daly
viams?

— Jiems yra keleriopa nauda. Ge
riausią novelę parašęs konkurso da
lyvis gaus 50 JAV dolerių. Tai, aiš
ku, nedidelė suma, bet šiandien ir 
Amerikoj gyvenantieji žino, kad 50 
dolerių banknotai gatvėse nesimėto. 
Reikia sunkiai dirbti, kol juos uždirbi. 
Gabus ir talentingas rašytojas novelę

GYVENIMAS
gali parašyti į vieną valandoj Kitas 
ją gali parašyti vieną vakarą, o tre
čiam reikės praleisti net kelis vaka
rus. Vienu vakaru uždirbti 50 dole
rių nėra jau menkas atlyginimas. Be 
to, jo darbas bus atspausdintas „Li
teratūroje“. Antrą premiją laimėjęs 
dalyvis gaus 25 dolerius, o trečią pre
miją laimėjęs gaus metinę dienraščio 
Naujienų prenumeratą. Vertingesnes 
noveles parašiusieji galės pasidžiaug
ti atspausdintu savo darbu, — baigė 
panelė Pipiraitė.

PROFESORIUS V. K. JONYNAS 
APSIGYVENO PARYŽIUJE

Nepaprastai didelės svarbos turi 
mūsų tautai dail. prof. Vytauto K. Jo
nyno įkurta ir vadovauta Meno 
Akademija Freiburge, prancūzų zo
noj, Vokietijoje.

Daugelis lietuvių jaunuolių ten įgi
jo naudingas įvairių meno sričių ži
nias ir išmoko praktiškų amatų. Pas
kutinėje laidoje mokyklą baigė šie 
asmens: Elena Urbaitytė, Vanda Ba- 
lukevičienė, Albinas Bielskis ir Ist- 
wan Gajdos — tapybos, Vitalis Dra- 
gunevičius — skulptūros; Algirdas 
Kurauskas ir Romualdas Veselauskas 
— grafikos studijas. Prie septynių 
dailės absolventų prisijungė dar Ba
lys Grebliūnas — skulptūros ir Jurgis 
Daugvila — audinių studijų absolven
tai, studijas baigę rudens semestre.

Apart Jonyno, ten profesoriavo Gal
dikas, Kasiulis, Tamošaičiai, Valius, 
Marčiulianiai, Zikaras, Vaičaitis ir 
inž. Maurutis, kurie jau emigravo į 
Kanadą, Chile ir Australiją. Dar pa
siliko Europoje pedagogai Valeška, 
Krivickas, Bakis, Rannit ir kt.

Prof. Jonynas su šeima apsigyveno 
Paryžiuje.

MENINĖ DAILĖS PARODOS 
PROGRAMA

Lietuvos dailininkų kūrinių paro
doje New Yorke lapkričio 12 ir 13 
dienomis buvo labai turtinga meno 
programa, kurią išpildė Lietuvos 
Operos dainininkai: Vincė Jonuškai- 
tė, Ipolitas Nauragis (abu dainavę 
Argentinoje) ir V. Ivanauskas. Ba
leto programą atliko E. čiurlytė ir 
Liepinis. Tautinių šokių grupei va
dovavo Bichnevičiūtė ir Žukaus
kienė.

KOMPOZITORIUS V. JAKUBÉNAS 
CHICAGO JE

Iš tremties atvykęs Chicagon žino
mas lietuvių muzikas ir kompozito
rius Vladas Jakubėnas su žmona ap
sigyveno pas savo kolegą Petfą aar- 
palių. Kūrybai naudojasi Alįce Step
hens - Stepanavičienės studijos pianu.

KULTŪRINIAI LIETUVIŲ NAMAI 
KANADOJ

Kanados Montrealio lietuviai sykiu 
su „Nepriklausoma Lietuva1 ‘ sudarė 
akcinę bendrovę ir perka akcijas 
Tautos Namų pastatymui tame mie
ste. Ten tilps „N. L.“ Redakcija, 
bus kultūriniams parengimams salė, 
bufetas.

— L. GABLIAUSKAS griežia sim
foniniame orkestre ir turi maisto pro
duktų įmonę Bogotoje, Kolombijoje.

— M. ėILKAITIS, ilgametis DBLS 
reikalų vedėjas, iš Anglijos atvyko į 
JAV.

V VYT. KERBELIS

Fridrikas Šopenas
Visas kultūringas pasaulis šie

met minėjo Šopeno mirties 100 
metų sukaktį. Čia talpiname 
komp. Vytauto Kerbelio paskai
tos tekstą, skaitytą Lietuvių Klū- 
¡be to meno genijaus šimtmetį 
minint.

Prieš šimtą metų, Paryžiuje, ša
lia šv. Marijos Magdalenos bažnyčios, 
skleidėsi Šopeno gedulingojo maršo 
garsai, persunkdami orą liūdnumu ir 
gyvenimo tragizmu. Tuo metu, kaip 
tik, to gedulingojo maršo autoriaus 
draugai nešė nemirtingojo žmogaus 
mirtingąjį kūną į kapus. Tame kūne 
širdies jau nebebuvo, ji vyko kitu 
keliu į tėvynę-Lenkiją, kuriai priklau
sė dar gyva būdama.

Fridrikas Šopenas gimė 1810 m., 
mažam Mazovia miestely, Lenkijoj. 
Jo tėvas buvo prancūzų kilmės, ką 
rodo ir pati pavardė, tuo tarpu mo
tina gryna lenkė. Turėjo taip pat 
tris seseris, iš kurių viena, dar Šope
nui mažam esant, mirė. Pats Frid
rikas iš pat mažens, silpnas kūno su
dėjimu, buvo be galo jautrus. Aš- 
tuonių metų būdamas, jau neblogai 
skambindavo pianinu, mėgdavo impro
vizuoti ir net mėgindavo komponuoti. 
Jau tada jis mokėjo savo jausmus ge
riau išreikšt muzika, negu žodžiais. 
1823 m. įstojo Varšuvoj į liciejų, ten 
susipažįsta su muziku Eisneriu, kuris 
apie Šopeną tuoj atsiliepia, kaip apie 
genialų muzikos srityje ir mielai pai
ma jį pas save, tęsti rimtų fortepijono 
ir kompozicijos studijų. Po kiek laiko 
pasirodo Šopeno pirmieji rimtesni 

Fridrikas Šopenas
(1810 — 1849)

kūriniai, kaip Rondo in c-moll, Noc
turno e-moll, sonata c-moll ir du po
lonezai. Jau iš pat mažens, jis turi 
savo melancholišką stilių. 1828 m., 
važiuodamas į Berlyną vienas zoolo
gas profesorius, pasiima drauge Šo
peną, susipažinti su platesniais muzi
kiniais sluoksniais. Berlyne jis įdo
maujasi koncertais, operomis, stebė
damas iš tolo didžiuosius to laiko 
menininkus. Sekančiais metais išvyk
sta į Vieną, bet jau su tikslu pasiro
dyti pasauliui ir iš ten rugpiūčio 
12-tą dieną rašo tėvams: „šiandien 
7-tą valandą vakaro, Karališkame 
Teatre įžengiau į pasaulį“.

Grįžus iš kelionės po užsienį, Var
šuvoje užsidega pirmoji tyli meilė su 
Konstancija Glatkowska, jauna operos 
dainininke. Pajunta pirmosios meilės 
džiaugsmus ir kančias. Tuo metu, gal 
būt tos meilės įtakoj, parašo fortepi
jonui koncertą in f-dur, kurį 1830 m. 
pirmą kartą išpildo Varšuvoje ir ne
užilgo baigia antrąjį in -e moli. Vie
tinė publika ir kritikai jau apie jį 
kalba, kaip apie skirtingą nuo kitų 
muzikų savo sugebėjimais. Deja, ar
tėjo ruošiamas sukilimas prieš rusų 
priespaudą. Draugai ir artimieji, ži
nodami Šopeną, kaip karštą patriotą 
ir norėdami jį apsaugoti nuo galimos 
pražūties, jį kalbina išvykti ilgesniai 
kelionei su koncertais po užsienį ir 
pasitarnauti tėvynei, garsinant jos 
vardą. Išvykti į svetimas šalis, kad 
ieškot pasisekimo tarpe didžiųjų ne
žinomų kelių, nėra toks lengvas daly
kas, o ypač tokiai jautriai asmenybei, 
koks buvo Šopenas, dar priedo, su 

silpnu sveikatos stoviu, nes džiova 
nuo pat mažens jį globojo.

Su dideliu liūdesiu palikęs tėvynę, 
1831 m., atvyksta į Vieną, čia gy
venimas bėga sava vėže ir Šopenas 
ne kaip jausdamasis, neturi jėgų pra
dėti ką nors rimtesnio. Dažnai jam 
apsistojus kur nors viešbuty, tekdavo 
ne tik už kambarį sumokėti, bet ir 
•už lovą, kurią sudegindavo jam iš
vykus, bijodami užsikrėsti džiova. 
Be to, taip nemėgiami aplinkui len
kai, kad kartais net išgirsdavo išsi
reiškimus, jog vienintelis gerojo Die
vo blogas darbas yra sukūrimas len
kų. Visus tuos jo naujai patirtus 
sunkumus, kurie smarkiai paveikė jo 
sielą, pritrenkia naujiena: sukilimas 
Lenkijoj, Pasidaro neramus, prisime
na draugus, tėvus, Konstanciją, nori 
grįžti tėvynėn kad padėt kovojan
tiems draugams, tačiau nėra galimy
bės ir tuoj tęsia kelionę į Angliją, 
sustodamas pakeliui eilėje miestų. 
Štutgarte išgirsta, kad Varšuva 
užimta rusų ir sukilimas visiškai nu
slopintas. čia Šopeno nuotaiką gali
ma matyti iš tuo laiku rašyto dieno
raščio ištraukų: „Mano Dieve, ar Tu 
esi? .. Esi ir leidi šią visą netiesą? 
Negana dar Tau maskolių nusikalti
mo?, o gal esi pats maskolių šalinin
kas?... Vargšas mano tėvas, motina, 
gal neturi dabar ką valgyti... o ma
no seserys, gal ir jos tapo biauriųjų 
maskolių aukomis..., ach... kodėl 
man nebuvo lemta užmušti kokio mas
koliaus. ..? Kas yra su ja? (turi gal
voje Konstancią) kur ji? Vargšė 
mažytė, tur būt, žvėrių rankose, koks 
maskolius ją smaugia, kankina..., gal 
nužudė... Ką aš galiu daryti? esu 
bejėgis. Kartais man pavyksta atsi
kvėpti, išliejant tą skausmą ant pia
nino1 *. Kaip tik tuo metu parašė re- 
voliucionierišką etiudą.

Tęsia kelionę toliau, sustodamas 
Paryžiuje, kur galvojo tik laikinai 
sustoti, tačiau užsiliko nenumatytai 
ilgam laikui, čia kitas pasaulis, pra
dedąs žydėjimo laikotarpį romantiz
mas su Viktor Hugo, le Martine ir 
kitais. Susipažįsta su visa eile tuo 
laiku garsių muzikų, bendradarbiauja 
su pianistu Kalbrener, jį laikydamas 
labai geru pianistu ir rašydamas savo 
draugui pažymi, kad norėtų taip 
skambinti kaip jis. 1832 m. vasario 
26 d., Playel salone pesirodo pirmą 
kartą Paryžiaus publikai. Taip Šo
penas įsijungia pilnai į Paryžiaus ar
tistinį gyvenimą. Be to, tada susipa
žįsta su Listu, su kuriuo lieka arti
mais draugais ir prancūzų rašytoja 
George Sand, kuri vėliau suteikė jam 
daug laimingų ir gal dar daugiau 
skausmo valandėlių. Tačiau šiuo lai
ku jis išvykęs Dresdenan, susipažįsta 
ten su savo tautiete, grafaite Maria 
Wodzinska ir ją pamilsta. Paskiau 
ją lanko Ženevoje, kurios tėvus ten 
lankydavo to laiko garsesnės politi
nės asmenybės. Šopenas Marijai de
dikuoja eilę kūrinių, kaip du valsus, 
du etiudus. Abu galvoja apie vedy
bas, tačiau tėvai nesutinka ir taip 
palaipsniui baigiasi svajonės, įdėda- 
mos vėl gerą kančių dožą į Šopeno 
sielą. Surišęs jos laiškus į pakietėlį, 
užrašė: „manoji mizerija“. .Būdinga, 
kad toji Marija Wodzinska vėliau tu
rėjo nelaimingą šeimyninį gyvenimą.

1837/38 m., prasidėjo Šopeno arti
mesni santykiai su George Sand. 
Kaip pirmą kartą jis ją pamatė, išsi
reiškė savo draugui: „Kokia antipa
tiška moteris, tačiau iš viso, ar ji yra 
moteris? — abejoju“. Taigi, George 
Sand buvo originalas to laiko Pary
žiuje, nešiodama vyriškas kelnes ir 
pasirinkdama vyrišką vardą. Ji tei-

Poezija
KŪČIŲ VAKARĄ

Iš viso pasaulio tolimųjų kampų 
Skris ilgesio mintys sakalais. 
Lietuvių žiauraus likimo nublokštų — 
Nukeliavusių tremtinių keliais.

Į Tėvynę, į gimtuosius namus, 
Kur laukia broliai ir tėvai. 
Jei juos neglaudžia Sibiras platus, 
Arba Tėvynės šaltieji kapai.

Kiekvienoj šeimoje prie kūčių stalo, 
šį vasarą bus daug vietų tuščių. 
Nes vaikai nesusirinks nuo Uralo, 
Nei iš Australijos dykumų plačių.

Nesusirinks iš Tėvynės miškų, 
Partizanai padėję ginklus, 
Ir iš kalėjimų šaltųjų rūsių, 
Kenčiantieji tardymų skausmus.
Prie stalo tėvams ašaros riedės, 
Iš liūdesio kančių širdys plyš, 
Kai kovos šūviai miškuose aidės, 
Kai už lango staugs vėjas šiaurys.
Į kovos lauką snaigės skris, 
Dengs lavonus kovoj žuvusių. 
O kai Kalėdų rytas švis,. . 
Slapčia tėvai ateis prie jų.

Užspaus numylėtų sūnų akis, 
šaltuosius veidus išbučiuos, 
O kai žiaurusis priešas nematys, 
Supils kapus Tėvynės laukuos..., 
šį šventą vakarą kai nuklysim mes, 
Į Tėvynę, į gimtuosius namus. 
Užsuksim pas brolius į girias — 
Aplankysim jų vienišus kapus....

L. Kančauskas.

Buenos Aires, 1949.

KAI ŠIRDIS TVAKSI

širdužę aš dainiaus turiu, 
šiaip ar taip kalbėsi: 
Vos jinai man suliepsnoja — 
Bėgu į šlamėsį, 
Į šlamėsį pinavijų, 
Į šlamėsį miško, 
Pro kurį andai saulutė 
Taip širdingai tryško.

Aš varguolių dainininkas;
Pamatau berželį, 
Tuoj apgiedu, apdainuoju 
Jojo skurdžią dalį. 
Seniau jis linksmai kuždėjo 
Margajai pievužei, — 
Dabar verkia ir raudoja, 
Susikrimtęs ūžia.

Aš dainelių sėjikėlis — 
Tai kiekvienas žino: 
Uždainuoju — visi lekia 
Į daubas beržyno.
Jaunos mergos gėles renka, 
Su bernais juokauja, 
O berniokai josna meilę 
Beria pilna sauja.

Zigmas Gėlė

sinosi ,kad būdama moteris, negalinti 
skintis sau kelio, kaip rašytoja ir 
kaip socialinė asmenybė, nes moters 
teisės mažesnės, negu vyro; tokiu bū
du vaizdavo iš savęs vyrą. George 
Sand buvo jau turėjusi kelis vyrus, iš 
kurių turėjo dukrą Solange ir sūnų 
Maurice.

(Pabaiga sek. Nr.)

LUIGI PIRANDELLO

Nenyté ir
Miniukas

Kai tėtukas mirė, Nenytė tebuvo 
metų ir kelių mėnesių amžiaus. Ni
niukas buvo dar negimęs, bet jis jau 

■buvo — jo laukė.
Taigi, jei Niniuko nebūtų buvę, 

tai mamutė, nors ji buvo jauna ir 
graži, būtų nė negalvojusi antrą kar
tą ištekėti. Ji būtų pasilikusi su ma
žąja Nenyte. Jai būtų užtekę jos 
pačios kraičio nuošimčių kukliai gy
venti vyro paliktame namelyje.

Reikalas auklėti berniuką tokiai 
neprityrusiai, kokia ji save laikė, be 
pagalbos ir patarimo artimų ar toli
mų giminaičių, pastūmėjo ją priimti 
pasipiršimą jauno vyro, pasižadė
jusio būti mylinčiu tėvu našlaičiams.

Nenytė turėjo maždaug tris, o Ni
niukas pusę metų, kai mamutė ište
kėjo antrą kartą.

Labai susirūpinusi Niniuku ji gal 
būt nepagalvojo, kad, galimas daik
tas, nuo šito vyro turės ir daugiau 
vaikų. Bet nepraėjo metai ir besiar
tinąs dvynukų gimdymas grėsė jai 
mirties pavojumi. Gydytojai tarėsi 
ką gelbėti: motiną ar mažuosius pa
darus. Suprantama — motiną. Ir 
abu mažyčiai padarėliai buvo paau
koti. Tačiau auka buvo veltui, nes 
maždaug po mėnesio baisių kančių 
vargšė momutė iš nusiminimo mirė.

Taip ir liko Nenytė ir Niniukas 
našlaičiai be motinos, prikinkyti prie 
vyro, net nežinodami kaip jis vadi
nasi ir ką jų namuose vaizduoja.

Kas liečia vardą, jei Nenytė ir Ni
niukas būtų norėję jį būtinai sužinoti, 
atsakymas buvo nesunkus: jis vadi
nosi Erminio Del Denzello ir buvo 
prancūztį kalbos profesorius realinėje 
gimnazijoje. O ką veikti tuose na
muose nežinojo net jis pats, profeso
rius Del Denzello.

Jo žmona mirė. Mirė gimdydama 
jo dvynukus. Namas buvo ne jo, jos 
kraitis buvo ne jo, abu vaikai buvo

kią nors žiauruolę. Su ja jis Dievas | 
žino kiek dar turės vaikų, Nenytė ir ' 
Niniukas turės būti jų vergais, kol 
abudu — pirma šioji, paskui anas 
žiaurumu ir nuoskaudomis bus nukan- j 
kinti.

Taip jų likimą įsivaizduodami 
griežė dantimis iš apmaudo ir šiur
po iš pasibaisėjimo kaimynijos vyrai 
ir moterys. Del to abu mažiukai tai

ne jo. Ko jam dar čia reikia? Klau- 
sė jis pats savęs. Tačiau ar jis ga
lėjo juos palikti?

To klausė jis paraudusiomis, ašaro
se vos neprigėrusiomis akimis žiūrė
damas į visus kaimynus, kurie nelai
mės valandą įsiveržę į namus, vaidi
no šeimininkus ir patys save įsigalio
jo pasiskelbti abiejų mažų našlaičių 
globėjais — už ką jis gal būtų buvęs 
labai dėkingas, jei jų elgesys nebūtų 
jo erzinęs.

Taip, jis žinojo, kad daugelis per
daug tik pagal išorę vertina ir kad 
apie jį skleidžiamos kalbos vien del 
to buvo neteisingos, jog jo išvaizda 
ištiesų jį nelabai rėmė. Del jo di
delio liesumo atrodė, kad galima į jį 
įsidurti. Jis turėjo labai ilgą kaklą, 
kuris be to buvo su labai dideliu 
Adomo obuoliu — vieninteliu apva
liu daiktu tokiame išdžiūvime. Jo 
ūsai buvo kaip šeriai ir į viršų šu
kuojami plaukai pasišiaušę. Akinių 
stiklai buvo sujungti lankeliu, nes jo 
nosis nebuvo tinkama nešioti grakš- 
čiau padarytus akinius.

Tačiau jis dar tikėjosi iš savo ilgo 
kaklo galįs išgauti viliojantį balsą 
ir, kaip jis manė, savo malonius ir 
mandagius pasakymus žavingai paly
dėti žvilgsniais, šypsenom ir visada 
pirštinėtų rankų mostais. Pirštinių 
jis nenusiimdavo net gimnazijoje 
dėstydamas prancūzų kalbą vaikams, 
kurie aišku iš to juokdavosi.

Bet veltui! Jokios užuajautos, 
net mažiausio kaimynų atsižvelgimo 
nerado jis dviguboje savo nelaimėje. 
Ir net atrodė, kad visi jo žmonos ir 
dvynukų mirtį laiko teisinga, jo 
užtarnauta bausme.

Visa užuajauta plaukė abiem naš
laičiam, kurių likimas, trumpai ta
riant, šiaip buvo nusakomas: žiūrė
kit — patėvis, be abejo vėl ves. Ko
kią nors raganą, aiškus dalykas, ko-

viename tai kitame name buvo aist-1 
ringai glaudžiam! prie širdies ir apt- i 
vindomi ašaromis.

Nuo to laiko profesorius Erminio ■ 
Del Denzello, norėdamas įsigyti prie
šingų kaimynų prielankumą ir parodyti 
kaip jis rūpinasi našlaičiais, kasdien • 
abu mažuosius, gražiai juos nuprau
sęs, apavęs ir aprengęs, imdavo vieną 
į dešinę, kitą į kairę ranką ir vesdavo 
juos atiduoti tai į vieną, tai į kitą 
šeimą, nes daugelis buvo pasisiūlę 
juos globoti.

Suprantamas daiktas, kad kiekvie
noje tokioje šeimoje, labiau užjau
čiančioje negu kiti ir daugiau susi
rūpinusiųjų mažųjų dalia, buvo ma
žiausiai viena vedyboms tinkama mer
gaitė. Ir visos tos vedyboms tinka
mos merginos be išimties pasidarė į 

į du našlaičius įsimylėjusiomis marny- 
' temis. Klastinga ragana, negailestin
ga žiauruolė būtų virtusi tik ta vie- 

I na, kurią profesorius Erminio Del 
Denzello būtų iš jų išsirinkęs. Juk 
tiesiog būtinas reikalas vertė profe
soral Erminio Del Denzello vėl ap- 
sipačiuoti. Diena iš dienos to laukė 
kaimynai ir, tiesą sakant, rimtai 
apie tai galvojo ir jis pats.

Ar gali tokia padėtis ilgai tęstis? 
Kad anos šeimos taip maloniai lenk
tyniavo priglausti mažuosius, tai tas 
buvo daroma tik jam privilioti. Dėl 
to nebuvo abejones. Jei jis ilgesnį 
laiką elgsis lyg to nepastebėdamas, 
greitai jam užtrenks panosėje duris 
— dėl to taip pat nebuvo abejonės. 
Ir tada? Ar jis galės prižiūrėti abu 
mažuosius? Pamokos gimnazijoje 
užėmė laiką prieš pietus, privačios 
pamokos popiečius, o klasės darbų 

' taisymas kiekvieną vakarą. . . Pasi
samdyti tarnaitę? Jis buvo jaunas 
ir karštakraujis, nors išviršiniai toks 
ir neatrodė. Seną tarnaitę? Jis ve- 

| dė, kadangi viengungio gyvenimas ir

meilės elgetavimas pasirodė nebesude- 
rinamas su jo amžiumi ir profesoriaus 
orumu. Ir dabar? Su tais abiem ma
žiukais?

Ne, ištiesų — tai buvo būtinas rei
kalas.

Tačiau rūpestis už kurią pasirink
damas jis turi apsispręsti, kasdieną 
didėjo ir darė jį vis labiau nelaimin
gesnių.

Ir tikrai pačioje pradžioje jis ma
nė, kad jam bus sunku tokiose gyve
nimo sąlygose rasti antrą žmoną. Jam 
tereikėjo tik vienos. O iš karto atsi
rado jų dešimtis, dvylika, penkiolika 
— viena už kitą prielankesnė, nekan
tresnė. Taip, tikra tiesa, jis našlys. 
Bet koks iš jo našlys. Galima sakyti 
kiek čia laiko jis teišgyveno su žmo
na. Ir kas liečia vaikus, — taip, jis 
turi vaikų, bet jie yra ne jo. O na
mą valdys jis, kol vaikai, dabar dar 
tokie mažyčiai, užaugs į pilnamečius. 
Kraičio nuošimčius taip pat, kas kar
tu su jo mokytojo alga sudaro visai 
padorias pajamas.

Taip šnibždėjosi visos kaimynystės 
moterys ir merginos. Tačiau profeso
rius Erminio Del Denzello buvo įsi
tikinęs, kad, pasirinkdamas vieną iš 
kaimynių, užsitrauks ant savo galvos 
visas pragaro furijas.

Labiausiai — ir visai pagrįstai — 
jis bijojo uošvės. Nes kiekvienos 
mergaitės motina tuojau pasidarytų 
uošvė. Ji pasiskelbtų mirusios žmo
nos motinos įpėdine ir abiejų našlai
čių senele. O kokia motina, kokia se
nelė, kokia uošvė būtų kad iriš sin
joros Ninfos, gyvenančios priešais 
stovinčiame name. Ji kartu su duk
terimi Remilda ir sūnumi Toto la
biausiai iš visų, tiesiog užsipuolė . jį 
perdaug į akis krintančiai siūlydami 
savo patarnavimus.

Beveik kas rytas, ateidavo jie visi 
trys mažųjų iš namų pasiimti, kad jų 
kur nors kitur neišvestų. Bent vie
ną! Vieną tikriausiai jis galįs jiems 
duoti. Nenytę arba Niniuką. Ge
riau Nenytę, šią meilutę! Arba Ni
niuką, tą meilutį! — Ir bučiavimai, 
ir mylavimai, ir glamonėjimai be ga
lo! Profesorius Erminio Del Den
zello nežinojo, kaip nuo jų apsiginti. 
Jis sumišęs šypsojosi, kraipėsi šen, 
kraipėsi ten; sudėdavo pirštinėtas 

rankas ant krūtinės ir sukiojo kaklą 
kaip gandras: „Klausykit, mieloji 
ponia... mano miela panele... aš ne
norėčiau, kad... aš nenorėčiau, 
kad...“

„Nesirūpinkite, nesirūpinkite, pone 
profesoriau. Aš jums garantuoju, kad 
niekas jų taip neprižiūrės, kaip mes. 
Mano Bemilda juos labai myli — vie
ną ir kitą. Tik pažiūrėkite į mano 
Toto“. O jis tuajau: „Ar nenori ant 
manęs pajodinėti, Niniuk? Taip? O 
mano aukseli, koks tu meilutis! še, 
imk tai, branguti, imk, širdukėli!“

Profesorius Erminio Del Denzello, 
priverstas nusileisti, jautėsi kaip ant 
žarijų, sukosi ir kraipėsi tai čia tai 
ten nusišypsoti ir beveik atsipraši
nėjo kitas kaimynes.

O tuo laiku, kai jis, visada dėvė
damas pirštines, realinėje gimnazijo
je dėstė vaikams prancūzų kalbą, 
kaip mokino Nenytę ir Niniuką anie 
kaimynai — sinjora Ninfa, jos duktė 
Remilda ir sūnus Toto? Kokias per- 
ankstyvas nuomones, kokius įtarinėji
mus pylė jie į mažas širdeles! Ko
kius gąsdinimus?

Tuo tarpu Nenytė išaugo į judrią, 
įžūlią mergaitę, su duobutėmis skruo
stuose, papūstomis lūpytėmis, akylio- 
mis, šelmiškomis akimis, pilną keis
čiausių sumanymų. Juodi išsidraikę 
plaukai vis krito jai už akių ir ji 
stengdavosi juos staigiu, piktu galvos 
judesiu atmesti į šalį. Jinai jau 
smarkiai gynėsi prieš visus išgalvo
tus būsimos pamotės grasinimus, nuo
skaudas ir žiaurumus, kaimynių jai 
piešiamus, ir sugniaužusi kumštelius 
šaukė: „O aš ją užmušiu!“

Ir kai ji taip darydavo, puldavo 
anos dvi prie jos, plėšdavo ją prie 
savęs ir vos neuždusindavo pabučiavi
muose ir mylavimuose: „Ach, kūdi
ki! Miela mergyte! Angelėli! — 
Taip, meilute, visai taip! Ar tu ži
nai, kad viekas priklauso tau? Namas 
priklauso tau, tau ir tavo broliukui. 
Ar tu supranti? Ir tu turi tai sau
goti, tu ir tavo broliukas! Ir jei ta
vęs neužteks, tai mes priminsime 
jiems jų pareigas, jam ir jai; būk tik
ra, mes užstosime tave ir Niniuką!“

Niniukas buvo storas, ramus ru
builis, truputį kreivomis kojomis ir 
dar nemokėjo gerai kalbėti.

Kai sesuo Nenytė, pakėlusi kumštu- 
ką šaukė: „Aš ją užmušiu!“, jis pa
sižiūrėdavo nerangiai į ją ir ramiai 
melancholišku balsu klausė: „Al tu 
tiklai užmuši?“

Po šito klausimo audringi kaimy
nių glamonėjimai vėl pasikartidavo.

*
Tokio auklėjimo pasekmės profeso

riui Erminio Del Denzello pasirodė tik 
tada, kai jis, metus delsęs ir baimin
gai nesiryžęs, pagaliau pasirinko dro
vią klebono seserėčią Kateriną, susi
tuokė su ja ir parvedė į namus.

ši vargšė moteriške atrodė vis be
simeldžianti. Nuleisdavo akis ir apie 
kasdienines išlaidas ar baltinius kal
bėdama. Profesorius Erminio Del 
Denzello kiekvieną dieną prieš išei
damas į mokyklą neužmiršdavo ją įs
pėti: „Mieloji Katarina, man jau rei
kia eiti. Aš žinau, aš pažįstu tavo 
ramų būdą, mieloji, bet pasistenk ne
duoti nei mažiausios priežasties, kad 
tie augiai mus nuodais taškytų, žiū
rėk, kad angelėliai neverktų ir ne
žliumbtų be reikalo. Aš turiu eiti“.

Viskas tvarkoje. Bet žiūrėk — Ne- 
nytės plaukai išsidraikę. Ar nereikia 
jų sušukuoti? Ėdruolis Niniukas iš
sitepęs snukutį ir jo keliai purvini. 
Ar nereikia jų nuprausti?

„Aikš, Nenyte, angelėli, aš tave su
šukuosiu“. O Nenytė, trypdama ko
jytėmis: „Aš nenoriu, kad tu mane 
šukuotumei“.

„Eikš, Niniuk, eikš bent tu, vaiku
ti. Parodyk savo sesutei, kad tu duo
dies nuprausiamas“.

O Niniukas ramiai ir lėtai, nevy
kusiai pamėgdžiodamas sesers jude
sius: „Nenoliu plaustis“.

Kai Katerina bandydavo juos bent 
kiek priversti ir artindavosi su šuko
mis ar vandens dubeniu, vaikai klyk
davo, lyg maunami ant iešmo.

Kaimynės tuojau su jusdavo: „Klau
syk — jau prasideda! Vargšai vai
kučiai! Dieve Gailestingasis, ar tu 
girdi, ar girdi? Ką ji ten daro? Ji, 
turbūt, rauna vyresniajai plaukus! 
Ar negirdi kaip daužo mažiuką? Koks 
elgesys! Dieve Dieve, pasigailėk ne
kaltų vaikelių!1 ‘

(Pabaiga sek. Nr.)
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Indėnai ir Civilizacija
CORTES PANAIKINA VERGIJĄ

Kai majai iš Honduras ir Guatema- 
los pasitraukė f Jukataną ir ten pas
toviai įsikūrė, Centralinės Meksikos 
slėnin atėjo toltekai. Bet majai juos 
nuolat puldinėdavo ir varydavo toliau 
Į šiaurę. Vėliau čia atsikraustė ka
ringųjų klajoklių actekų giminė ir už
valdė visą Meksiką. Jie čia viešpata
vo per 250 metų. Iš čia jie paplito 
Siaurinėje Amerikoje. Jie sumušė 
Meksikoje įsitvirtinusius toltekus ir 
juos visiškai pavergė. Actekams bu
vo reikalingi vergai, kuriuos ne tik 
išnaudojo, bet ir žudė savo dievų 
garbei.

Ieškodami naujų vergų, jie daryda
vo tolimas keliones, pasiekdavo net 
Jukataną. Jukatano majai jiems pa
sipriešindavo, nes pastarieji taip pat 
buvo skaitlingi ir gerai įsitvirtinę 
naujoje tėvynėje. Kai Cortes atvy
ko, jis rado meksikiečius visiškoje ac
tekų nelaisvėje.

Actekai buvo karingi, geri kariau
tojai ir veikė organizuotai. Pas juos 
buvo politinis režimas, panašus Į mū
sų laikų politinį režimą. Nors acte 
kai nepasiekė aukštesnio civilizacijos 
laipsnio, kaip pvz., majai, vis dėlto 
jie buvo produktingi, ypač reljefų ir 
kaukių meno srityse. Jie darė fan
tastinius dekoratyvinius ornamentus 
ir jais puošė savo vadų grabokapius. 
Actekai tęsė malu ir toltekų meno 
tradicijas. Nieko originalaus jie ne
sugalvojo, bet vis dėlto jie sudarė sa
vo meno centrą Teotihuakane. Čia 
actekai pastatė milžinišką tvirtovę, 
panašią į moderniųjų laikų įsitvirtini
mus. Ši tvirtovė ir jos apylinkės ko
lonija labai primena vokiečių Tan- 
nenbergo tvirtovę. Skirtumas yra tik 
tas, kad actekai savo rūmus puikiai 
išpuošė reljefais, stelomis ir altoriais, 
kurie savo menu ir puošnumu neside
rina su jokia viduramžių pilimi. Oor- 
teso atvykimas ir sekusi ispanų inva
zija sunaikino actekų galią Meksi
koje. Ne tik čia, bet ir Pietų Ame
rikoje pasibaigė indėnų civilizacijos 
laikai.

PIETŲ AMERIKOS INDĖNAI

Matėme, kad majų imperija Centra- 
linėje Amerikoje buvo pasiekusi 
aukštos civilizacijos. Tuo pačiu metu 
toliau į pietus, gyveno kitos indėnų 
giminės. Amazonės slėnyje gyveno 
kvečai, kurie sukūrė savo civilizaciją. 
Mar an j o srityje šie indėnai dirbo gra
žius ir labai kruopščiai dekoruotus 
indus, puodus ir vazas. Kolumbijos 
srityje kvečai pasižymėjo metalo, 
aukso ir kitokios medžiagos ornamen
tų menu. Rastieji jų meno darbai gra- 
bokapiuose rodo, kad tūlų statulų bū
ta šešlų-septynių metrų aukščio, ále 
meno darbai skirtingi nuo majų, bet 
jie labai impresingi.

Ekvadorą ir Peru sritis valdė inkai 
iki ispanų atvykimo. Inkai, kaip ir 
actekai, nebuvo pirmieji šių vie
tų gyventojai. Jie išviję kvečus, pa
tys čia apsigyveno. Inkai nesielgė 
taip žiauriai su pavergtomis indėnų 
tautelėmis, kaip actekai, jų nežudy
davo. Inkai garbino saulę ir nebu
vo tokie prietaringi, kaip actekai. Is
panai labai nustebo radę atskilusios 
majų tautelės indėnus, garbinančius 
kryžių. Sis kryžius majų indėnams 
reiškė keturis pasaulio kampus: pie
tus, vakarus, šiaurę ir rytus. Turėjo 
kažką bendro su vėjo pasikeitimu ir 
sezonais, nes majai buvo pasiekę ma
tematiško akuratiškumo. Jiems net 
astronomija buvo žinoma.

MAZGAS — PEBUVTEČIŲ SKAIČIAI

Peru indėnai skaičiuodavo mazgais. 
Jie siūle arba virvėje užmegzdavo 
mazgą, arba kelis mazgus, kurie reiš
kė tam tikrą skaičių ar skaičius, pa
našiai, kaip senovėje kiniečiai dary
davo. Ligi šiol dar neišmokta iššif
ruoti tuos jų skaičius.

Ankstyvųjų ispanų rašytojai duoda 
daugiau žinių apie Perų inkų civili
zaciją. Svarbiausia knyga apie inkų 
civilizaciją yra parašyta Garcilaso, 
kurio tėvas buvo ispanų aukštakilmis, 
o jo motina indėnų kunigaikštytė.

Kai Garcilaso ėjo 16 metus, buvo iš
siųstas į Ispaniją ir ten studijavo Sa- 
lamankos universitete. Jis niekuo
met negrįžo į savo gimtąjį Peru. Kai 
jis buvo senas, parašė atsiminimus 
apie gimtąjį savo kraštą. Jo atsimi
nimai pilni patrijotinlo Išdidumo, o 
stilius yra mokslinio pobūdžio. Jis 
vaizduoja inkų imperiją kaip idealę, 
kooperatyvinę valstybę, beveik komu
nistinę, apie kurią jis kalba kaip apie 
„Saulės miestą* *

Peru ir Ekvadoras turi labai daug 
dokumentų, kurie nušviečia priešinki- 
nės civilizacijos laikus. Inkų trobe
siai statyti buvo iš nepaprastai dide
lių poligono formos tašytų akmenų. 
Jie puikiai tikdavo jų statybai. Tik
tai šie sunkios konstrukcijos namai ne
turi jokių dekoracijų nei paprasčiau
sių papuošimų. Peruviečiai, mirusius 
laidodami, kartu laidodavo meniškus 
papuošalus. Mirusiuosius graboka- 
piuose sodindavo, o šalia kūno sudė
davo brangenybes. Tiktai iškasenose 
galima rasti jų brangaus meno.

Peru sritis yra labai sausa, lietus 
ten dar retesnis negu Egipte, todėl 
atkastieji daiktai labai puikiai išsi
laikę, net spalvos šviežios ir ryškios. 
Sausros dėka, gerai išsilaikę rūbai. 
Audeklas truputį storesnis, negu ki
niečių arba persų, nes austas iš alpa- 
kos vilnų, bet tokio audeklo buvo ga
lima rasti ir kitur. Tik spalva ir fan
tastinės formos sudaro čia charakte
ringą peruviečių tekstilės skonį. In
dėnai nuo senovės pasižymėjo gera 
„sarapių“ audimo kokybe, nes „sara- 
pės“ jiems buvo nepavaduojamas 
apsiaustas. Jie mokėjo gaminti dide
lių brylių kepures, kad saulė nekai
tintų. Kepurėms medžiagų jie varto
jo iš maišės žolių arba iš jukos me
dienos, panašiai, kaip vėliau S. Ame
rikos puebliečiai indėnai darydavo 
pintines. Prasidėjus krikščionių ga
dynei, Uthos ir Arizonos valstybėse 
puebliečiai sustojo gaminę savo gar
sias pintines, bet Jie vėl pasižymėjo 
savo rūšies religiniais piešiniais ir 
įvairiais simboliais, kurie vaizduoja 
paukščius, gyvates ir saulę.

Groteskinis stilius nyksta, realiz
mas prasideda. Bet pintinių puošybos 
stilius pasilieka konvencionalus iki 
šių dienų. Jis tebėra geometrinių for
mų: piūkladančiai, kryputės, vyngiai, 
trikampiai. Jis labai skiriasi nuo 
egiptiečių ir graikų vazų puošybos 
stiliaus. Tas pats stilius pasiliko ir 
„sarapių“ puošyboje bei jų spalvos 
skonyje. Mikas Šileikis.

JUOZAS NICKUS,
jūrininko mokslą pradėjęs Lietuvoj, 
tarnavęs Anglijos laivyne ir vienoj 
tarptautinėj parodoj karo metu iškė
lęs Lietuvos vėliavą. Dabar jis ran
dasi Australijoje ir ruošiasi su savo 
yachta plaukti į San Francisco, Cal., 
JAV, kur perdažys yachtą ir dalyvaus 
tarptautinėse lenktynėse tarp Los 
Angeles ir Honolulu. Jo yachta bus 
su Lietuvos trispalve. Lenktynės 
įvyks 1'950 metais. Apie jų eigą ra
sinės „A. L. Balse“. Savo laiške 
„A. L. Balso* * leidėjui Pr. Ožinskui 
J. Niekus rašo, kad jis yra pasiryžęs 
apginti lietuvio ir Lietuvos garbę. 
Nori susirašinėti su Pietų Amerikos 
lietuvių jaunimu, nes ir čia turi pa
žįstamų, nuo lankymosi Argentinoje 
pereito karo metu. Visus sveikina su 
Kalėdomis ir Naujais 1950 metais. 
Jo adresas: Mr. J. Niekus, 40 Forest 
Ave., Black Forest, South Australia.

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Mušketas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50 - 5948.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmom

PALTAI ir KOSTIUMAI 
VYRAMS

VYRŲ RŪBŲ SIUVYKLA A. V. RIMŠA 
(Aukso medaliai Londono-Paryžiaus)

Priimam užsakymus pasiuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klljentai gali pakviest prisimieravimui 

į namus.
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Senuosius MetusP alydint
štai ir vėl palydime į praeitį me

tus, rodos dar taip nesenai iškilmin
gai sutiktus. Juos sutikdami kūrėme 
naujus planus ir viltis, pasižadėjome 
veikti dėl savo ir kenčiančios Tėvy
nės gerovės. Deja, prabėgo metai o 
daug planų ir pažadų tapo net nei 
nepaliesta.

Kaipo plunksnos mėgėjas, negaliu 
nepriminti daugelio iš mūsų apsilei
dimą ir nei kiek neprisidėjimą prie 
išeivių spaudos darbo, nors gerai ži
nome, kad išeivių spauda palaiko 
mūsų tarpusavio ryšį, parodo mūsų 
kūrimosi ir gyvenimo eigą ir per ją 
mes galime kovoti prieš Tėvynės 
okupantus savo kailiu patirtais įspū
džiais, juos skelbdami okupantų ne
pažįstantiems broliams — išeiviams

Nenaujiena išgirsti pasišaipymą iš 
to, kuris atliekamu nuo darbo laiku 
rašo spaudai, štai jų žodžiai: „Kas 
iš to rašymo, jei už tai nemoka.* * 
Mieli broliai! O kas ir klek užmo
ka jūsų broliams, kurie jau penki 
metai su ginklu rankoje kovoja su 
mūsų Tėvynės okupantais? Jie kovo
ja ne dėl pinigo, bet del laisvės ne 
tik sau, bet ir mums. Tai bus jiems 
geriausias atlyginimas užbaigus kovą.

Spaudos talkininkas su plunksna 
rankoje lygus broliui partizanui, nes 
tiesos žodis pasauliui ly
gus partizano šūviui į 
priešo krūtinę. Jei mūsų gy
venimas čia saugus, mes negalime 
pamiršti, kad mūsų Tvynėje teka ne
kaltas kraujas ir šaukiasi mūsų pa
galbos. Mes laukiame dienos, kada 
galėsime grįžti į laisvą Tėvynę, bet 
ar pagalvojame, kad reikia bendro
mis jėgomis su Tėvynėje kovojančiais 
broliais Tėvynei laisvę iškovoti ir 
tapti vertais tos laisvės.

pretenzijas „A. L. Balso“ redakci
jai, dėl jo turinio ir pan. Reikia ti
kėti, kad redakcija bus tiek maloni 
ir į rimtus skaitytojų pareiškimus 
reaguos, kaip visuomet.

Tat, palydėdami senus ir sutikdami 
naujus metus, pradėkime reikštis 
lietuviškos spaudos skiltyse ir tuo 
pačiu kovos fronte su mūsų Tėvynės 
pavergėjais. L. Kančauskas.

JONAS RUDZEVIČIUS, 
ilgametis „A. L. Balso* * koresponden
tas Santa Fė mieste. To miesto lie
tuviai prašomi per jį priduoti savo 

prenumeratas 1950 metams.

AUSTRALIJOJ NUSIŽŪDŽIUSIO 
DRAUGO LAIŠKAS

Vartant kiekvieną „A. L. Balso“ 
numery, apart nuolatinių bendradar
bių pavardžių, labai retai matosi 
naujos pavardės. Ir iš tų nuolatinių 
daugumą sudaro naujokai ir kitose 
šalyse esantieji tremtiniai. O kur 
bent šimtoji dalis čia seniau įsikūru
sių ir galinčių spaudoje pasireikšti 
lietuvių? Atsakymo nėra. Atrodo, 
kad jų neliečia nei spaudos gerini
mo nei Tėvynės reikalai. Tačiau ir 
jie mėgsta pasakyti, kad tas ar ki
tas laikraštis neįdomus savo turiniu. 
Tokių pretenzijos yra bereikšmės, 
nes kol patys neparašys, nesupras 
kaip ■‘■as laikraščio turinys gimsta.

Bendradarbiai laikraščio turinį ge
rina, o nevien redakcija. Dėka ben
dradarbių laikraštis tampa turiningas 
ir tvirtas ginklas kovoje dėl Tėvynės 
laisvės.

Nemažą reikšmę sudaro spaudos 
darbe ir skaitytojų tiražas. Jis duo
da galimybių laikraščiui didėti, 
puoštis nuotraukomis iš mūsų pačių 
gyvenimo ir dažniau išeiti. „A. L. 
Balso“ prenumeratos pakėlimas yra 
pateisinamas ir neturi mus nugazdin- 
ti. Sveikam ir darbščiam žmogui su
mokėti per metus 20 pezų yra nesun
ku, nes ir argentinietis darbininkas 
laikraščiams per metus sumoka apie 
M)—70 pezų.

Sutikdami su prenumeratos pakė
limu turime pilną teisę reikšti savo
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INŽ. PIJUS BIELSKŲS

Sudaro planus ir vykdo
N amų Statybą

TUYÚ 3055 — VAL. ALSINA
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Gerb. ,A- L. Balso“ Redaktoriau: 
Jūsų laišką su kitais dviem per

siųstais laiškais gavau, ačių.
Laišku iš Australijos esu nepapra

stai sujaudintas. Tiesa, skaičiau pe
reitame „A. L. Balso“ numeryje, 
kad deportuojamas iš Australijos St. 
Bartušis nusiskandino. Bet maniau 
gal kitas. Iš Australijos parašė, kad 
tikrai tas pats mano geras collega. 
Su St. B. esu du metus Vokietijoj 
viename universitete studijavę ir 8 
mėn. gyvenę viename kambaryje. 
Buvo nepaprastai gero būdo ir links
mas berniokas.

Tarp kitko, jis buvo baigęs Kauno 
Aukštesniąją Technikos Mokyklą. Jis 
buvo toks kuklus, kad inžinierium 
nesivadino. Sakydavo, kaip baigsiu 
Universiteto 8 semestrus ir išlaiky
siu valstybinius egzaminus, tada ir 
aš vadinsiuos inžinierium. Jo nusi- 
skandinimo priežastis aš puikiai ži
nau. Didžiausia — nusivylimas gy
venimu.

Bombardavimo metu, užmušė jo 
jauną žmoną. Dėl kurios nepaprastai 
liūdėjo ir paliko jo širdyje didelį 
sielvartą. Antra, kad tiek Vokieti
joj, tiek visame Vakarų pasaulyje 
neturėjo jokių giminių ir studijų me
tu, daug teko badauti ir visokiame 
nedatekliuje gyventi. Iš peršalimo 
ir vėjo perpūtimo gavo vienos rankos 
paralyžių. Gydėsi collegų lėšomis. 
Siek tiek pasigydė, bet negalutinai. 
Aš važiavau į ’Argentiną, o jis į Aus
traliją. Atsisveikindamas Juokavo, 
sakydamas: „Australijoj avis begany
siu... “ Kaip rašo iš Australijos, 
gavo sunkų darbą ir jo sveikata ne
išnešė, del ko ir deportavo, žinoma, 
šio trečio smūgio neišlaikė. Nes 
baisiai nekentė vokiečių ir Jų tarpe 
pasilikti nenorėjo. Pijus Bukauskas.

S. L. ABG. ŽINIOS
S. L ARG. CENTRO VALDYBA 

1950 — 1951 METAMS

Susivienijimo Lietuvių Argentino
je Valdyba 1950 ir 1951 metams vi
suotiname narių susirinkime, įvyku
siame gruodžio mėn. 10 d., 1949 m. 
S. L. Arg. patalpose, išrinkta sekan
čiai:

Pirmininkas: Stasys Majauskas 
Vice-Pinn.: Feliksas Albavičius 
Kasininkas: Jonas šutinis 
Sekretorius: Andrius Jakubauskas 
Valdybos nariai:
Leonas Ribikauskas, 
Adolfas Pilypas ir 
Pascasio Sereika.

Genrikas Šimkūnas. 
S. L. Arg. C. Vald. pirm.

KORDOBOS S. L A. 6 SK. 5 M. 
SUKAKTIES ŠVENTĖ

Netikėtai graži buvo ši šventė Kor
dobos susivienijimiečiams ir jų drau
gams. Centro v-bos pirmininko p. G. 
Šimkūno ir gen. sekr, St. Majausko 
pastangomis buvo suorganizuota eks
kursija iš Bs. Aires susivienijimo na
rių, kurie kartu su p. V. Sajausko va
dovaujama teatro trupe atvyko spe
cialiai į šią šventę, tuo jai priduoda
mi ypatingo iškilmingumo. Svečiai, 
atvykę penktadienį (š. m. 2. d.) va
kare, apsistojo pas atskirus narius, o 
šeštadienį visi dalyvavo 6-to skyriaus 
ruošiamame vakare, kuris įvyko viet. 
lenkų d-jos salione, nes savo patalpų 
šis skyrius neturi, čia atsilankęs ne
mažas skaičius Kordobos lietuvių tu
rėjo progos pasigerėti atvykusių artis
tų puikiu pasirodimu. Buvo suvaidin
ta J. Skinkio komedija „Nesusiprati
mas“. be to, p. Sajausko ir p. Tepfe- 
rio atliktas vienas labai vykęs ko
miškas numeris, ispanų kalba, sukėlęs 
daug juoko publikoj.

Reikia pasakyti, jog Susivienijimo 
artistai jau yra pralenkę mėgėjų val
dybą ir pasirodė kaipo rimti scenos 
darbuotojai, čia daug nuonelno ten
ka priskyrti prityrusiam režisieriui p. 
V. Sajauskui, o taip pat ir visiems ki
tiems dalyviams, kaip p-lei G. Pyli- 
paitei, p. A. Baršauskienei, p. St. Ma
jauskui ir p. O. Tepferiui, kurie savo 
roles labai gerai atliko. Kordobie- 
čiams, tiek metų negirdėjusiems nuo 
scenos lietuviško žodžio, tai buvo di
delis ir džiaugsmingas įvykis.

Sekančią dieną po piet, 6-to sky
riaus žymaus darbuotojo p. Saduko 
namuose įvyko bendros vaišės sve
čiams. Dainuojant, šokant ratelius, 
šnekučiuojant įv. organizacijos ir ki
tais reikalais valandos slinko nepap
rastai širdingoj ir draugiškoj nuotai
koj ir niekas nenorėjo skyrstytis. 
Buenosairiečiai savo nuoširdumu ir 
linksmumu atrodo, užkariavo taip va
dinamus „lėtus“ kordobiečius, kurie 
savo svečius ilgai prisimins. Netrū
ko ir kalbu. Centro v-bos pirm. p. G. 
Šimkūnui pasveikinus 6-ąjį skyrių jo 
šventės proga ir gen. sekr. p. St. Ma
jauskui tarus žodį, nušviečiantį A. L. 
Susivienijimo organizaciją ir jos 
veiklą, žavingu nuoširdumu į kordo
biečius prabilo žinoma visuomeninin- 
kė p-lė G. Pylinaitė. Kordobos 6-to 
skyriaus vardu kalbėjo p. K. Sadukas 
ir n. J. Kuncaitienė

Pirmadieni svečiai jau išvyko. Į 
stoti juos palydėjo nemažas būrys 
kordobiečiu. apgailestaudami jų trum
pa viešėiima ir reikšdami viltį, vėl 
greit susitikti. — šis taip gausus Bs. 
Aires susivienijimiečių apsilankymas, 
nenaisymas ilgos varginnančios ke
lionės ir kt. nepatogumų buvo tik
ras organizacinio solidarumo įrody
mas ir nuoširdaus lietuviško vienin
gumo demonstracija, šis faktas pa
kėlė 6-to skyriaus nuotaika ir be abe
jo prisidės prie jo sustiprėjimo.

Baigiant norėtųsi paminėti nenuils- 
tomus šio skyriaus darbuotojus, kaip 
p. Meilutį, p. Motėjuną, p. Saduką, p. 
Januli, p. Šulcą ir p. Tumosą, kurie 
nors ir nelengvose sąlygose tačiau su
gebėjo išlaikyti savo skyrių tinkamoj 
aukštumoj.

Kordobietė.

SportaS
imu

SPORTININKAI SVEIKINA

Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų 
proga, širdingai sveikiname „Arg. 
Liet. Balsą“ ir visus grandiečių prie- 
telius. „Grandies“ sportininkai.

ARGENTINA — PASAULIO POLU 
MEISTERIS

Su dideliu susidomėjimu buvo lau
kiama finalinis žaidimas dėl pasaulio 
polo meisterio vardo tarp Argentinos 
ir JAV. Rungtynės įvyko Buenos Ai
res 11. 12. 49. žaidimas parodė 
aukštą žaidėjų pajėgumą ir baigės 
argentiniečių laimėjimu 10—5. šiuo 
laimėjimu Argentina yra pasaulinis 
1949 m. polo meisteris. Meisterio 
ekipoje žaidė Juan ir Roberto Cava
nagh ir Enrique irJuan AlberdL Po 
rungtynių gen. Perón su žmona įteikė 
žaidėjam dovanas.

RACING — 1949 M. ARGENTINOS 
FUTBOLO MEISTERIS

šiuo metu baigėsi šiemetinės Ar
gentinos futbolo pirmenybės, kurias 
po 24 metų pertraukos vėl laimėjo 
Racing Club futbolininkai. Iš turė
tų 34 rungtynių, racingiečiai laimė
jo 21, lygiomis sužaidė 7 ir pralai
mėjo 6 (bendrai surinko 49 punktus). 
Antroje vietoje atsidūrė Platense eki
pa su 43 pkt. ir trečioje River Plate 
taip pat 43 pkt. Paskutinėse vieto
se liko Huracan ir Lanus, turėdami 
po 26 punktus.

SPORTO KOMITETAS TREMTYJE 
BAIGĖ SAVO DARBĄ.

Savo laiku Vokietijoje buvo sukur
tas lietuvių tremtinių vyriausias fi
zinio auklėjimo ir sporto komitetas, 
kuris čia sėkmingai tvarkė sporto ir 
fizinio auklėjimo klausimus. Jo pas
tangomis buvo suburta lietuviškieji 
sporto vienetai į vieningą organiza
ciją. Komitetas pravedė daugelį spor
to rungtynių bei pirmenybių tarp 
lietuviškų sporto vienetų. Rungty
niauta ir su kitataučiais, tiek su 
DP, tiek su vokiečiais. šiuo metu 
minėtas komitetas dėl emigracijos 
savo darbą Vokietijoje baigė.

— Nūrnberge, Bavarijos lengvosios 
atletikos pirmenybėse, Z. Puzinaus- 
kas laimėjo šių metų Bavarijos ru
tulio stūmimo meisterio titulą, pasie
kęs 13,71 mtr., ir antrą vietą disko 
metime su. 40,95 mtr. Margis.

Z. PUZINAUSKAS VĖL PAGERINO 
REKORDĄ

Prieš kurį laiką Z. Puzinauskas 
pastatė naują Lietuvos rekordą dis
ko metime, pasiekdamas 44,70 m. 
Spalio 2 d. Mūnchene, prieš praside
dant futbolo rungtynėms tarp Pietų 
ir šiaurės Vokietijos rinktinių, įvyko 
kviestinių geriausių Vokietijos leng- 
vaatletų varžybos. Z. Puzinauskas, 
dalyvaudamas šiose varžybose, dar 
pagerino neseniai savo paties pasiek
tą naują Lietuvos rekordą disko me
time: diskas šį kartą nuskrido 
46,10 m. Tai jau europinio masto 
pasekmė. Sveikiname Z. Puzinauską 
ir linkime rekordą dar ne vieną kartą 
pagerinti!

— RIKARDAS ŠIKAITIS (Ri
chard Schikat), Prūsų lietuvis, buvu- 
sis visų svorių ristynių pasaulinis 
čempionas, dabartiniu metu vado
vauja laisvomis amerikoniškomis im
tynėmis už pasaulinį čempionatą, 
vykstančiomis Buenos Aires sporto 
stadione San Lorenzo de Almagro.

Kiekvienas skaitytojas parašo žinučių 
savo laikraščiui. Kiek parašėte Gerb. 

Tamsta?

A. P. E.
TEISINIS IR NOTARIALINIS BIURAS

Padeda išgauti šios šalies pilietybę ir pasus „No 
Argentino“. Gedulos ir apsigyvenimo teisė. Bylų 
vedimas, metrikai, vertimai, darbo nelaimės, gi

minių atsikvietimas. Patarimai kasdien:

NUO 10—13,30 IR NUO 15—19 VAL.
25 DE MAYO 140, PISO 2, OFIC. B-C.

LIETUVIŠKA STIKLO IŠDIRBINIŲ PARDUOTUVĖ
• 

Gaminama ir parduodama gražiausio stiliaus stiklai. Resto- JSj. 
ranams, viešbučiams, klubams, kavinėms, šeimoms pilnus jun- Q 

ginius ir atskiroms dalims. @
Išnuomuojam piknikams ir didžiuliams pokiliams.

SAVININKAI:
P. VIDŪNAS, Dr. A. MASIULIS ir VL. PALAČIONIS

Gatvė Zavaleta 551, T. E. 61-8765 ir @
Dr. Juan Madera 1694, T. E. 61-8690.

BUENOS AIRES @

Poliklinika «Internacional» ¡
Vadovaujama Medidnos Gydytojų:

DR O. BRIZZIO ir DR. G. R. COTILLO

šlapumo — Veneros — Odos ir Sifilio — Lytinių Iškrypimų — Šir
dies — Pilvelio — Nevirškinimo — Plaučių — Hemorroides gydy
mas. — Diatermia — Trumposios Bangos — Elektriniai Masažai —

Ultra Violetiniai Spinduliai — Ozigenoterapia.

PRIIMA LIGONIUS NUO 9 IKI 12 IR NUO 15 IKI 20 VALANDAI

ŠEŠTADIENIAIS IR ŠVENTĖMIS NUO 9 IKI 12 VAL.

T AC U ARI 1583 (Plaza Constitución) BUENAS AIRES

Daugiausia ir tiksliausių žinių apie lietuvių gyvenimą 
Kanadoje duoda vienintelis lietuvių laikraštis Kanadoje 

„NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ 
kuri taipgi daug rašo apie, Lietuvą, iš kurios gauna teisingų žinių. 
Patys ją skaitykite ir patarkite skaityti savo pažystamiems. 
Laikraštis išeina kas savaitę 8 pusi., didelio formato, iliustruotas.

METINĖ PRENUMERATA 3 DOLERIAI IR 50 CENT.
Pinigus galima siųsti grynais arba išperkant 
pašte ar banke 3 su puse dolerių čekį.

Adresas: „Nepriklausoma Lietuva'*. 3 Fourth Ave, 
Ville Lasalle, Montreal, Que, Canada.
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Gruodžio 15 d., 1849. Nr. 891. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis Septintas.

GRAŽUS POVILAUSKŲ ŽESTAS 
IR TOLŲ SVEČIŲ ELGESYS

Apie 80 kilometrų nuo Urugvajaus 
sostinės, Montevideo, miesto Rosario 
ir Tararitas miestelių tarpe, randasi 
šios šalies žemės ūkio Ministerijos, 
pavyzdingas valstybinis ūkis ir pa
naši į buvusių Lietuvoje Dotnuvos 
žemės Okio Akademiją.

Nuo 13 ligi 20 d. lapkričio mėn. 
1949 m. toje žemės ūkio ir Agrono
mijos Akademijoj, tęsėsi Pietų Ame
rikos agronomų kongresas, į kurį bu
vo suvažiavę Argentinos, Brazilijos, 
Chilės ir kitij P. Amerikos valstybių 
agronomai ir žemės ūkio atstovai, o 
taipgi valstybės prezidentas ir mini
sterial. (Argentinos Kordobos univer
sitetą tame kongrese atstovavo to 
universiteto profesorius Antanas Kra- 
povickas — „A. L. B.“ Red.). Ka
dangi prie Urugvajaus žemės ūkio 
Ministerijos, kaipo tarnautojai, jau 
keletas metų dirba mūsų tautietis 
Mikas Povilauskas su žmona Prane, 
tai jų pastangomis ir iniciatyva į tą 
kongresą ir žemės ūkio parodą buvo 
nuvežti ir be jokio atlyginimo vai
šinami 28 vietos lietuviai.

Deja, tenka apgailestauti, kad kaip 
kurie ten dalyvavę rusiškos kultūros 
ir krij.<žiško vyno prisigėrę mūsų 
tautiečiai, kaip tai St. R., J. D. ir 
A. V. laike vaišių ir bendrai labai 
blogai elgėsi ir blogą Įspūdį darė vie
tinių ir svečių tarpe, teršė gražų lie
tuvio vardą ir kompromitavo tą, t>. 
y. M. Povilauską, kurio pastangomis 
buvo ten nuvežti. Nuvykę į žemės 
ūkio parodą tie Stalino saulės gar
bintojai rodė tikrąją „kultūrą ir did
vyriškumą* *. Spardė amerikoniškas 
mašinas ir viską pašiepdinėjo ir nie
kino kas tik yra tos šalies, kurioje 
jie gyvena ir turtėja. Kartais jie 
patys mėgsta vietinius žmones lauki
niais pavadinti. Bet ar reikia di
desnių laukinių ir kultūroje atsiliku
sių gaivalų, kaip šie mūsų tautiečiai.

Ig. Daunoras. 
Montevideo, 5. 12. 49.

DIPUKAI, ŪKININKAI IB 
KOMUNISTAI

Nors Į Urugvajų tik dvi šeimynos 
ir vienas viengungis lietuvių dipukų 
atvyko, bet nė vienas iš jų nėra pa
tenkintas šiuo nauju gyvenimu. Vi
si jie nusiskundžia sakydami, kad 
net Vokietijoj ir tai jiems buvę ge
riau gyventi, negu Urugvajuje.

Matomai, kaj ką pagadino ilgas 
gyvenimas be’ jdžiib dirbo

-o-
Vis daugiau ir daugiau Urugvajaus 

lietuvių, nusivylusių miesto gyveni
mu, meta miestą ir griebiasi žemės 
ūkio, štai tik Progreso rajone prieš 
porą metų buvo vos trys lietuviai 
ūkininkai, o jau dabartiniu laiku jų 
randasi apie desėtkas, ir visi jie ne
blogai verčiasi ir progresuoja. žy
mesnieji iš jų Paulauskas, Rastapke- 
vičius, Jankauskas, Balčiūnas, Ado
maitis, Markevičius, Kaluževičiai ir 
kiti. Jie dirba sau žemę, bet kaip 
kurie ir lietuviškos spaudos nepamir
šta. Vieni skaito „Keleivį“, kiti 
„A. L. Balsą“, dar kiti vietos komu
nistinį „Darbą“. Bet yra ir tokių, 
kurie ar tai iš didelio „mokslo“, ar 
iš „panaberijos“, jokio lietuviško 
laikraščio neskaito.

-o-
Prieš keletą metų, čia mūsų komu

nistai vaikščiodavę suvargę, blogai 
apsirengę ir net nuplyšę. Dabar gi 
kas kita. Dauguma iš jų dikti, nu
tukusiais sprandais, dideliais pilvais. 
Poniškai ir gerai apsirengę, o nekurie 
iš jų net autukus įsigijo. Ir kas 
svarbiausia, kad visi jie keikia de
mokratiją, bet perka čia nuosavybes 
ir nė vienas iš jų ne tik nesirengia, 
bet ir nemano vykti į „rojų“.

Ig. Daunoras. 
Montevideo, 5. 12. 49.

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
siuvėju;. Užsakymus priima ir su sa

vo 'medžiaga. Tartis vietoje: 
JONAS PAULAUSKAS, 

C. 1, Nr. 1732, V. S. Carlos, Berisso.

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 Tel. 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

Danutė Gilvydienė
diplomuota modistė

Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

QUILMES BOCK 
a ■** ' • ■ 

la mejor cerveza

IŠ AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Neklaidinkime

Tokia antrašte J. Rimas „Mūsų 
Pastogės“ Nr. 32 bara tuos optimis
tus, kurie giria Australijos gyvenimo 
sąlygas. Jis kritikuoja brolį Stasį, 
gyrusį Australiją Europos DP spau
doje. Cituodamas brolio Stasio žo
džius:

„Mokantieji anglų kalbą fizinio 
darbo nedirba ir iš karto pereinamo
je stovykloje gavo puikias vietas“, 
— J. Rimas atkerta:

„žinote patys, skaitytojai, kiek iš 
jūsų moka anglų kalbą ir kartu su 
kitais, anglų kalbos nemokančiais, 
fizinį darbą dirbate. Brolis Stasys 
įsidrąsinęs ir toliau stebina tautie
čius, nieko nežinančius apie tolimą 
Australiją. „Darbą galima pasi
rinkti...“ — Kiek iš esančiųjų Au
stralijoje galėjo darbą pasirinkti? 
Vėliau laiškų autorius paliečia opiau
sią klausimą: „...pats įsikūrimas vi
siškai lengvas ir kiekvienam prieina
mas“. — Kiek naujieji ateiviai tu- 
r’ vargo, kol suranda savo šeimai 
pastogę ar kambariuką?! Autorius 
taip „pažindamas* * naujųjų ateivių 
gyvenimą Australijoje, išdrįsta visus 
atkalbinėti nuo Amerikos bei Kana
dos. Jis pamiršta ar nežino, kad su 
patarimais reikia būti labai atsar
giam.“

Kultūros Fondas.

Korespondenciniuose . Australijos 
Lietuviij Kultūros Fondo valdybos 
rinkimuose iš 125 narių dalyvavo 104. 
Į Valdybą išrinkti: G. Žemkalnis, J. 
Glušauskas ir A. Rūkštelė, kandida
tais liko — A. Pocius ir R. Maziliaus
kas. Į Revizijos Komisiją išrinkti:
O. Matulionytė, Vyt. Žemkalnis ir
P. Matiukas; kandidatai — Br. Um
brasas ir Sig. Adomaitis.

Unarquinty

Unarquinty pereinamoje stovykloje 
nuolat randasi bent 100 lietuvių mo
terų ir vaikų. Stovyklos administra
cijoje dirba p. p. Jakučiai, p. p. Niur
kai ir p-lė Požėlaitė. Netoliese, 
Wagga vyskupo rūmuose apsigyveno 
lietuvis kunigas J. Kungys, kuriam 
pavesta rūpintis dvasiniais stovyklos 
reikalais.

Nauji Ateiviai

Australijon 19. VIII. 49, tarpe 1890 
naujų ateivių atvyko 91 lietuvis:

P. Džiugelis, V. Nekrošius, A. ir K. 
Gelažiai, J., M. ir V. Statkai, K., Z., 
E., I. ir K. Sungailos, J. ir M. Veren- 
bergai, S., M., G ir V. Zieniai, B. 
Zablockis, J. ir E. Raukučiai, V. Lio- 
rencas, J. Grigolaitis, B. Svolkienė, 
A. Svolkinaitė, A. Gendvilas, A. Ka
valiauskas, P. Sadauskas, E. Tausen- 
feindas, M. Kuršius, H. Lipšys, V. 
Adomavičius, V. čiužauskas, E. ir N. 
Kūrai, J. Kusta, B. Masionis, E. ir V. 
Mensonai, V. Stuknys, J. Viltas, J. 
žemaitis, A., D., D., A. ir X. Bajeliai, 
J., B., K. ir Kr. Geberiai, K., J. ir 
H. Grudaičiai, M. G., J. ir U. Ten- 
džiai, O. Macaitienė, A. M. ir H. 
Valdovai, A., E., H., I. ir P. Verks
niai, P., J., A. ir J. Bernatavičiai, 
S., J. ir A. Butkai, A., H. ir V. 
Juodvalkiai, J., J., A., N. ir M. Le
vickai, B., L. ir H. Meškauskai, V., 
E., A., B., L. ir V. Petrėnai.

— AUSTRALIJOS Yallourne pei
lio smūgiu į krūtinę bandė nusižudyti 
Algis Jakštas, 23 m. amžiaus, jo ner
vams pakrikus. Gyvybė pavojuje.

— VYRAS SU ŽMONA (bevaikiai) 
ieško buto arba kambario su virtuve, 
centre. Pranešti „A. L. Balso* * Re
dakcijai dėl: M. S.

Radio - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniers - 4154.

Baras - Restoranas

"EL SAPIDO”
Federikas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-1735 
NUEVA POMPEY A - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiama apsilankyti.

laša
LIETUVIS PLENTO ATIDARYMO 

IŠKILMĖSE

Pabaigus statyti Ría de Janeiro — 
Sao Paulo plentą, kelionė tarp šių 
Brazilijos didmiesčių sutrumpinta 153 
kini. Dabar Rio iš Sao Paulo autu 
lengvai pasiekiama per 5 valandas.

Iš Rio į Taubate, Susisiekimo De
partamento pakviesti, atvyko sostinės 
valdybos viršininkai ir Lock Joint 
Pipe Co. atstovai, kurių tarpe teko 
garbės būti ir „A. L. Balso* * kores
pondentui, Eduardui Girčiui.

Atlikus oficialius formalumus, ban
keto metu E. Girčis tapo paprašytas 
papasakoti apie Lietuvius ir Lietuvą. 
Teko kalbėti ir dainuoti. Laikraščiai 
„A. Noticia“ Nr. 133 ir „A Voz do 
Vale“ Nr. 488 labai palankiai snmi- 
nėjo lietuvius.

„A. L. B.“ Koresp.

— JONAS KLEMEIKA Cachoera 
Paulista miestelyje turi gražiai įren
gtą savo foto studiją.

— JURGIS ZARKEVIČIUS su 
žmona turi gražų' ūkį netoli Brazili
jos miestelio Pindamunangaba.

SU PETRONIAIS IR SUDNIAIS 
VILLA ELISA

General Motors vyriausias inspek
torius Julius Petronis su žmona Emi
lia Perskaudaite ir automobilių tai
symo dirbtuvės savininkas Jonas Sud
ulus su žmona Ona Gaižutyte, turinti 
po namą Buenos Aires mieste, 4. 12. 
49 suruošė bendras įkurtuves. Asado 
pietūs ir vakarienė su šaldytais gėri
mais įvyko Villa Elisa, ant eukalip
tais apaugusio kalnelio, prie upelio 
apie 50 kilometrų nuo Buenos Aires. 
Bent 100 svečių sekmadienio poilsio 
dieną praleido tyrame ore, gausiai 
vaišinami. Skambėjo lietuviškos dai
nos, svečiai linkėjo ilgiausių metų 
Sudniams ir Petroniams. Svečių tar
pe matėsi: Ponia Emilia T. čekanaus- 
kienė su dukra Irene, P. Taraška su 
šeima, J. Paluikis su žmona, V. P. Ur- 
biečiai, V A. Andriuškai, S. K. Sta
ncikai, „A. L. Balso“ štabas P. O. 
Ožinskai ir K. Norkus, Jurgis ir Juo
zas Morkūnai, K. V. Kaminskai, B. 
S. Eidukoniai ir J. Aukštikalnis, J. 
žilvičiai, J. Povilauskai, M. Guerrai, 
J. Daunorai, P. Tamošiūnai, J. Ku
činskai, E. Ryliškiai, V. Palilioniai, 
A. Tunikaičiai. Sykiu su tėvais da
lyvavo ir čiagimiai jaunosios kartos 
atstovai, o taipgi ponios Ona Kaspa- 
rienė, Elena Ešienė, Bruną Kalkienė, 
EI. Tijūną, M. Naudžiūnienė, Petraus
kienė su dukra Birute, p-lė Angela 
Gervelytė, teatro Colón šokėja p-lė 
Rosita Ryliškytė, p-lė Sofia Čekanaus
kaitė, Melo Acroca, muz. Ignas An
drijauskas, A. Vilkas, L. Gučis,. R. 
Taraška, A. Degulis, Kaz. Liaudans- 
kis, J. Povilavičius, Jokantas iš Be
risso ir kt.

Dienos gražumas dabino vaišių 
nuotaiką. Paskutiniai lietuvių autai
išvažiavo jau su šviesomis.

Chola Eidukonytė.

JUSTINAS VALAITIS' 
pardavė aukso išdirbinių įmonę Bue
nos Aires mieste ir nupirko didelį 
viešbutį — „Hotel San Miguel“, Rio 

Ceballos, Kordobos provincijoje.

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimynoms.

PAKETAI IR LAIVAKORTĖS 
Visa kas turi ryšio su KELIONĖ
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa
tarnavimas nemokamas. Teirauki- 
tés z

PAN - AM - TUR 
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

Despensa "La Fe”
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrintu
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

DIDELI, MAŽI, SENT IR JAUNI
JŪSŲ DRAUGAI ARGENTINOJE IR VISAM PASAULY 

DŽIAUGSIS IŠTISUS 1950 METUS, PRISIMINDAMI JUS, .
JEIGU PADARYSITE JIEMS KALĖDINĘ DOVANĄ DABAR — 

UŽPRENUMERUODAMI „ARGENT. LIETUVIŲ BALSĄ“!

SVEIKINIMAI
BENDRADARBIAI SVEIKINA 

„A. L. BALSĄ“

Po v. Kub-i liūnas iš Auso- 
nia sykiu su Kalėdiniais Pasveikini
mais „A. L. Balso“ spaudos darbo pa
ramai prisiuntė $ 20.

Kazimieras Stankūnas iš 
Buenos Aires įteikė $ 50 auką mūsų 
spaudos darbo paramai.

Miklovis-Daukšys iš Mon
tevideo atsiuntė savo auką $ 40 ir 8 20 
prenumeratoss su širdingais linkėji
mais.

Mikas Krasinskas iš Mon
tevideo, sykiu su raštais, atsiuntė 
linkėjimus visiems „A. L. B.“ ben
dradarbiams.

Leonas Kančauskasiš Bue
nos Aires, Kalėdų proga, atsiuntė po
ezijos ir prozos, su linkėjimais „A. L. 
B.“ bendradarbių šeimai.

Ona žurlytė ž i u k i e n ė iš 
Comodoro Rivadavia, sveikindama su 
Kalėdomis ir Naujais Metais, prisiun
tė Giro Postal sumoje S 50: Savo pre
numeratai S 20, savo sesers Apoloni
jos žlurlytės Lescure prenumeratai 
8 20 ir $ 10 — auką „A. L. Balso* * 
spaudos darbo paramai.

Algirdas Bagdonas iš New 
Yorko, sveikindamas su Naujais Me
tais, „A. L. Balso* * spaudos darbo 
paramai prisiuntė 5 dolerius.

Matas Bendinskas iš Kor
dobos sykiu su Kalėdiniais pasveiki
nimais prisiuntė 8 30, užprenumeruo
damas „A. L. Balsą“ Stasiui Krū
velių!, JAV.

Kazimieras Pečelis iš Co
modoro Bivadavia, sveikindamas „A. 
L. Balsą*i- Kalėdų ir Naujų Metų pro
ga atsiuntė S 40 savo prenumeratai.

Visiems gerbiamiems tautiečiams, 
prisimenantiems savo laikraštį metų 
pabaigoje, širdingai dėkojame.

„A. L. Balso* * 
Administracija.

SVEIKINU IR SIUNČIU 8 60.—

Sveikinu „Argentinos Lietuvių Bal
są“ Kalėdų švenčių proga ir linkėda
mas dar geriau bujoti 1950 metais, 
sykiu siunčiu $ 20.— už gerb. Boliaus 
Lauciaus prenumeratą ir 8 40.— kaipo 
mano asmenišką auką pavyzdingo „A. 
L. Balso“ spaudos darbo paramai. Vi
so $ 60.—.

Lai gyvuoja „Argentinos Lietuvių 
Balsas“, teikiantis teisingiausias ži
nias iš viso pasaulio lietuvių gyve
nimo!

Visi nuoširdžiai, pagal išgalę, sto
kime kilnaus „A. L. Balso“ spaudos 
darbo talkon, padėdami jam kovoti 
už mūsų brangios tėvynės Lietuvos 
Laisvę!

Reiškiu gilią lietuvišką pagarbą, — 
J. Miklovis - Daukšys. 

Montevideo, ROU, 12. 12. 49.

KAVINĖ-BARAS-BILIJAKDINĖ

«KAUNAS” 
Vladas Masiokas

Savinink as
CACHI 809 Tel. 61-4615

VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE

"Li tua ni a” 
suteikia pensionistams geriausius 
patogumus. Lietuviška virtuvė.

Rezervuodami kambarius rašykite: 
Sr. JOSÉ PALŠIS 

VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 
Prie pat ežero Calamuchita.

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas, dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, pri
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo

nius savo konsultorijoje
nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8689

NAUJI KAPAI
MIRĖ VERONIKA LUKAŠEVI- 

ČIŪTĖ ŠIAUČIŪNIENĖ
Gruodžio 8, 1949 Buenos Aires ka

puose Flores tapo palaidota Veronika 
Lukaševičiūtė Šiaučiūnienė, 54 m. 
amžiaus. Kilusi iš Pandėlio, Rokiš
kio apskrities. Argentinoje gyveno 
nuo 1930 metų.

Velionė buvo pavyzdinga žmona ir 
motina. Argentinoje didžiausiame 
nuliūdime liko jos vyras, Petras 
Šiaučiūnas ir sūnus Sigitas Šiaučiū
nas, Buenos Aires universiteto ekono
minių mokslų fakulteto studentas, 
gyvenanti savo namuose, Dávila 751. 
Oeste lapkričio 15, atrodė, kad svei- 
žįes liga. Operavus sanatorijoje

Apie 6 mėnesius vėlionė sirgo tul- 
kata eina geryn, bet plaučių uždegi
mas pakirto šios pavyzdingos lietuvės 
gyvybę.

Iškilmingose laidotuvėse dalyvavo 
daugybė žmonių, palydėjusių velionę 
Į amžino poilsio vietą. Religines 
apeigas atliko kun. dr. K. Černiaus
kas.

Puošnius gyvų gėlių vainikus at
siuntė šie velionies giminės ir Šiau
čiūnų šeimos draugai:

Vyras ir Sūnus, Juozas ir Anasta
zija šiaučiūnaitė Kudirkai, Petras 
Šiaučiūnas su šeima, Firmos „Kai
sta* * sav. K. Stankūnas ir Ant. Kai
rys, A. Simutis ir P. Mironas su šei
momis, A. Pilypas su šeima, Gesėnų 
ir Balčiūnų šeimos, A. Kaluina su 
šeima; Gudmonas, Kaluinas ir Petru
lis, Transportes Suarez, Suarez y Cía., 
Savininkas ir personalas baldų fabri
ko „Independencia“, Bdreira ir sū
nus, N. Vijūnas su šeima, L. Navi
kas su šeima, A. Kindurys ir Pr. Ba- 
kanas, Josė Pezza su žmona; L. 
Vaitekūnas, R. Jasuitis, St. čekaus- 
kas su draugais: G. Pilipaitės rašti
nės bendradarbės; B. Maniušis su 
dukra, J. čižiūnas su šeima, A. Jau
čiai, J. Kalveliai ir kt.

Lai bus velionei lengva ilsėtis am
žinai svetingos Argentinos žemėje, o 
jos vyrui ir sūnui reiškiame gilią 
užuojautą skaudžios nelaimės valan
doje.

A. A. V. L. šIAUčIūNIElfĖ, 
palaidota Buenos Aires kapuose Flo

res 8. XII. 49.

DĖKOJAME VISIEMS
Gilaus liūdesio valandoje, žmonai 

| ir motinai Veronikai Lukaševičiūtei 
Šiaučiūnienei mirus, sujaudinti reiš
kiame gilią padėką visiems dalyvavu
siems laidotuvėse ir papuošusiems 
velionės kapą gyvų gėlių vainikais.

Vyras ir Sūnus.
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Aukso Išdirbinių 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba iš aukso 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukštas
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

STAIGA MIRĖ JONAS 
VASILIAUSKAS

Gruodžio 1, 1949 eidamas gatve kri
to ir nuo širdies smūgio mirė Jonas 
Vasiliauskas, apie 48 m. amžiaus. Pa
laidotas Chacarita kapuose 3. 12. 49.

Velionis 1929 metais iš Argentinos 
buvo nuvykęs Lietuvon, kur viešėjo 6 
mėnesius. Buvo kilęs iš Paprūdžių 
kaimo, Kupiškio valsčiaus, Panevė
žio apskrities.

Argentinoje liko pusbrolis, Eduar
das čečys, gyvenantis Bulnes 1956, 
Buenos Aires, pas kurį galima gauti 
smulkesnių žinių. J. S.

NAUJAS LIETUVĖS KAPAS

Gruodžio 10, 1949 Buenos Aires 
kapuose Chacarita tapo palaidota Ma
ria Račkauskaitė-Kukulio, 52 m. am
žiaus. Didžiausiame nuliūdime liko 
velionės vyras, Estebano Kukulio, 
graikų tautybės, gyvenantis Saraza 
816, Bs. Aires. Taipgi liko pusbro
liai VI. Lapinskas ir Al. Valius su 
šeimomis, brolio duktė Stefanija.

Giminės ir kaimynai palydėjo ve
lionę į amžino poilsio vietą ir pa
puošė jos kapa gyvų gėlių vainikais.

E. P.

DĖKOJU VISIEMS

Mano mylimam broliui Kazimierui 
Leipui mirus, liūdesio valandoje rei
škiu gilią padėką visiems man parei- 
škusiems užuojautą ir dalyvavusiems 
mano brolio laidotuvėse, bei papuo
šusiems velionies kapą gyvų gėlių 
vainikais. Taipgi dėkoju Berisso 
Liet. Savišalpos ir Kultūros Draugi
jai (buv. Vargdieniui) už išmokėjimą 
pomirtinės, 8 200 sumoje.

Juozas Leipus.

JONAS GYLYS-GILLIES, 
Argentinoje baigęs gimnazijos mokslą, 
dabar pasekmingai studijuoja univer
sitete, Chicago, Illinois. šis „A. L. 
Balso“ bendradarbis taipgi mokėsi 
dainos ir muzikos meno. Liuoslaikiais 
Argentinoje jis griežė amerikiečių or
kestre, gimnazijos baigimo iškilmin
game akte Consejo de Mujeres sce
noje susilaukė griausmingų aplodis
mentų, kaipo dainininkas. Jaunuo
lis Gylys yra žymus Lietuvių Misijos 

Draugijos bendradarbis.

KRYŽIAI
Vinco Ramono romanas vaizduojąs 

bolševikmetį Lietuvoje, žaviųjų Suval
kijos lygumų peizaže. Pirmoji laida 
išleista 1947 - lietuviškos knygos su
kakties - metais, 286 psl. Premijuota 
1947 m. BALE’o literatūros premija. 
Visa laida išparduota. 1948 m. išleis
tas antras papildytas leidimas, 318 
psl. Viršelis dail. i’. Osmolskio. Vei
kalas žinomo latvių rašytojo Emilio 
Skujenieko išverstas į latvių kalbą. 
Kaina 5 pesai. Galima gauti „A. L. 
Balso“ Redakcijoj, Boedo 737.

LIETUVŲ MISIJOS DRAUGĖM 
INCORPORATED

KALĖDŲ GIESMĖ

Atėjo naktyje tylioj linksmoj ta ži
nia,

Kai leidos žemėn angelai žmonėms 
pranešti ją:

Ramybė žemėj iš dangaus, gera valia 
žmonėms.

Pasaulis klausosi tyliai šios angelų 
giesmės.

Sparnais ramybės nešami dar skren
da jie šiandien

Tebskamba muzika dangaus pasauliui 
vargingam;

Virš jo liūdnų, žemų slėnių jie len
kiasi žemai,

Virš Babilono šio garsų dar gieda 
angelai.

Jūs, prispausti gyvenimo, sulinkę 
pažemiu,

Bekopdami keliu aukštyn vargiai ir 
pamažu,

Pažvelkit, džiaugsmo valanda jau 
atskrenda sparnais.

Sustokit kiek pasiklausyt, kaip gieda 
angelai.

Nes jau artėja laikas greit sakytas 
pranašų,

Kad, metas bus, sulauksime mes auk
so dar laikų,

Kada ramybė žemėje grožybėje žy
dės,

Ir kils nuo žemės atgarsiai šios an
gelų giesmės!

E. H. Sears — D. L

ŠIRDINGAI SVEIKINAME VISUS 
SKAITYTOJUS ŠVENTŲJŲ KALĖ
DŲ PROGA IR LINKIME PALAI
MINTŲ NAUJŲ METŲ!

— Lietuvių Misijos Draugija, Ine.

DVASINIO TURINIO LITERATŪ
ROS GALIMA VELTUI ĮSIGYTI 
RAŠANT Į MŪSŲ RAŠTINĘ JAV

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA 
INCORPORATED

P. O. Box 488, Chicago 90, 
Illinois, USA
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLUBE.

GRUODŽIO 23, PENKTADIENĮ, 
nuo 18 v. Latvių Sąjunga Argentinoje 
rengia Kalėdinę Eglutę latvių vai
kams.

GRUODŽIO 25, SEKMADIENĮ, 
nuo 18 vai. Estų Draugija „Estonia“ 
rengia Kalėdinę Eglutę estų vai
kams.

GRUODŽIO 31, ŠEŠTADIENĮ, lie
tuvių, latvių ir estų bendrai rengia
mas Naujų 1950 Metų sutikimas. Pra
džia 21 v. šokiams grieš Pabaltie- 
čių orkestras. Dalyvaukime visi!

— TREČIADIENIU vakarais vyk
sta bendri pabaltiečių susirinkimai.

— KNYGŲ SKAITYTOJAI skai
tanti knygas iš Lietuvių Klubo kny
gyno, prašomi nelaikyti pas save per
skaitytų knygų, nes daugelis jų lau
kia. Knygos pakeičiamos trečiadie
nių vakarais, Boedo 737, Bs. Aires.

Knygyno Vedėjas.

— MODERNIŠKŲ ŠOKIŲ (valso, 
tango, rumba ir visų kitų) pamokos 
vyksta sekmadieniais Lietuvių Klube, 
baletmeisterio Janis Erglis-Smalcovs 
vadovybėje. Užsirašyti galima trečia
dienių vakarais. Pamokos visiems 
sekmadieniais nuo 14 iki 16 vai.

DARBO VALANDOS A. L. Bal
so Redakcijoje ir Administracijo
je, Boedo 737, Tel. 45-4444, kas
dien išskiriant sekmadienius, nuo 

9 iki 13 ir nuo 15 iki 19 vai.

LIETUVIŲ CENTRAS RENGIA 
KALĖDŲ EGLUTŲ

Kalėdų dienoje, gruodžio 25, 18 
vai. (6 v. p. p.) Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Lietuvių Centre. Tabaré 6950, 
Buenos Aires bus Kalėdinė Eglutė.

Šeimynos prašomos dalyvauti skait
lingai su vaikučiais, kuriems bus 
daug džiaugsmo.

Scenoje bus deklamacijų ir brolių 
Mnšketų akordeonų fabriko orkestras 
palinksmins visus. Publikos šokiai 
tęsis iki 12 vai. nakties.

Visus širdingai kviečia:
Rengėjai.

SVEIKINIMAI 
I

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų (PLIAS) Argentinos skyrius 
sveikina savo kolegas ir visus tautie
čius Naujų Metų proga.

n
Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar

chitektų Sąjungos (PLIAS) Argenti
nos skyrius širdingai dėkoja Argen
tinos Lietuvių Klubui už leidimą 
naudotis Klubo patalpomis PLIAS su
eigoms ir sveikina Naujų Metų proga.

PLIAS Arg. Sk. Valdyba.

AUKOS LIETUVIŲ CENTRUI

Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietu
vių Centrui, Tabaré 6950, Buenos Ai
res, šie malonūs tautiečiai suteikė 
aukas:

Kazimieras Ruzgus paau
kavo pusę tuzino kėdžių, savo fabri
ko darbo.

Kazimieras Stankūnas pa
aukavo S 100 pinigais.

Kazimieras D e v e i k i s - P i- 
piras paaukavo štangą.

Ponia Deveikienė padova
nojo langams užuolaidas ir 3 staltie
ses su servetėlėmis.

Stepas Valašinas paauka
vo dvi oliuminines „bandejas“ ‘ kepi
mui.

Jonas čikštas paaukavo kny
goms spintelę, savo fabriko darbo.

Visiems aukotojams Lietuvių Cen
tro vardu širdingai dėkoju.

Kazimieras Mankus, 
Lietuvių Centro Pirmininkas

UŽUOJAUTOS

Sujaudintas dėl staigios mirties nuo 
širdies ligos Veronikos Liūnytės Ma- 
niušienės, skaudaus liūdesio valando
je reiškiu gilią užuojautą jos vyrui, 
Beniui Maniušiui ir dukrai mokslei
vei, Yolanda! Maniušytei.

Nuo širdies ligos mirus Otto Grut- 
ter’iui, liūdesio valandoje reiškiu gi
lią užuojautą jo žmonai, Lidijai Gali- 
naitytei ir sūnui Oskarui, netekusiems 
vyro ir tėvo.

Simonas Eidietis.

— JUOZAS NIESELIS, apie prieš 
30 metų gyvenęs Kordoboj ir Vene- 
zueloj, prašomas atsiliepti, arba kas 
jo likimą žino pranešti jo sesutei; 
gaus atlyginimą: Sra. Adolfina Nie- 
selytė - Morkūnienė, c . Hernandarias 
1942; tel. 21-2202, Buenos Aires.

— LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Pietų Amerikai adresas: c. Juan Ma
ria Pérez 2820, Montevideo-Uruguay. 
Telefonas: UTE 31-55-91.

Dr. M. RABINOVICH
Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X Trumpieji, Elektrokoagulacia.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E, URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIBES 
(Altura: Córdoba 2200) LRIVADAVIA3O7O

NAUJUS METUS SUTIKSIME SU 
EKSKURSANTAIS IŠ CHICAGO

„A. L. Balse“ jau buvo rašyta, kad 
iš Chicago, III. atvyksta lietuvių eks
kursija Argentinon. Dabar su malo
numu galima pranešti, kad svečiai 
jau kelionėje ir dalyvaus Naujųjų Me
tų sutikime Buenos Aires Lietuvių 
Klube, Boedo 737, šeštadienį, gruo 
džio 31.

Naujus Metus su mumis sutiks gar
bės svečiai Juozas Radžiūnas su žmo
na, kurie kasmet leidžia atostogas 
šiltuose kraštuose, kad išvengti šal
tos žiemos. Geriausia jiems pažįsta
ma Meksika.

Dabartinėje ekskursijoje žymūs Chi
cago lietuvių veikėjai nutarė susipa
žinti su Pietų Amerikos lietuviais. 
Jie skrenda 18.000 mylių. Važiuos ir 
laivais ir automobiliais. Chicago pa
liko spalių 30. Į laivą sėdo New 
Yorke lapkričio 4. Paskui sekė Pana
ma, Colombia, Peru, Chile — Valpa 
raišo ir Santiago. Toliau „Naujie
nos“ apie gerb. Puodžiūnų kelionę 
rašo:

Persikėlus per garsiuosius Andų 
kalnus, seks Argentina kurios sosti
nėje, Buenos Aires yra stambi lietu
vių kolonija. Ten ponai Radžiūnai 
yra numatę praleisti bent kelias die
nas (dagi planuoja ir Naujuosius 
1950 metus tame mieste su lietuviais 
pasitikti.)

Nuo Buenos Aires visai netoli yra 
Montevideo (Urugvajuje), kur gyve
na Lietuvos pasiuntinio pareigas ei 
nąs taujėniškis Graužinis. Tai senas 
p. Radžiūno bičiulis, — jaunystėje 
drauge juodu lankė vieną ir tą pačią 
gimnaziją. Malonus bus susitikimas.

Aišku, neaplenks ir Brazilijos, o 
ypač gražiojo Rio de Janeiro. Sako
ma, kad tai puikiausias miestas Ame
rikos kontinente. Kaip žinia, puikiau
siame to miesto palociuje įvyko Ame
rikos kontinento valstybių konferen- 
cij.a, kurioje buvo susitarta dėl ben
dro apsigynimo. Radžiūnai savo 
programoje numato tą konferencijos 
vietą aplankyti.

Iš Brazilijos jie pasuks namų link. 
Tačiau dar sustos Bolivijoje, Vene- 
zueloje ir kitose valstybėse. Kelionę 
atliks lėktuvu. Ir štai sausio gale 
jie jau tikisi pasiekti Miami, Floridą, 
kur praleis vieną kitą savaitę.

Taigi, iš viso kelionėje išbus apie 
90 dienų. Apskaičiuoja, kad per tą 
laiką laivu, geležinkeliais, lėktuvais 
ir kitokiomis susisiekimo priemonėmis 
jie bus padarę 18.000 mylių.

Baigiant tenka pasakyti, jog p. p. 
Radžiūnai per 10 metų laikė biznį, 
kuris jiems labai sekėsi. Kovo mė
nesį jie savo biznį pardavė ir nutarė 
kiek daugiau su pasauliu susipa
žinti.

Ponas Radžiūnas yra Lietuvių 
Vaizbos Buto narys, priklauso Susi
vienijimui, Dlinois Athletic Club ir 
kitoms organizacijoms. Nuo pat at
vykimo į Ameriką jis yra nuolatinis 
„Naujienų“ skaitytojas. „Naujie
noms“ ‘ jis rašys ir apie savo kelio
nės įspūdžius.

„A. L. Balso“ redaktorius yra Įga
liotas „Naujienų“ ‘ dienraščio kores
pondentas Argentinoje. Tat, jam, 
kaip ir visai Buenos Aires lietuvių 
kolonijai, bus malonu sutikti „Nau
jienų“ * bendradarbius p. p. Radžiū
nus, kad arčiau susipažinti su malo
niais Argentinos sostinės lietuviais.

Kas norėtų perduoti linkėjimus sa
viems Chicago j e, malokėkite iš ank
sto parašyti, kad Naujų Metų suti
kimo proga perduoti.

—„EL MUNDO“ rašo, kad Buenos 
Aires viešbučio (Pavón 1074) sargas 
lietuvis, Clemente Kanovalas, 45 m. 
amžiaus, susiginčijęs su pensionistė- 
mis, gelažgaliu sužeidė tūlą Maria 
Isabel Romero, 22 m. amžiaus. Su
žeistoji patalpinta ligoninėn Rawson, 
o mums nežinomas Kanovalas, pabė
gęs iš darbo vietos, slapstosi.

— JONAS MARCINKUS, raseiniš
kis, pernai su šeima atvykęs iš Aus
trijos, dirba savo sąskaiton, kaipo 
malioriškų darbų rangovas, tinkorius, 
sudeda mozaikas ir atlieka bendrus 
namų remonto darbus: c. Marco Ave
llaneda 2710, Villa Caraza.

— VYTAUTAS PETBONAITIS, 
gerb. Petro Taraškos kviečiamas, iš 
Vokietijos atvyksta Argentinon.

ISPANIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
ŽODYNAS

176 puslapiai. Kaina 8 2. Galima 
gauti „A. L. Balse“, Boedo 737, 

Bs. Aires.

OOOOOOOOOOOOOOOOO
o o
Akušerė Reneš Rilek
o o
O Diplomuota Pragos ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Specialė O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O stitución. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

GERB. JUOZAS IR E. ANTANAITYTĖ RADŽIŪNAI, 
žymūs Chicagos lietuviai verslininkai, šiemetinių ato
stogų proga aplanko Pietų Amerikos valstybes, skris
dami lėktuvais, plaukdami laivais, važiuodami trauki
niais ir automobiliais. šią savaitę jie pasiekė Buenos 
Aires. šie malonūs ekskursantai bus garbės svečiais, 
sutinkant Naujuosius Metus Bs. Aires Lietuvių Klube.

PIRMAS LIETUVIS PROFESORIUS 
ARGENTINOS UNIVERSITETE

žinomų Argentinos lietuvių visuo
menės veikėjų ir didelių „A. L Bal
so“ ‘ draugų P. E. Krapovickų sūnus, 
Antanas Krapovickas, nuo pereito 
birželio mėnesio profesoriauja Kor
dobos Universiteto Natūralių Mokslų 
Fakultete. Turi sutartį metams laiko.

Agronomas Krapovickas dalyvavo 
kaipo atstovas Pirmame Pietų Ame
rikos Agronomijos Mokslininkų Kon
grese, įvykusiame Urugvajaus mieste 
Colonia. Grįždamas Kordobon pro 
Buenos Aires, aplankė savo tėvus, 
brolį inžinierių, Praną Krapovicką su 
šeima ir brolį studentą, Petrą Krapo
vicką.

Urugvajaus „Boletín Informativo“ ‘ 
1. XI. 49 skelbia visų dalyvių sąra
šą, kurių tarpe randasi Lietuvos mi- 
nisterio Dr. K. Graužinio pavardė, 
kaip lygiai Urugvajaus respublikos 
prezidento, Sr. Luis Battle Berres.

AGR. A. KRAPOVICKAS, 
profesoriaujantis Kordobos Univer

sitete.
— GEN. T. DAUKANTUI pirmi

ninkaujant, 12. 12. 49 Buenos Aires 
mieste įvyko žurnalistų ir svetimkal- 
bių spaudos atstovų pasitarimas. Se
kantis pasitarimas įvyks sausio 10, 
1950, 20,30 vai., Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737. Dalyvauja 17 tautų spau
dos atstovai.

— BALTARUSIŲ Sąjunga Argen
tinoje iš ukrainiečių centro persikėlė 
į nuosavias patalpas: Coronel Sayos 
2981, 4 de Junio, prov. Bs. Aires. Ten 
turi savo knygyną ir sekretarijatą. 
Sąjunga sparčiai auga narių skai
čiumi.

— KAROLIS KARALIUS, neseniai 
atvykęs iš Italijos, pradėjo dirbti jū
rininku. Dabartiniu laiku plaukia 
Linea Rotterdam kompanijos „Fallo- 
nica“ ‘ laivu.

— VITALIUS TRUKŠINAS, 10. 12. 
1949, apsivedė su savo sužadėtine uk
rainiete.

— VYTAUTAS GRIŠKEVIČIUS 
su keliais kitais lietuviais 17. 12. 49 
iš Europos išplaukė Argentinon.

— JURGIS IR O. D. KUČINSKAI, 
šventėms iš Jarillas atvyko į Buenos 
Aires.

g GERKLĖ, AUSYS, NOSIS |
DR. S. RABINOVICH 

Ligoninės Penna specialistas. Klinika ir operacijos. 
Nuo 16 iki 19 vai. priima savo konsultorijoje: 

c. Ruiz Díaz 182, 1 p. — T. E. 26 - 2577.
(Alt. Av. Patricios 200) — Bs. Aires.S I
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ODOS LIGOS--STFÍLIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo val.: 15-19. — Sekmad. ir šventad. 9-11.

Gydymas ligų ODOS ir KRAUJO

GRAN H 
ihitU“,0RAMOJ MEJIA
+Vf■1 K | J 1 f J * > J LYTIES LIGOS —

mAUXLAsM SIFILIS — ŠLAPUMAS

Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINL Gyd.
Pilvelio — vidurių — jaknų — inkstų — plaučių ligos.
REUMATIZMAS — ŠIRDIS — Hemorojus — Venų išsi

plėtimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DR. NUNEZ
GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DR. MAOCHI

Priėmimas nuo 9 iki 21, Sekmadieniais nuo 9 iki 12.
SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI.

PLAZA 
ONCE'

RUOŠKIMĖS BENDRAI SUTIKTI 
NAUJUOSIUS METUS!

šeštadienį, gruodžio 31, 1949, nuo 
21 vai. Buenos Aires lietuviai vyksta 
į Lietuvių Klubą, Boedo 737, kad 
bendrai sutikti Naujuosius, 1950 
metus.

Sykiu Naujų Metų sutikime daly
vaus visi Pabaltiečiai: mes, estai ir 
latviai.

Garbės svečiais mūsų tarpe bus 
gerb. p. p. Padžiūnai, tik ką atvykę 
iš Chicago, HI., į kur grįžę paskelbs 
savo Įspūdžius.

Publikos šokiams grieš Pabaltiečių 
orkestras.

Visus maloniai kviečia :
Rengėjai.

ROBERTO FISCHER
PRISAIKINTAS IR TECHNIŠKAS 

VERTĖJAS:
Lietuviškai, vokiškai, angį., pranc., 
oland., port., skandinavų kalboms.

C. SAN MARTIN 154
(Galería Güemes)

4 aukštas: T. E. 34-0149

LANKĖSI JAUNAS LIETUVIS 
JŪRININKAS

Kada prasidėjo antras pasaulinis 
karas, Jurgis Martinaitis buvo 9 me
tų amžiaus. Iš Tauragės su motina 
ir broliu 1944 metais pasiekė Angliją. 
Jaunuolis sausumoj taip mažai už
dirbdavo, kad nutarė plaukioti. Virš 
2 metų jūrininkąują anglų laive 
„Highland Monarch“-“. Nuoširdus 
jaunuolis pasakoja:

„A. L. Balso“ adresą išsirašiau iš 
„A. L. Balso“ ‘ kalendoriaus 1948 me
tams Anglijoje. Džiaugiuosi suradęs 
Redakciją. Grįžęs iš Europos vėl 
užeisiu ir dėsiu pastangas pasilikti 
Argentinoje.

Moksleivių vakaro proga, 3. 12. 49 
Lietuvių Klube susipažino su mūsų 
jaunimu.

— ENRIQUE ČERNIAUSKAS 6. 
XII. 49 sukūrė šeimos židinį, apsi- 
vesdamas su Juana Markuškyte, pia
niste. Enrique išvyko savo tarny
bos vieton, Mendozon, kur vadovau
ja braižybos darbais. Puiki vestuvių 
vakarienė įvyko jaunojo tėvų namuo
se, Avellaneda, dalyvaujant abiejų 
jaunavedžių giminėms ir draugams.

OOOOOOOOOOOOOOOOO
o o
O ELEKTROS INSTALIACIJOS O 
O o
O gyv. namuose ir dirbtuvėse. O 
O Elektrinių prietaisų bei motorų O 
O taisymas: O
O O
O POVILAS MAČERNIS O 
O O
O Isleta 3865, Valentin Alsina. O 
O — 4 de Junio O
OOOOOOOOOOOOOOOOO
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ŽEMAITIJA
GRAŽI VASARVIETĖ PRALEISTI ATOSTOGOMS

Skanūs lietuviški valgiai, švarūs kambariai su elektros šviesa, 
vanoj visuomet karštas vanduo. Norintieji patogiai praleisti 

atostogas, rezervuokite kambarius iš anksto, rašydami:
S IH

SR. A. BUROKAS,
SAGASTUME CHICO, VIA CANAL SAN FERNANDO

■ g
S s
Ü §
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BUVO DIDELĖS VAIŠĖS 
MUŠKETŲ NAMUOSE

Leono ir Onos Petrulionytės Muš- 
ketų sūnaus Ricardo Carlos 9 m. am
žiaus sukakties proga, 10. 12. 49 jo 
tėvu namuose Įvyko didelės vaišės, 
kuriose dalyvavo Gen. T. Daukantas, 
Dr. J. Gintyla, „A. L. Balso“ leidė
jas Pr. Ožinskas ir fotografas J. Zub- 
rickas, Vilius Rasiūnas su žmona, P. 
čiolna su žmona, Dr. A. A. Silvetti su 
šeima, muz. V. Rymavičius, K. Mi
siūnas, Pr. Kamaitis su žmona, pra
monininkas J. čikštas su šeima, pram. 
K. Kaminskas su šeima, pram. Pr. Če
pas su šeima, J. Kanapinskas su šei
ma, techn. J. Chiarelli, J. Kriščiū
nas su šeima, Alf. Jurėnas su šeima, 
V. Gorsalak su šeima, Alb. Lukšėnas 
su šeima, J. Zuoza su šeima, Ad. 
Kėkštas (krikšto tėvas) su šeima, V. 
Dalijonas su žmona, Adolfas Muš- 
ketas su šeima, Leceo šeima, Garai- 
cochea, A. Patapavičius, J. Mazla- 
veckas, V. Jusaitis, P. Senkus, Z. 
Krasauskas, ir kiti malonių ir vaišin
gų gerb. Mušketų šeimos draugai.

Muzikui V. Rymavičiui vadovau
jant, sudainuota ilgiausių metų ir kit. 
lietuviškų dainų. Patapavičiui-Muš- 
ketui griežiant, seni ir jauni pasi
šoko. R e p.

GRAŽUS PAVYZDYS
Dalis mūsų tremtinių esančių Ar

gentinoje parodė labai gražų gestą 
savo likimo brolių atžvilgiu, dar 
vargstančių Europoje, pasiųsdami 
Ų?ms maisto p.akietųs. Tarp ..kitfco 
tai jų jau nebe pirma auka mūsų 
tautiečiams Europoje, kurių vargą ir 
neviltį jie puikiai atjaučia. Būtų 
malonu, kad ir kita dalis mūsų trem
tinių susidomėtų savo brolių sunkia 
padėtimi Europoje ir ne tik kad mo
raliai, bet ir materialiniai jiems pa
gelbėtų.

Prie šių siuntinių išsiuntimo au
komis prisidėjo sekantieji: Vyt. Ju
saitis 10 pez, J. Zubrickas 10, Z. 
Krasauskas 10, Avulis 10, J. Ivoš- 
kaitė 10, J. Miežinskas 10, B. že
maitis 10, Vyt. čėsna 10, J. Mas- 
laveckas 10, St. Gaidamavičius 10, 
A. Adomaitis 10, A. Varškys 10, S. 
Naujokas 10, M. Peldžius 10, P. Ke
mešys 10, J. Leonikas 5, Ap. Naujo
kas 5, L. šaulys 5. Marencholcas 5, 
J. Malkevičius 5, Z- Jaunius 5, A. 
Lakickas 2, J. Bagdonas 2, č. Stan- 
kunavičius 2. V. J.

M. Raltaitytė - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentin Alsina

Lietuviq Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomąja medžiagą. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

WARNES 378 VILLA CRESPO

STASYS PAKALNIŠKIS
Diplomuotas Siuvėjas 

Pirmarūšių Medžiagų Pasirinkimas 
Av. Alcorta 2773 — Buenos Aires

=3
VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas

Akiniai, FotO-Aparatai
Savo Laboratorijoje priima: 
Penktadieniais nuo 9 iki 17 v. 
Šeštadieniais nuo 10 iki 18 v. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 15 v.

Parque Pelufo, La Totora.
(Pusė kv. nuo Club Pomona)

1
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JURIDINE SLAVŲ STUDIJA
Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres 

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai.

I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES J
Procurador :j-Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- 't. 

I*' tvarkomas bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už paliuosa- r 
rimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų įšieš- j 
kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus. 5

Skuba visuomet užtikrinto*.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 S.

LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES į.

T. A. 35, Libertad 3444 V
PASTABA: Išreikala rimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų j 

Europos šalių pensijomis ir pilietybės gavimui.

Linotipia „La Voa“, calle Defensa 828, Bs. Aires.

Laiškai Iš Europos 
A. L. Balse

Laiškus, atėjusius „A. L. Balso“ 
adresu, prašomi atsiimti:

B. Butavičius, K. Burba, Aleksan
dra Gintklas-česnauskaitė, K. Grab- 
liauskienė, Antanas Glavinskas, Bru
no Mikšys, Ona Jokubaitienė, Myko
las Kikalas, Pranas ir Stanislovas La- 
niauskai, JAV šiemet mirusio Jurgio 
Latvio seseriai gyvenančiai Argenti
noje, Viliui Rasiūnui su šeima, Ge
novaitei Pilypaitei, šeimai Jono Ru
džio, kilusio iš Ramanavos kaimo, 
Onuškio valsčiaus, Henrikas Ulanaus- 
kas, Juozas Venslauskas, Justinas 
Valaitis, Magdalena Lazauninkaitė- 
Walczyk, Antanina Skuodienė-Zabu- 
lionytė, Magdalena Zagurskienė.

— APSIVEDIMO TIKSLU ieškau 
merginos arba našlės apie 40 metų 
amžiaus. Aš esu to paties amžiaus, 
rokiškėnas, turintis patikimą nakties 
fabriko sargo tarnyba. Kuriai nusi
bodo vienatvė, kaip ir man, prašau 
parašyti laiškelį, susipažinsime ir 
kursime šeimos židinį, abieju laimei. 
Mano tikras vardas , pavardė ir adre
sas: Sr. Kazimieras Muí vinas, a/c 
Fundición Elektrica de Aceros „Del 
Sud“, Gral. Acha 374, Sarandi, F. C. 
S., Prov. Buenos Aires. (891-2)

— KAZYS JAŠINSKAS. 1905 me
tais gimęs Datonių kaime, Gražiškių 
valsčiuje, Vilkaviškio apskrity, pra
šęs Si atsiliepti „A. L. Bal- 
sdįl ’—^(Argentinon jis at
vyko 1929 metais, sykiu~su Vflrtoru 
čekausku). Jo duktė su vyru ir žmo- 
naiš Europos atvyko Į JAV. Jis 
pats, ar kas jo likimą žino, malonáki- 
te pranešti šiuo adresu: Mrs. Marija 
Kabacevičiutė - Jašinskienė, 239 
Glenmore Ave., Brooklyn 7, N. Y., 
USA.

— NORIU PIRKTI NAMĄ apie 
už $ 50.000 Avellanedoje. Pageidau
tina netoli lietuvių bažnyčios. Siūly
ti šiuo adresu: Sr. Carlos Dobkevi
čius, Catamarca 241, p. I, E. Tel. 45- 
6671, Bs. Aires. (890-1)

— VIKTORAS A. perka senus pia
ninus ir senus baldus, mokėdamas 
aukštą kainą ir duodamas nuošimtį 
nurodžiusiems, kur parsiduoda. J. de 
Garay 159, V. Lynch, telefonas 755- 
San Martin-0163. (s).

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai“ sav.

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

Arenas Resnikas
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus 

T v* nnrlrn cnVco
CORRIENTES 5349 — Buenos Aire» 

T. A. 54. Darwin 7981

Antano Girdansko
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aire»
I Dirba moderniškiausius hąldus šei

mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti,

Petras Varnas
Paso de Burgos 2234. T. A. 20-946® 

Valentin Alsina - 4 de Junio
Dešimties metų praktika garantuoja 
stogų taisimą. Asfalto ir dažų skar
doms pardavimas. — Nelaukite, kol 
jums ant galvos lis, bet pašaukite- 

Varną!

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

Įtėikiama statybai medžiaga Įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, es<j. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio
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